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Teoria a praktyka
Gdyby skromna część tego, co prasa 

»»sanacyjna głosi o służbie Bloku Bez­
partyjnego Współpracy z Rządem inte­
resom państwowym, była rzeczywisto­
ścią, byłby Blok wspomniany wzorem 
organizacji politycznej, a Polska za cza­
sów „sanacji“ — ideałem państwa no­
woczesnego.

Toć prezes Sławek mówił świeżo: 
„Państwo musi regulować życie zbioro­
we, musi jednak szukać harmonijnego 
współdziałania obywateli; ma okiełzny- 
wać swawolę i szkodnictwo, nie powin­
no jednak zabijać swobodtaej twórczo­
ści“. Czyż nie brzmi to jak najbardziej 
harmonijna symfonja polityczna?

A interpretatorzy p. Sławka dodają: 
Skończony liberalizm, ale nie znaczy 
to, że uzasadnione są dyktatury, prze­
ciwnie, budować trzeba gmach zbioro­
wy na patrjotyźmie państwowym oby­
wateli, rozumiejących, że sprzeczne in­
teresy klasowe, gospodarcze, wogóle par­
tykularne uzgodnione być muszą w jed- 
nem państwowem działaniu: arystokra­
ta obok chłopa, wielki przemysłowiec 
obok robotnika, kapitalista obok rze­
mieślnika, — wszyscy w służbie dobru 
ogólnemu, z odrzucaniem wszelkiej de­
magogii. Czyż nie obraz to współdzia­
łali i wręcz idealnego.

Niestety to tylko teorja; praktyka wy­
gląda zupełnie inaczej.

Gdy obóz narodowy wcześniej już 
przeciwstawiał się wybujałemu libera­
lizmowi i targaniu państwa na wsze 
strony partyjne i klasowe, gdy robił w 
niesłychanie trudnych warunkach ofiar­
ny wysiłek celem uzgodnienia rozbież­
nych prądów, choćby tylko dla dźwi­
gnięcia skarbu państwa, w sharmonizo- 
wanem współdziałaniu na gruncie naro- 
dcwo-państwowym, to dzisiejsi leaderzy 
Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rzą­
dem, a ówcześni wodzowie ugrupowań 
lewicowych udaremniali wyuzdaną, dzi­
ką demagogją wszelkie dążenia dośrod­
kowe. Potem zrobili z rozbicia, które­
go byli główną sprężyną, uzasadnienie 
rzekomej konieczności rewolucji majo­
wej. Tak wyglądała rzeczywistość w 
przeszłości — wbrew teorji, głoszonej 
obecnie przez „sanację“.

W obozie narodowym było i jest 
zgodne współdziałanie wszystkich 
warstw istotą jego charakteru. Odby­
wa się ono na jednolitej, z wolnej woli 
Powstałej podstawie przekonaniowej, 
Programowej. W obozie „sanacyjnym“ 
czynnikiem, utrzymującym zwartość, 
jest nakaz z góry, któremu elementy, 
Przekonaniowo zupełnie rozbieżne, pod­
ają się łatwo, jako, że pozbawione są 
kości pacierzowej, a przedewszystkiem 
41a tego, że przynależność do „sanacji“ 
^aje im zbyt namacalne korzyści- Brak 
tam węzła moralnego, ideowego; ludzie 
““ Pozą nielicznem gronem niewątpli­
wych ideowców — są związani intere­
sem materjalnym i posłuszeństwem wo- 
kec tego, co nazwano „batem“. Ten 
stan rzeczy obniżył niesłychanie po- 
^tom naszego życia publicznego i wy- 

azuje jaskrawą rozbieżność między 
m* co „sanacja“ prawi w teorii» a tem,

c° robi w praktyce.

Pros« francuska o oficjalnem zaprzeczeniu niemieckiem w sprawie rewelaeyj 
wiedeńskiego dziennika „Reichspost“

nrzTmńJifk,-?8' tPAT)- Ostatnie szcze poczucie prawa, to Niemcy z 
P lenie hitlerowca austrjac- pewnością zostaną potępione. Opinja

międzynarodowa, która zwróciła się o- 
becnie przeciwko Niemcom hitlerow­
skim, skłonna jest zaakceptować za-

r. _ ' . , «łUSUjaC-uego Habichta skłoniło prasę francu­
ską, do ponownego zajęcia się sytua- 
cją austrjacko-niemiecką. Dzienniki 
zwracają uwagę na gwałtowny ton, z 
jakim hitlerowcy odpierają oskarże­
nia dziennika wiedeńskiego „Reichs- 
P°st •? ro^ Poselstwa niemieckiego w 
Austrji w propagandzie antyaustriac­
kiej, prowadzonej przez narodowych 
socjalistów w Austrji.

Zdaniem dzienników, protesty hi­
tlerowskie nie obalają wcale doku­
mentów, przytoczonych przez „Reichs­
post“. Sposób, w jaki urząd polityki 
zagranicznej partji narodowo-socjali- 
stycznej uważał za konieczne odgro­
dzić się narazie od rzekomych auto­
rów tych dokumentów, świadczy ra­
czej, że twierdzenia „Reichspost“ o- 
parte są na dobrych źródłach.

Paryż, 18. 8. (PAT). W artykule 
wstępnym p. t. „Niemcy i Austrja“ 
„Le Temps“ podaje:

„Nie należy dolewać oliwy do o- 
gnia, lecz dziś bardziej niż kiedykol­
wiek staje się widocznem, iż niepodle­
głość Austrji jest niezbędnym czynni­
kiem utrzymania pokoju europejskie­
go. Mocarstwa, które troszczą się o 
zachowanie tego pokoju, winny po­
przeć gabinet Dolifussa w jego zacię­
tej walce. „Le Temps“ dodaje, że Ha­
bicht, który udawał, iż z radością 
przyjmuje ewentualność oddania kon­
fliktu niemięcko-austrjackiego do Ra­
dy Ligi, robił to jednak wbrew prze­
konaniu, bowiem obecna akcja hitle­
rowska w Austrji sprzeciwia się 80-mu 
artykułowi traktatu wersalskiego.“

Jeśli cała sprawa konfliktu au- 
strjacko-niemieckiego pójdzie do Ge­
newy, i jeżeli Europa zachowała je-

Ponowne obrady konferencji zbożowej 
w Londynie

Jloiliwośe porozumienia i zawarcia międzynarodowej umo­
wy z krajami importujące mi zboże

Londyn, 18. 8. (PAT). Konferen­
cja krajów eksportujących zboża, któ­
ra odroczyła się równocześnie z kon­
ferencją ekonomiczną, ponownie po­
dejmuje swoje obrady w Londynie w 
przyszły poniedziałek.

Przewodnictwo obejmie przypu­
szczalnie premjer Kanady Bennet.

Z ramienia Polski udział w obra­
dach weźmie radca handlowy ambasa­
dy w Londynie p. Geppert. Wyniki 
konferencji będą w znacznej mierze 
zależały od tego, czy kraje importują­
ce zboże przystąpią do umów. Gdyby

Ostatecznie: 
nej twórczości i „harmonijne współ­
działanie obywateli“

„niezabijanie swobod- . Dowodem „niezabijania swobodnej 
I twórczości“ i budowania gmachu zbio­

rowego „na patrjotyźmie państwowym 
obywateli“ ma też być widocznie pro­
jekt uniezależnienia Senatu od woli 
ogółu, a nawet od wpływu jego organi- 
zacyj gospodarczych i naukowych. Teo­
rja a praktyka . „.

Tymczasem polski instynkt samoza­
chowawczy, a zarazem twórczy mówi 
z siłą bezwzględlną, że zdrowa i mocna 
przyszłość Polski zależy od zdyscyplino­
wanego, karnego, zorganizowanego na­
rodu polskiego, ożywionego wiarą w 
siebie i swoje państwo, samowiedzą oby­
watelską i umiłowaniem wolności w 
szlachetnem j racjonalnem znaczeniu 
tego słowa.

Austrja i Niemcy

Bezczelna prowokacja niemiecka
Zasługą zwycięstwa pod Wiedniem przypisują Niemcy 

sobie!
Berlin. 18. 8. (PAT). W związku 

z zaproszeniem Polski na uroczystość 
odsieczy Wiednia jeden z dzienników 
stahlhelmowskich atakuje rząd au- 
strjacki za to zaproszenie i pisze: „Pol­
ska zawsze kłamała, to też również i 
w Wiedniu będzie się fałszować histo- 
rję. Polska nigdy nie była przedmu­
rzem wiary katolickiej przeciwko nad­
ciągającym siłom ze wschodu.“ Zasłu­
gę zwycięstwa pod Wiedniem dzien­
nik przypisuje Niemcom.

Artykuł kończy się uwagą że rzą­
dowi austriackiemu nie zapomni się, 
że w czasach bezsilności niemieckiej 
wypróbowana zachłanność polsko-au- 
strjacka podniecała do nowych podło­

Harcerze polscy u prezydenta Massaryka
Warszawa, 18. 8. (Tel. wł.) Pre­

zydent Czechosłowacji przyjął w 
miejscowości Bystricka na specjalnej 
audjencji grupę 80 harcerzy polskich, 
którzy w drodze z Jamboree do kraju 
zatrzymali się w Czechosłowacji

Harcerze polscy przybyli z miasta 
Święty Marcin Turczański w towarzy­
stwie przedstawicieli władz skauto-

nie doszło do międzynarodowej umo­
wy, przewidującej przedewszystkiem 
ograniczenie produkcji zboża, Stany 
Zjednoczone, jak donosi „Financial 
Times“, zaczęłyby już dnia 24 b. m. 
popierać własny eksport zbożowy. Na- 
ogół jednak panuje przekonanie, że 
porozumienie jest możliwe.

Spadek cen zboża na tutejszym 
rynku, który się zaznacza od ubiegłego 
tygodnia, alarmuje tutejszych farme­
rów. „Morning Post“ przypisuje to po­
jawienie się na rynku tutejszym dum­
pingowego zboża z Niemiec i Francji.

stosowanie odpowiednich sahkcyj.
To wszystko — kończy „Le Temps“

— winno dać dużo do myślenia Hitle­
rowi i jego współpracownikom.

ści przeciwko bezbronnym jeszcze 
Niemcom.

Berlin, 18. 8. (PAT). Bawarski 
minister kultury wydał zarządzenie, 
aby w dn. 11 września w wszystkich 
szkołach obchodzona była uroczystość 
rocznicy bitwy pod Wiedniem, w któ­
rej „wojska wszystkich szczepów nie­
mieckich odniosły zwycięstwo nad 
Turkami i odsunęły najazd od ziem 
niemieckich, doprowadzając do roz­
szerzenia się sfery wpływów niemiec- 
kich na wschód. Po zwycięstwie tem 
bowiem rozpoczęła się wielka akcja 
kolnizacyjna Niemiec na płd.-wsch. 
Europy.“

wych czeskosłowackich, władz miej­
skich i t. d. W imieniu wycieczki po­
witał prezydenta Massaryka komen­
dant oddziału harcmistrz Lewiński. W 
odpowiedzi prezydent Massaryk wy­
głosił następujące przemówienie: 
„Harcerze polscy! Dziękuję wam za 
miłe odwiedziny i proszę, zawieźcie 
swemu krajowi pozdrowienia ode- 
mnie. Życzę całemu narodowi pol­
skiemu i młodzieży polskiej jasnej i 
pogodnej teraźniejszości i przyszłości. 
Szczęśliwej drogi do ojczyzny!“

Następnie prezydent zabawił ja­
kiś czas z harcerzami polskimi, przy­
słuchując się pieśniom wykonanym 
przez orkiestrę i chór harcerzy.

Zgon
ś. p. Stefanji Koskowskiej

Warszawa, 18. 8, (Teł. wł.). 
Wczoraj rano zmarła po długiej i cięż­
kiej chorobie ś. p. Stefanja z Gogolew­
skich Koskowska, żona naczelnego pu­
blicysty „Kurjera Warszawskiego“, b. 
senatora Bolesława Koskowskiego.

Urodzona w r. 1882 w Piotrkowie, 
ś. p. Stefanja Koskowska była córką 
ś. p. Piotra, znanego notarjusza i Jó­
zefy z Komornickich. Odznaczała się 
wysoką kulturą umysłu i serca, która 
zdobywała jej ogólny szacunek i głę­
boką przyjaźń ludzką.

Wtosko-sowleckl pakt 
o nieagresji

Berlin, 18. 8. (PAT.) Z Rzymu d< 
•noszą, iż ambasador sowiecki Poten 
kin otrzymał z Moskwy pełnomocni« 
twa do zawarcia paktu o nieagresji 
bezpieczeństwa z Włochami.

Rokowania posunęły sie już znaes 
nie naprzód. Pakt, złożony z 7 punłi 
tów ma być parafowany w najbliś 
szych dniach. Umowa ta ma charak 
ter czysto polityczny i zawierać m 
klauzulę nieagresji i neutralności.

Nowa umowa różni się od umów 
londyńskiej w tem, że nie przewiduj 
dokładnej definicji napastnika.
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Bunt peladynów?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*)

Berlin, 17. 8. 1933.
Spędzając urlop w kraju, nie czyta­

łem prasy niemieckiej, ograniczając 
się do przeglądu dość pobieżnego nie­
których. pism polskich, a także raz po 
raz wiedeńskich i francuskich. Przez 
pewien czas głównym tematem infor- 
macyj pewnej ich części stał się kryzys 
W partji hitlerowskiej. Pisano, że Goe- 
ring i Goebbels przechodzą do opozycji 
wobec Hitlera, że Hitlera czeka los 
Dantona, że po nim przyjdą inni rady­
kalniejsi, po tych znowu inni i t; d.

Ponieważ partja hitlerowska dzisiaj 
rządzi w Niemczech, jest rzeczą ważną, 
ażeby informacje o niej były możliwie 
trafne i ścisłe, albowiem mylna ocena 
stosunków może prowadzić do myl­
nych wniosków politycznych. Należy 
więc rzecz jasno postawić.

Każda partja polityczna o dużym 
zasięgu, zwłaszcza, gdy jest bardzo ży­
wotna i znajduje się w stadjum nie 
stagnacji, ale rozwoju, przechodzi kry­
zysy, bo je poprostu przechodzić musi. 
Partja hitlerowska przechodziła je też 
niejednokrotnie, i to nawet dość cięż­
kie. Ostatnim kryzysem naprawdę dla 
niej niebezpiecznym była sprawa Gre­
gora Strassera za rządów generała 
Schleichera. Wtedy przesilenia w par­
tji były wogóle niebezpieczniejsze, o ty­
le, że można je było robić bez ryzyka, 
co dzisiaj, gdy partja jest u władzy, nie 
byłoby takie łatwe.

Są jednak kryzysy i kryzysy. Jedne 
wynikają z wewnętrznego zamierania 
i słabości i mogą prowadzić do rozkła­
du, o ile nie wywołuje ich prąd świeży, 
który sam z kolei obejmuje władzę w 
partji, inne są wynikiem żywotności i 
zmian zachodzących w szybkiem tem­
pie rozwoju. Takie kryzysy mogą być 
również trudne, ale są one naturalne 
i prognoza jest w tych wypadkach ra­
czej dobra. Studjum kryzysu partji po 
nieudałym puczu monachijskim w ro­
ku 1923, a także zwłaszcza kryzysu w 
organizacji berlińskiej w roku 1927 
jest bardzo pouczające. Przezwycięże­
nie tego ostatniego zwłaszcza przesile­
nia, wywołanego zakazem partji i nie­
słychanemu prześladowaniami policyj- 
tnemi, którym przeciwstawiono fana­
tyczną wiarę w słuszność wyznawa­
nych idei, mogłoby niejednych o nie- 
jedoem pouczyć i przestrzec.

Czy dzisiaj partja przechodzi kry­
zys? Do pewnego stopnia tak. Jest to 
jednak kryzys inny, niż możnaby 
wnioskować z ogromnie powierzchow­
nych wiadomości, puszczanych nie­
dawno w świat, a dających prawie do 
zrozumienia, że jutro Goebbels i Goe- 
ring zaaresztują Hitlera i sami rządzić 
zaczną, a pojutrze rozpoczną się zkolei 
walki między Goebbelsem i Goerin- 
giem, albo jeszcze inne.

Tak się złożyło, że właśnie w tych 
dniach, w których wiadomości te po­
jawiły się w prasie, przeglądałem raz 
jeszcze książkę Goebbelsa „Kampf urn 
Berlin“, znajdując w ¡niej następująca 
słowa:

„Wtedy już i później bardzo często 
twierdzono, że między Adolfem Hitle­
rem i mną panuje polityczne i osobiste 
¡przeciwieństwo. O takiem przeciwień­
stwie nie mogło być mowy ani wtedy, 
ani dzisiaj, ani kiedykolwiek. Nie robi­
łem nigdy polityki na własną rękę i 
¡nie poważyłbym się pod żadnym wa­
runkiem zrobić tego dzisiaj, ani 
nawet próbować.**

W dalszym ciągu Goebbels pisze 
w słowach największego oddania 
wdzięczności i miłości o swoim osobi­
stym stosunku do Hitlera i formułuje 
wiarę w jego autorytet w następują- 
cem charakterystycznem zdaniu: 
„Wiara w wodza jest wewnątrz naro- 
dowo-socjali stycznego otoczenia (Ge- 
folgschaft) — chciałoby się powiedzieć 
— przepojona tajemniczym i zagadko­
wym mistycyzmem.“

Książka wyszła w roku 1932. Skąd­
że przez ten czas, w którym Hitler od­
niósł najwyższy triumf, dochodząc do 
władzy, miałoby się nagle wszystko 
zmienić?

Goebbels jest radykałem, i to jed­
nym z największych w partji. Ale ra- 
dykali hitlerowscy są ludźmi jedno­
cześnie bardzo realnymi i trzeźwymi i 
doskpnale umieją odważać możliwości. 
Więć też nie należy przypuszczać, że 
nawet na tle radykalizmu społecznego 
i gospodarczego Goebbels, albo kto 
inny' zbuntowałby się przeciwko Hitle­
rowi. Radykał Goebbels potrafił świet­
nie hamować, gdy stosunki tego wy­
magały i pisze o tem w swojej książce 
co następuje:

„Organizacja partyjna pchała wte­
dy do czynów w czasie, gdy ruch nie 
był jeszcze wcale do nich dosyć zdolny

i mocny. Przeciwstawialiśmy się temu 
całą siłą i nawet za cenę czasowej nie- 
popularności,“

I tu się chyba w nastawieniu psy- 
chicz-nem nie wiele zmienić mogło od 
roku czy dwóch, kiedy te słowa były 
pisane. Psychologja realizmu politycz­
nego znajduje napewno zastosowanie 
na wszystkich polach, a więc także na 
polu gospodarczem i socjalnem, a kon­
struowanie takich przeciwieństw mię­
dzy Hitlerem, a jego paladynami, któ- 
reby groziły buntem, jest conajmniej 
sztuczne.

Może byłoby też ciekawe, gdy zwła­
szcza nazwisko dr. Goebbelsa wymie­
niano oraz ew. rolę formacyj S. A., 
przytoczyć to, co fanatycznie zresztą 
do S. A. przywiązany Goebbels napisał 
o niej w wymienionej książce jako o 
czynniku politycznym:

„Nie S. A. decyduje — czytamy — 
o polityce partji, ale partja decyduje 
o polityce S. A. Nie można i nie wolno 
ścierpieć, ażeby S. A. uprawiała pry­
watną politykę albo nawet zrobiła pró­
bę przepisywania kierownictwu poli­
tycznemu kursu polityki. Politykę ro­
bią politycy. Zadaniem zaś S. A. jest 
stanąć za wykonaniem tej polityki."

Tak też dotychczas było i chyba po­
zostanie, co oczywiście nie wyklucza 
możliwości wysłania nawet członka S. 
A. w razie niesubordynacji do obozu 
koncentracyjn., albo faktu, że tu i tam 
mogły się zdarzać trudności. Nie jest 
to nic nowego, a potwierdzenie już 
przebytych bardzo poważnych przejść 
znajdujemy również w książce Goeb­
belsa. „Nieuczciwe elementy — pisze 
on — które dostały się do ruchu, i zaj­
mowały w S. A. przez jakiś czas wyso­
kie i najwyższe stanowiska dowodzą­
ce, ułatwiały przez niesumienną hecę

Cel wizyty b. premiera francuskiego Herriota 
w Bułgarii

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
S o f j a, w sierpniu.

Sprawa ostatecznej orjentacji buł­
garskiej polityki zagranicznej intere­
suje obecnie nietylko poszczególne 
bułgarskie grupy polityczne, które, 
zwłaszcza po powrocie do kraju byłych 
ministrów gabinetu Stambolińskiego 
z wygnania, zmuszone były zastana­
wiać się nad tą kwestją. Byli emi­
granci bowiem poruszyli konieczność 
rewizji dotychczasowej polityki za­
granicznej w kierunku zbliżenia jej do 
Jugosławji. Kwestja ta zajmuje rów­
nież koła dyplomatyczne różnych 
państw, zwłaszcza od chwili, kie­
dy podpisany został pakt Małej En- 
tenty, wytwarzający z tego ugrupowa­
nia silną jednostkę, która wkrótce po­
tem zawarła pakt o definicji napast­
nika z Rosją sowiecką.

Międzynarodowe znaczenie tego po­
rozumienia w sensie polityki praktycz­
nej polega przedewszystkiem na tem, 
że zlikwidowany został spór pomiędzy 
Rumunją a Związkiem Sowietów o 
granicę besarabską, tak, że nieuregu­
lowane stosunki sowiecko-rumuńskie 
nie stanowią już tamy w rozwoju poli­
tyki Małej Ententy.

Przyjazd przywódcy francuskiej 
partji radykalnej Herriota ną kongres 
stronnictw radykalnych, jaki w tym 
roku obraduje w Sofji, komentowany 
jest nadzwyczaj żywo. Znane są bo­
wiem powszechnie koncepcje Herriota, 
zmierzające do konsolidacji Europy, 
jak również wiedzą wszyscy o jego 
wpływie na politykę francuską. Poja­
wiły się nawet wersje, że Herriot ma 
zamiar nawiązać w Sofji stosunki z 
oficjalnem kierownictwem bułgarskiej 
polityki i oddziaływać w tym kierun­
ku, aby i Bułgarja porozumiała się z 
Rosją sowiecką oraz Małą Eententą. 
W tym wypadku Francja gotowa by­
łaby dać Bułgarji pewne udogodnienia 
gospodarcze i finansowe, łub nawet 
poparcie. Najbliższa przyszłość poka- 
że, jak dalece posunięto się w tym kie­
runku.

W związku z tem pojawił się w so- 
fijskiem czasopiśmie „Mir“ ciekawy 
artykuł starego bułgarskiego męża 
stanu Michaiła Madżarowa, który zaj­
muje się stosunkiem Bułgarji do pak­
tu z Rosją sowiecką. Madżarow stwier­
dza, że przywódcy grup politycznych 
na niedawnej tajnej konferencji z buł­
garskim ministrem spraw zagranicz­
nych byli przeświadczeni, że pakt czte­
rech mocarstw zmierza do rewizji 
granic, względnie traktatów pokojo­
wych i dlatego nie chcieii, aby Buł­
garja przystąpiła do wschodniego pak­

te kłamstwa. Próbowały one, opierając 
§ię na S. A., rozpocząć ambitną walkę j 
przeciwko partji i uzasadniały swoje 
niegodziwe cele i dążenia zawsze ma? 
terjalnemi pretensjami i żądaniami S. 
A." (Aluzja zapewne do afery kapita­
na Stennesa, swego czasu komendan­
ta berlińskiej S. A.).

Gdy więc się takie rozmaite wiado­
mości słyszy, trzeba przedewszystkiem, 
żeby wynaleźć ich prawdziwe znacze­
nie, zestawić je z realnymi faktami i z 
psychologją ruchu hitlerowskiego) a 
także z psychologją samego Hitlera. 
Wychowywał on swoich ludzi dosko­
nale. Dla charakterystyki przytoczymy 
tutaj następujące zdarzenie, jeszcze z 
tych lat, gdy Hitler dopiero kładł pod­
waliny pod organizację. Otóż w roku 
1926 w jednem z miast Niemiec za­
chodnich odbywało się nieduże We­
wnętrzne zebranie, na którem przema­
wiał Hitler. W ciągu dyskusji jeden 
z uczestników zażądał od Hitlera ja­
snego wypowiedzenia się w sprawie 
własności prywatnej. Na to Hitler za­
pytał się go, czy jest członkiem partji. 
Pytający odpowiedział, że tak. W ta­
kim razie — oświadczył Hitler krótko 
— istnieje program partyjny, który o- 
bowiązuje i wystarcza. Gdy jednak py­
tający raz jeszcze naciskał o odpo­
wiedź, Hitler w odpowiedzi wydał roz­
kaz -wykluczenia go z partji i skreśle­
nia z listy członków.

Interpelant zamilkł natychmiast i 
ostatecznie do tego nie doszło. Dzisiaj 
zajmuje on jedno z bardzo wysokich 
stanowisk w państwie. Lekcja ślepego 
posłuchu podziałała doskonale. Te rze­
czy trzeba wiedzieć, gdy bierze się pod 
uwagę dalszy rozwój stosunków w 
Niemczech. W przyszłej koresponden­
cji zastanowimy się nad tem, jakie 
mogą być i są rzeczywiste trudności, 
które partja hitlerowska napotyka na 
swojej drodze rozwojowej.

JERZY DROBNIE.

tu z Sowietami, jak to uczyniła Mała 
Ententą. Madżarow natomiast twier­
dzi, że pakt czterech w dzisiejszej for­
mie wogóle nie oznacza rewizji, ale 
przeciwnie jest wyrazem tego, że 
przez lat dziesięć nic nie zmieni się w 
terytorialnym układzie w Europie. 
Gdyby nie było takiego postanowienia, 
Francja nie podpisałaby paktu.

Madżarow jest zdania, że Bułgarja 
jest obecnie opuszczona nawet przez 
swoich przyjaciół i znajduje się w nie­
bezpiecznej sytuacji. Tak jak w la­
tach 1913—1915 gotowa ocknąć się po­
między dwoma blokami, by wreszcie 
ponieść klęskę i nie zyskać zaufania z 
żadnej strony. Tymczasem większość 
obecnych polityków bułgarskich na 
wspomnianej konfepćhcji, oprócz jed­
nego rusofila, wypowiedziała się prze­
ciwko podpisaniu paktu z Sowietami, 
uważając go za dalsze potwierdzenie 
traktatów pokojowych i rezygnację z 
bułgarskich żądań terytorjalnych, 
Konferencja orzekła, że Bułgarja nie 
przystąpi do żadnego paktu, dopóki 
nie będą uwzględnione jej żądania. 
Niektórzy wypowiedzieli się nawet 
przeciw hasłu: „Bałkany dla bałkań­
skich narodów“.

Madżarow ostro występuje prze­
ciwko tego rodzaju polityce, która jest 
podobna do polityki Goemboesa na 
Węgrzech, okazuje się bowiem osta 
tecznie, że tylko Bułgarja i Węgry nie 
chcą wejść w porozumienie z innemi 
państwami. Mażarow wyraża nadzie­
ję, że jesienna wizyta tureckiego mini­
stra spraw zagranicznych Rużdi Beja 
w Sofji spowoduje zmianę w sytuacji. 
W związku z tem wysuwa się hasło 
paktu czarnomorskiego, a wobec za­
powiedzianej wizyty rumuńskiego mi­
nistra spraw zagranicznych Titulescu 
w Sofji mówi się o „hałkańskiem Lo- 
carno“.

Wizyta p. Herriota w Sofji ożywi 
¡niewątpliwie wszystkie te koncepcję.

W rodzinie żydowskiej
A. S. Riklis wskazuję w „Hajncie“ 

z 2 b. m. na objaw niezadowolenia Ży­
dów niemieckich z Erec Izrael, do któ­
rego to kraju ci Żydzi zaczęli ostatnio 
kierować się:

„Zankiast czuć się szczęśliwymi i, zado­
wolonymi z nowej ojczyzny, która ich 
przyjęła z otwartemi rękami, duża część 
Żydów niemieckich robi kwaśną minę i 
nie widać, aby stosunki między nimi i po­
zostałą Częścią ludności żydowskiej przy­
brały charakter braterski...“

Część Żydów niemieckich, jako „za­

chodnich“, uważa za ujmę dla siebia 
współżycie z Żydami „wschodnimi1 :

„Wielu z pośród nich uważa dla siebie 
za ujmę i poniżenie moralne, że oni, daw­
niej wywyższeni, dumni obywatele dum­
nych Niemiec, upadli obecnie tak nisko, że 
muszą żyć z Żydami wschodnimi...“

Nawet młodzież sjonistyczna z Nie­
miec zawiodła oczekiwania żydowskie;

„Jest to tragedja, zarówno dla nich, jak 
i dla nas. Jest to dziwny objaw, że nawet 
pionierzy z Niemiec zawiedli nadzieje, po­
kładane w nich i nie wszyscy z nich są 
w Erec Izrael szczęśliwi i zadowoleni. Spo­
tyka się w Palestynie wielu niemieckich 
sjonistów, którzy mieszkają tam od kilku 
lat, a wciąż czują się odosobnieni-..“

Jeżeli Żydzi „niemieccy“ ni© mogą 
pogodzić się z myślą o współżyciu z 
Żydami „polskimi“, to cóż mówić o Po- 
lakach ?

Ta odraza Żydów z Niemiec do 
swoich rodaków „wschodnich“ ilustru­
je wymownie te pierwiastki duchowe, 
jakie przynosi ze sobą żydostwo pol­
skie do każdego środowiska, nawet do 
środowiska żydowskiego.

Nasze korespondencje 
ze śląska

Rozwijając stale bogaty nasz dział 
korespondencyjny z Polski i z całego 
świata, uzyskaliśmy ostatnio wła­
sne, oryginalne korespondencje ze 
Śląska, Dzielnica śląska, jedna z 
najważniejszych w kraju, zasługuje 
pod wielu względami na baczną uwa­
gę. Jako centrum przemysłu polskiego 
przeżywa dziś ciężki kryzys i winna 
już choćby z tego powodu być przed­
miotem zainteresowania całego kraju.

Ale ponadto wiadomo, jakie jest po­
lityczne znaczenie Śląska i jakie on 
budzi apetyty. Z jednej strony na 
Śląsku działają silne macki niemiec­
kie, posługujące się zwłaszcza przed­
stawicielami kapitału niemieckiego, z 
drugiej strony, Śląsk jest dziś terenem 
szczególnego najazdu żydowskiego i 
to zarówno z Niemiec, jak izb. Kon­
gresówki Na oba te zjawiska należy
zwrócić baczną uwagę i przeciwsta­
wiać się im bezwzględnie.

Korespondencje nasze z Katowic 
tym głównie momentom poświęcone 
będą. Antypolską rolę kapitału nie­
mieckiego na Śląsku omawiała 
wczorajsza nasza korespondencja z 
Katowic p. n. „Niemiecki kapitał na 
Górnym Śląsku a Polska“ (wskutek 
nieuwagi korespondencja ukazała się 
w druku bez zaznaczenia, że pochodzi 
z Katowic). Dalsze korespondencje u- 
kazywać się będą regularnie. Poleca­
my je uwadze naszych Czytelników, 
zwłaszcza na Śląsku.

Przeciw szantażom 
prasowym w — Niemczech

Prasowe biuro urzędowe Hambur­
ga komunikuje:

Namiestnik zwraca uwagę, że przy 
staraniach o pozyskanie nowych abo­
nentów należy za wszelką cenę uni­
kać wszelkich aluzyj, iż nieabonowa- 
nie danego dziennika pociągnie za so­
bą sankcje polityczne lub gospodar­
cze. Postępowanie takie jest niedopu-z 
szczalne i karygodne. Namiestnik wy­
dał odpowiednie instrukcje, aby osob­
ników, uprawiających w wyżej przy­
toczony sposób szantaż, przedstawić 
bezzwłocznie odpowiednim władzom 
do ukarania.

Nieustające obławy
na komunistów niemiaskidi

Berlin, 18. 8. (PAT). W szeregu 
miejscowości pogranicznych dokoną- 
no wczoraj obławy przeciwko komu­
nistom. Również i na Śląsku przepro­
wadzono kilkanaście rewizyj w mie­
szkaniach prywatnych, przyczem are­
sztowano 82 osoby pod zarzutem dzia­
łalności antypaństwowej. W Gliwi­
cach aresztowano 50 osób, w Bytomiu 
13. Ponadto w Bytomiu aresztowano 
czterech soc.-dem., wśród nich radne­
go m. Bytomia, Troppego.

Nowe pokłady złota
Capetown, 18 8. (PAT.) W Re' 

chobot (Afryka Południowo-Zacbod.) 
w centrum okolicy rolniczej, najbar' 
dziej dotkniętej posuchą, znaleziono 
bogate pokłady złota. Wygłodzeni fat'; 
merzy Afryki południowo-zachodniej 
tłumnie udają się do Rechebot
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Orzeczenie Sądu Najwyższego o lichwie 
pieniężnej

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł.) Izba 
pierwsza cywilna Sądu Najwyższego 
wydała zasadnicze orzeczenie w spra­
wie komentowania przepisów rozpo­
rządzenia Prezydenta o lichwie pienięż 
nej. Sąd Najwyższy staną} na stano­
wisku, że w sprawach cywilnych wie­
rzyciel, skazany karnie za uprawianie

Nowe typy szkół zawodowych
Warszawa, 18. 8. (Tel. wl.) Pań­

stwowa komisja oświaty zawodowej 
przy min. w. r. i o. p. opracowała pro­
gram nauczania dla nowych typów 
szkół zawodowych, które będą zorgani­
zowane w kraju. Ministerjum zamie­
rza utworzyć szkołę przemysłu poli­

Prowokacyjna wycieczka hitlerowców
na pogranicze poisko - niemieckie

Przemówienie o „niedorzeczności“ obecnej granicy
Berlin, 18. 8. PAT.) „Völkischer 

Beobachter“ donosi, że 68 przywódców 
nar.soc. ze Szczecina odbyło wycieczkę 
do Piły, na pogranicze polsko-niemiec­
kie, aby zapoznać się na miejscu „z 
niedającemi się utrzymać stosunkami 
granicznemi“.

Przed pomnikiem w Königsblut 
przywódca nar.-soc., Dunkelmann wy-

Ucieczka więźniów polityczych z Niemiec 
do Polski

Grodno, 18. 8. W rejonie Roków- 
ka pruska straż graniczna postrzeliła 
b. niemieckiego posła socjalistycznego, 
Wilholza, który zbiegł z obozu koncen­
tracyjnego w Warmen, gdzie go od kil­
ku miesięcy trzymali hitlerowcy. Ran­
nego Wilholza, który zdołał przedostać 
się do Polski, umieszczono w strażni­
cy granicznej.

Kto zabił?
Warszawa, 18. 8. (Tel. wł.) Z 

decyzji sędziego śledczego I rewiru na 
powiat warszawski, Źochowskiego, 
zwolniono z aresztu śledczego wiele o- 
sób, które były zatrzymane z powodu 
mordu na osobie ś. p. Berenta, wicepre­
zydenta Pruszkowa. Oskarżenie o mord

Nowy olbrzym powietrzny
Londyn, 18. 8. (Tel. wł.) W An- 

costa, w pobliżu Waszyngtonu, odby­
ły się próby nowego wielkiego wodno- 
płatowca bombowego, mogącego za­
brać na pokład 2 tonny amunicji i roz­
winąć szybkość do 230 km. na godzi­
nę. Nowy olbrzym powietrzny może 
przy takiem obciążeniu przelecieć nad 
oceanem, umożliwiając bombardowa­
nie powietrzne krajów zamorskich.

Stany Zjednoczone, wobec znako­
mitych wyników próbnych lotów, za­
mierzają przystąpić do budowy je­
szcze kilku samolotów podobnego ty­
pu. Koszt budowy jednego wodnopła- 
towca wynosi 750 tys. dolarów.

W Kanadzie nie chcą 
hitlerowców

Toronto, 18. 8. (PAT). W parku 
miejskim doszło do starcia między 
ludnością żydowską a grupą osób, 
która urządziła pochód, niosąc sztan­
dar ze swastyką. Żydzi zaatakowali 
manifesantów.

Burmistrz miasta wydal odezwę, 
"w której zapowiada, że osoby noszące 
odznakę swastyki, będą ścigane 
sądownie. Zajścia w parku miały 
charakter bardzo poważny i zmusiły 
Policję do interwencji. Czterech po­
ranionych odwieziono do szpitala.

Działalność wywrotowców 
w Madrycie

Paryż, 18. 8. (Tel. wł.). Według 
doniesień z Madrytu elementy wywro­
towe usiłowały o północy wywołać 
strajk generalny. Policja została skon- 
sygnowana, aby w razie potrzeby bez- 
wk>cznie wkroczyć,

lichwy, odpowiada za skutki ustalone­
go przestępstwa.

W takich wypadkach wierzyciela 
obowiązuje zwrot nieprawnie pobra­
nych procentów i prowizyj, a umowy 
o korzyściach majątkowych przekra­
czające ustanowione przez prawo gra­
nice są nieważne. (w)

graficznego, obejmującą naukę zawodu 
fotograficznego oraz szkoły instrumen­
tów muzycznych ze szczególnem u- 
względnieniem działu wytwórczości or­
ganów, skrzypiec i instrumentów dę­
tych. (w)

głosił przemówienie, w którem podkre­
ślił „niedorzeczne wytyczenie granic“. 
Po powrocie do Piły na rynku przema­
wiał do członków wycieczki przywód­
ca nar.-soc. Tessnow, wzywając obec­
nych do odpowiedniego uświadamia­
nia towarzyszy partyjnych, riieznają- 
cych pogranicza polsko - niemieckiego

Poza tem na granicy polsko-pru- 
skiej polska straż graniczna zatrzyma­
ła kilku zbiegów z pruskich obozów 
koncentracyjnych. Mimo strzałów ze 
strony pruskich funkcjonarjuszów gra­
nicznych. przedostało się na terytorjum 
Polski trzech zbiegów politycznych z 
obozu koncentracyjnego w Gołdapie.

przybiera formy coraz bardziej kon­
kretne, tak że w areszcie pozostały 
tylko cztery osoby, co do których ist­
nieją niewątpliwe poszlaki bezpo­
średniego współdziałania w napadzie 
na ś. p. Berenta. (w)

Zwłoki Blasco Ibaneza 
wrócą do ojczyzny

Madryt, 18. 8. (PAT.) Rząd hisz­
pański postanowił sprowadzić do kra­
ju zwłoki Blasco Ibaneza. Blasco Iba- 
nez, jak wiadomo, zmarł na emigracji. 
Jako zwolennik republiki uszedł swego 
czasu przed grożącem mu uwięzie­
niem za czasów monarchji.

Po rozruchach w Iraku
Bagdad, 18. 8. (PAT). Wskutek 

usilnych nalegań charge d'affaires 
brytyjskiego, król Faisal, który zamie­
rzał wyjechać dziś do Szwajcarji, zde­
cydował się podróż odłożyć..

Rząd Iraku wczoraj zawiadomił o- 
ficjalnie, że sprawę chrześcijan sy­
ryjskich należy uważać za skończoną. 
Według informacyj ze źródeł Iraku, 
rozruchy, jakie miały miejsce wśród 
chrześcijan syryjskich na granicy 
państwa, były w rzeczywistości rzeko­
mo spowodowane wrogim stosunkiem 
dwóch odłamów Syrejczyków, z któ­
rych jeden znajdował się w wyraźnej 
opozycji do rządu Iraku.

Kara za rabunek
Gdynia, 18. 8. (Tel. wl.). Wydział 

karny tutejszego sądu okręgowego 
skazał znanych przestępców, Juljana 
Bednarskiego i Ignacego Rożnowskie­
go, za okradzenie i obrabowanie 
rzeźnika Geldmeistra z Kartuz pierw­
szego na 2 i pół lat, a drugiego na 2 
lata więzienia. S. B.

Pożar pomnika architektury
Paryż, 18. 8. (PAT.) Jeden z naj­

wspanialszych pomników architektury 
francuskiej z XX wieku, zamek De la

Barre w miejscowości Indre, spłonął 
niemal doszczętnie. W płomieniach 
zginęły bezcenne meble, kolekcja obra­
zów i biżuterja wartości kilkunastu 
miljonów franków.

Sytuacja na Kubie
Paryż, 18. 8. (PAT.) Na Kubie je­

szcze nie nastąpiło zupełne uspokoje­
nie, chociaż wojsko i policja nie dopu­
szczają do żadnych poważniejszych 
wykroczeń.

Robotnicy portu Hawany nie przy­
stąpili jeszcze do pracy. W porcie znaj­
dują się jeszcze dwa transatlantyckie 
parowce, z których setki pasażerów 
nie mogą wydostać się na ląd.

Niemiecka broń radiowa
Paryż, 18.- 8. (PAT.) Radjostacje 

Sztutgartu i Frankfurtu poświęcają 
znaczną część swoich programów za­
gadnieniom okręgu Saary. Ostatnio 
wygłoszono ostrą krytykę decyzji ko­
misji rządzącej okręgu, zabraniającej 
debitu kilku pismom niemieckim na 
terenie Saary. Jednocześnie wezwano 
Niemców tego okręgu do tłumnego u- 
działu w niedzielę, 27 sierpnia w wiel­
kiej manifestacji narodowo-socjali- 
stycznej w fiiederwald, tuż nad grani­
cą okręgu Saary.

Wrzenie w Irlandji
Dublin. 18. 8. (PAT.) Sfery rządo­

we oceniają ogólną sytuację jako po­
ważną i zamierzają przywrócić' stan 
wyjątkowy oraz sądy doraźne. Upor­
czywie krążą pogłoski o mającem na­
stąpić rozwiązaniu sejmu i ponownem 
rozpisaniu^ wyborów powszechnych.

Siła faszystów irlandzkich oblicza­
na jest na 40.000 zorganizowanych 
członków.

Na dworcu w Poznaniu
nabywać można „Kurje; Poznański“ 
w kioskach „Ruchu“ już od godz. 15,OS. 
Z dogodności tej korzystać winni 
wszyscy wyjeżdżający z Poznania po- 
południowemi pociągami.

Cena za egzemplarz 20 gr.

„Wycieczka przyjaźni“ 
katolików francuskich 

w Warszawie
Po zwiedzeniu Katowic, Zakopane­

go i Krakowa, oraz wzięciu udziału w 
uroczystościach odpustowych na Ja­
snej Górze „Wycieczka Przyjaźni“ ka­
tolików francuskich przybyła do War­
szawy, gdzie w dniu 16 b. m. złożyła 
wieniec na Grobie Nieznanego Żołnie­
rza i zwiedzała miasto.

Po południu goście podejmowani 
byli przez ambasadę francuską pod­
wieczorkiem. Wieczorem odbył się w 
salonach hr. Władyslawowej Zamoy­
skiej, przewodniczącej komitetu przy­
jęcia, raut.

W dniu 17 bm. o godzinie 9,30 rano 
J. Em. kardynał Rakowski odprawił 
Mszę św. w kościele PP. Wizytek dla 
wycieczki katolików francuskich, po- 
czem o godz. 10 przyjął wycieczkę w 
pałacu, przy ul. Miodowej. W przemó­
wieniu swem Jego Eminencja przy­
pomniał stosunki łączące Polskę z 
Francją od szeregu wieków, zwłaszcza 
jeśli chodzi o świat kultury, bo Polska 
żyła zawsze kulturą zachodnią i tej 
kultury, której głównym czynnikiem 
było chrześcijaństwo, broniła dzielnie, 
a ostatnio w 1920 roku uchroniła Eu­
ropę od zalewu barbarzyńswa wscho­
dniego. W swych walkach i cierpie­
niach niewoli krzepiła się wiarą i dziś 
tasama wiara pozwala zwyciężać cięż­
kie czasy kryzysu i ufnie patrzeć w 
przyszłość. Serdeczne i głęboko patrjo- 
tyczne przemówienie przyjęli uczestni­
cy wycieczki rzęsistemi oklaskami, po­
czerń o. Dassonville i p. Zamański, 
dziękując za serdeczne przyjęcie jakie­
go doznano w Polsce, wyrazili swój 
podziw, że Polska, w tak krótkim sto­
sunkowo czasie stanęła na wyżynie 
wielkich mocarstw europejskich.

Resztę dnia wycieczka francuska 
poświęciła na zwiedzanie instytucyj 
społecznych, jak zakładu w Laskach, 
domu akademickiego, domu opieki 
nad dziewczętami i innych. (KAP).

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pochmurno z przełotnemi przejaśnie­
niami, nieco cieplej .

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Diecezjalny zjazd mar fański

Dnia 3 września r. b. odbędzie się w Ka­
towicach diecezjalny zjazd marjański. 
Zjazd rozpocznie się pochodem ze sztanda­
rami i orkiestrami przez miasto do hali 
wystawowej, gdzie odprawione zostanie 
pontyfikalne nabożeństwo z kazaniem l 
wspólną komunją św. Popołudniii odbędą 
się obrady z trzema referatami i dysku- 
sją. Zjazd zagai i programowy referat wy- 
głosi J. E. ks. biskup Adamski. (KAP)

Praca w Związku S. M. P.
Związek Stowarzyszenia Młodzieży Pol- 

skiej diecezji częstochowskiej urządził 
ostatnio 11 zlotów okręgowych, w których 
razem wzięło udział blisko 15.000 druchen 
i druhów. Rekolekcje zamknięte odbyty, 
się w Wieluniu (100 osób), Częstochowie 
(323 osoby), a zapowiedziane są w Radom­
sku i Częstochowie dla powiatu często-* 
chowskiego. W przysposobieniu rclniczem 
pracuje przeszło 200 zespołów (dużo pole­
tek lnu). Zorganizowano również prak- 
tyczne kursy gotowania, kroju i szycia, 
haftu, gospodarstwa domowego itd. Wkrót­
ce odbędą się kursy społecznego przeszko­
lenia dła księży członków patronatów.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 6.69—6.68%zł, w Gdańsku na War­
szawę 6.55—6.75 zł. ,

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.50 zł. go.owką 
209,00 zł; za 100 guld. gd. w dewizach 173,41 
do 173,67 zł„ gotówką 173,07 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 18. 8. 1933 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało
tendencję utrzymaną.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała
nada 5% poż. konwers. notując 48%% w 
płaceniu, również płacono za 4% premj. 
doi. 50.— oraz 3% poż. budowl. po 39% przy 
większym braku materjatu.

Z pożyczek komunalnych obracano 8%,‘ 
obł, m. Poznania z 1926 r. po 92%.

Z papierów lokacyjnych P Z. K han­
dlowano 4%% listy doi. stare po 44% w 
oddaniu (przy kursie dolara 6,72), również 
ofiarowano 4% listy zast. konwent po 
3514—35%, natomiast 4%% listy żytnie 
poszukiwano bez oddawców po 5.60.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 84.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% poż konwersyjna 48%% P.
8% obi. m. Poznania z 1926 r. 92% +
4%% listy doi. Poz. Ziem. Kred. 44% O.
4% listy zastawne konw. ostempl. P Z, Ł

35%—35%% O.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 50.— P.
3% poż. budowl., serja I 39.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 84.— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 18. 8. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 730 tonn na odmien­
nych warunkach . ...

Ceny orjentacyjne
Żyto ................................... ..... . 14,00— 14,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa, zdatna do 

przemiału , 18,00— 18,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 691 g/1 . . . , ■.
Jęczmień 662 g/1 ...» ,

Usposobienie słabe.
Owies................................... .....

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie

14,00— 14,50 
13,CO— 14,00

10.75- 11,25

21.75— 22,00 

32,00- 34,00

8,75
9,50

10,50

8,00—
8.50—
9.50—

32,00— 33,00 
42,00— 43,00 
41,00— 45,00 
18,00— 22,00 
21,00— 25,00 
60,00— 65,00

Otręby pszenne . . . 
Otręby pszenne (grube) 
Rzepak zimowy . , » 
Rzepik zimowy , s , 
Gorczyca . . . ■ ■ < 
Groch Viktoria . » ■ » 
Groch Folgera . , » , 
Mak niebieski

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 110 tonn, jęczmienia 45 tonn, 
owsa 60 tonn, gorczycy 5 tonn, otrąb żyt­
nich 49 tonn, mąki ziemniaczanej 95 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 18. 8. 1933 r 

Spedsomo: buhajów 3, krów 18, świń
386, prosiąt 203, cieląt 160, owiec 7, razem 
757 zwierząt.



Strona I = Kur jer Poznański, sobota, 19 sierpnia 1933 = Numer 377

Słońce i KREM !ub OLEJEK NIVEA
Uzyskamy ślicznie w słońcu opaloną cerę bez narażania się na bolesne 
skutki oparzenia słonecznego. Pamięiać jednak musimy, by nigdy nie 
wysławiać mokrego ciała na działanie promieni słonecznych, lecz zawsze 
przedtem natrzeć Kremem lub Olejkiem NIVEA.

Krem NIVEA diłodzl przyjemnie — Olejek NTVEA zaś chroni ciało — 
zwłaszcza podczas pochmurnych dni — przed zbył nagłem ochłodzeniem.
N1VEI nie można niczem zastąpić ani ieź naśladować, gdyż żaden inny 
środek kosmeiyczny nie zawiera Euceryiu.

KREM NIVEA: Zł 0.40 — 2.60 / OLEJEK: Zł 1. —, 2. — . 3.50 

Polski produkt tabryki: PFBECO Sp. Akc. w POZNANIU
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LISTY Z BYDGOSZCZY

Miasto o siedmiu duszach
. '— Czy każde miasto ma duszę? — 

Nie wiem. Wiem natomiast, że są takie 
miasta a nawet mieściny, których istota, 
charakter, słowem: dusza — materjali- 
zuje się do tego stopnia wyraźnie, że 
można ją nietylko określić, ale wręcz 
zobaczyć, wręcz ująć. Jak łatwo u. p. 
uchwytna jest dusza starego Krakowa. 
Poznań, Lwów, Toruń — mają zupełnie 
swój własny, zupełnie odrębny, indy­
widualny charakter. A Bydgoszcz?

Bydgoszcz — ma siedem dusz. Cze­
mu właśnie siedem? Z tej samej chy­
ba racji, z której Stanisław Wasylew- 
ski napisał kiedyś książkę o siedmiu 
duszach kobiety. Bydgoszcz jest prze­
cież rodzaju żeńskiego i być może stąd 
ten cały ambaras. Odgadnij, przenik­
nij, zrozum tu człowiecze duszę kobie­
ty- Jeszcze z taką Warszawą n. p. to 
pół biedy. Wiadomo, Warszawa to 
krółewianka. Gada chętnie i dużo, ła­
two się tedy wygada. Ale Bydgoszcż, 
to już córa Północy. Jest chłodna w 

1 stosunkach towarzyskich jak Wielko- 
.polanka, a uparta i milcząca jak najza- 

. wziętsi Pomorzanie. I dojdź tu z taką 
do ładu. A zdawałoby się na pozór, że 
niema tak bardzo czego dochodzić. Że 
wystarczy tylko przyłożyć trzy sakra­
mentalne „k“: ,,Kościół, kuchnia i — 
kino“, aby zamknąć w nie Bydgoszcz 
bez reszty. No i zdawałoby się, że taka 
Bydgoszcz, to idealny wręcz materjał 
na żonę. -Tak przynajmniej sądził Po­
znań i związał się z nią na stałe wspól- 
nemi granicami administracyjnemi. 
Biedna głowa wielkopolskiej rodziny. 
Bydgoszcz radaby ją zdradzić przy każ­
dej okazji. To marzy o separacji, to 
nawet o rozwodzie. Zachciało się jej' 
na gwałt — Torunia. Ale Toruń ma
już swoje lata (siedemsetną wiosenkę 
sobie w tym roku święci), więc staru­
szek do małżeństwa już nie taki skory. 
A zresztą miał dosyć czasu, by zmą­
drzeć. Wie dobrze, że w posagu z za­
lotną Bydgoszczą wziąłby — ogromny 
pantofel i — dziesięć tysięcy jej dzieci
— bezrobotnych .. 5

Widzimy więc, że ledwośmy zacze­
pili o jedną tylko stronę charakteru 
Wenecji nad Brdą, a już stoimy bez­
radni. Taka potulna, skromna, cicha 
i pobożna, idealna rzekłbyś żona i mat­
ka, a tu masz! Z Poznaniem się rozwo­
dzi, Toruń kokietuje, dzieci swe wycho­
wuje na bezrobotnych, a swe zacne, ro­
dowe nazwisko radaby najchętniej 
zmienić na jakąś zamorską Bydgoszcz
— Wenecką. Ba, żeby to już tylko na tę 
Wenecję. Ale kapryśna niewiasta co 
krok, co ulica chce być czem imnem. 
Przy ulicy Gdańskiej uważa, że przystoi 
jej tylko miano: Małego Berlina. Nieco 
dalej, nad portem, biada ci, jeśli nie na- 
zwiesz jej conajmniej polskim Amster­
damem. A poza śródmieściem nagle, 
ni stąd ni zowąd, robi skromną, poczci­
wą minkę i pozwala bez protestu tytu­
łować się nie Bydgoszczą, lecz Bygdo- 
szczą. I nie można powiedzieć, aby jej 
z tą skromnością nie było do twarzy. 
Strasznie mili są ci Bydgoszczanie, któ­
rzy w prostocie ducha samych siebie na­
zywają Bygdoszczanami. Kochają swo­
je miasto szczerze, własną krwią je wy­
kupili od Niemców, a że są trochę twar­
dzi i surowi, to tego im już tak bardzo 
za złe brać nie można. Szkoda, że to 
nie oni właśnie nadają charakter mia­
stu, ale różni „Wenećjanie“.

Choć i wśród Wenecjan znajdziesz 
łudzi kochających Bydgoszcz całkiem 
nie po wenecku. Jest ich wprawdzie 
tylfeą garść, ale robią oni naprawdę 
co mogą, aby Bydgoszcz nie była ani 
Wenecją, ani Amsterdamem, ani Byg- 
doszczą, ale poprostu jeszcze jednem 
więcej, dużem kulturalnem środowi­
skiem polskiem. Nie mamy w oj­
czyźnie dużych środowisk kultural­
nych zbyt wiele, więc taka robota to 
nrawdziwie ważki czyn obywatelski.

Cóż, kiedy nieustannie, uczciwym pra­
cownikom, przeszkadzają różne pół- 
djabły weneckie mącące wodę w 
Brdzie. Praca tedy idzie powoli i du­
żo jeszcze wody w kanałach popłynie, 
zanim stodwudziesto-tysięczne miasto 
zdobędzie się na swój własny, warto­
ściowy wyraz kulturalny.

Narazie, wszystkie dusze miasta 
ścierają się z sobą i kłócą. Kłócą się 
wprawdzie nieco mniej od czasu, kie­
dy nowy doża twardą dłonią ujął 
ster zupełnie opuszczony, i najkrzy- 
kliwszych Wenecjan albo wsadził do 
kozy, albo zmusił do milczenit. Zyska­
ją na tern z pewnością i ci, którzy 
łakną chleba, jak i ci, którzy pragną 
słowa.

I zyska na tern przyszła, jedna, 
jedyna dusza Bydgoszczy, kulturalna 
i mądra dusza wielkiego miasta.

Brak soczystości cery mimo pokrzepie­
nia organizmu na letnisku — przypisać 
należy niedostatecznej ochronie przed 
nadmiarem słońca i zmianami atmosfe- 
rycznemi. Ożywiajcie zatem i zmiękczaj­
cie naskórek ochronnym kremem , Ultra- 
sol“ oraz Dra Lustra roślinnym pudrem 
egzotycznym, który wybitnie zmiękcza 
twardą skórę. Tg oli

Wspaniała pamiątka zespolenia Śląska 
z macierzą

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Katowice, 17 sierpnia.

W wielkich Piekarach, na pogra­
niczu Śląska, sypany jest „Kopiec Wy­
zwolenia“, mający uczcić połączenie 
Górnego Śląska z Rzeczypospolitą, jak 
również pamięć pochodu przez ziemię 
śląską króla Jana Sobieskiego i sław­
nej jego armji, ciągnącej na odsiecz 
Wiednia. W niedzielę 20. b. m. uczci 
Śląsk pobyt wielkiego króla w Wiel­
kich Piekarach w dniu 20 sierpnia 
1683, na którą to uroczystość spodzie­
wane są liczne wycieczki z całego kra­
ju. Poza tem z początkiem roku szkol­
nego projektowane są wycieczki mło­
dzieży szkolnej ze Śląska i z najdal­
szych nawet województw celem sypa­
nia kopca i zwiedzenia kalwarji w 
Piekarach. Przyjazd wycieczek zgła­
szać należy wcześniej w urzędzie 
gminnym w Wielkich Piekarach pow. 
Świętochłowice, teł. Szarlej Nr. 9. 
Dotychczas odbyły się już liczne wy­
cieczki różnych związków i organiza- 
cyj śląskich i z najdalszych nawet za­
kątków kraju, np. Związku Nauczy­
cielstwa „Ognisko“ w Zaleszczykach i 
kadetów lwowskich w liczbie około 
300 osób.

Budowa kopca potrwa parę lal, a 
prócz bezrobotnych, którzy przy sypar 
niu pracują za wynagrodzeniem, u- 
dział w niem brały i biorą wszystkie 
wycieczki, których było już ponad 
sto! Sypanie jednak tego monumen­
talnego pomnika połączone jest z ko­
sztami i wszyscy, którzy bezpośrednio, 
pracą własnych rąk i rzuceniem gar­
ści ziemi przywiezionej z własnych 
stron rodzinnych, pie mogą się przy­
czynić do dalszego postępu robót, 
niech złożą na ten ceł datek na konto 
P. K. O. Nr. 305-450' „Powiatowa Ko­
munalna Kasa Oszczędności w Świąt 
tochłowicach“. •

Niechaj każdy z obywateli Rzeczy­
pospolitej w miarę sił i możności 
przyczyni się do uczczenia i uwiecz­
nienia na wsze czasy pamięci zespo­
lenia z macierzą pięknej ziemicy ślą­
skiej, okupionej krwią ofiarną i cier­
pieniami jej bohaterskich mieszkań­
ców. Niech pomnik ten na rubieży 
wrogiego nam sąsiada świadczy o

Kiedyż to jednak nastąpi?
Chyba nieprędko. Trzeba będzie 

najpierw wszystkie dusze Bydgoszczy, 
każdą z osobna, wywołać, ze wszyst­
kich stron obejrzeć i — opisać.

Teraz, kiedy zwolna wszystkie 
miasta budzić się poczynają z ciężkie­
go snu letniego i kiedy wzmagać się 
poczyna rytm ulic, teraz pora już, by 
udać się na poszukiwanie bydgoskich 
dusz.

„Jakby to najlepiej zacząć?“ —- za­
pytałem niedawno napotkanego tu 
Grzymałę - Siedleckiego, © którym 
wiem, że chyba tak sam© dobrze zna 
Bydgoszcz jak teatr.

Sprawa będzie istotnie bardzo 
trudna“, odparł znakomity pisarz, — 
„bo widzi pan — Bydgoszcz, to nie 
jest jedno miasto, to jest jakgdyby fe­
deracja całego szeregu miasteczek“.

— Ano trudno — pomyślałem sobie, 
podziękowawszy Grzymale za kapi­
talną uwagę, — trzeba będzie zacząć 
od centrum miasta.

I poszedłem, by zobaczyć co się 
dzieje w centrum.

I przekonałem się, że wciąż jeszcze 
nic nowego. Że centralna dusza Byd­
goszczy wciąż jeszcze gra. Gra już 
teraz w otwarte karty z Gdańskiem o 
Dyrekcję Kolejową. Oto, jak wyglą­
da zapalczywa gra. Trwa już napraw­
dę bardzo dawno. Kiedyż się naresz­
cie skończy i z czyją wygraną, ten 
przewlekły Danzig-brydż?

MAT.

jedności naszej wielkiej ojczyzny i o 
gotowości jej synów do obrony nietyl­
ko całości jej granic, lecz i całego świa­
ta cywilizowanego i chrześcijańskiego 
przed wszelką dziczą, już przed 250 
laty zadokumentowanej przez wielkie­
go naszego Jana III.

Pod opieką specjalnego dozorcy 
znajduje się na miejscu księga pa­
miątkowa budowy kopca, do której 
zapisują się wszyscy uczestnicy sypa­
nia kopca. Niechżeż więc w niej nie 
braknie naszych imion.

Naprawa budżetu Francji
We Francji powstaje nowa instytu­

cja: łoterja państwowa. Ostatnie poko­
lenia francuskie nie znały loterji, gdyż 
prawo z 1836 r. wzbraniało urządza­
nia wszelkiego rodzaju loteryj, oraz 
kolportowania losów loteryj cudzo­
ziemskich. Jedyny wyjątek stanowiły 
loterje fantowe na cele dobroczynne 
łub dla popierania sztuk pięknych.

Określenie tego, czem jest loterja 
dobroczynna, ulegało niejednokrotnym 
zmianom od chwili ogłoszenia powyż­
szego rozporządzenia do roku 1912. 
Tak naprzykład w r. 1910 zezwolenia 
wydawane bywały stowarzyszeniom 
wzajemnej pomocy i związkom zawo­
dowym i to nietylko na terje fanto­
we, lecz również na jednorazowe lo­
terje pieniężne. Największą taką lo- 
terją była loterja Związku Dziennika­
rzy w r. 1908, której los kosztował 20 
fr., a główna wygrana wynosiła mi- 
ljon franków. Naogół .jednak cena lo­
su tych loteryj nie)przekraczała 1 fr 
główna wygrana zaś j- 100 tys. fran-

DYREKCJA GIMNAZJUM SANATORYJNEGO MĘSKIEGO
Dr. Jana Wieczorkowskiego w Rabce

naLP' F'»W ^Z0^® nadzwyczajnego wyjątku oraz ze względu 
sanatoryjnego obejmow»?» <2au? iter J.ut- zezwoliło, aby organizacja tut. gimnazjum
sanatoryjnego obejmowała w bieżących roku szkolnym następujące klasy szkolne:

Kłase Fi gimnaziab,7’w<>JiP0W)t'daj'‘Ci‘ V'mu. oddziałowi szkoły powszechnej 
K ase r ’ według dawnego ustroju szkolnego
oraz K afy IV $ i ed-ug «stroju (dawną trzecią gimnazjalna)
w.tntót LL ' .W eunnazjalna według dawnego ustroju.

od 9 i pół do 16 lat.Iak ad przyjmuje do odpowiednich klas młodzież męska w wieku

nlalac°ctt^^^^ w’nU«“cJie n«imnazjSm!’,,em S,abowiteJ zapew-
, 08 Zgłoszenia: Dr. Jan Wieczorkowski, Rabka.

ków. Popyt na losy był wielki, iloń$ 
więc loteryj wzrastała bardzo szybka. 
Jednakże zła administracja wywołalą 
zanik zaufania i zapotrzebowani© na 
losy zmniejszyło się do minimum.

W roku 1911 prezydium Rady Mini­
strów postanowiło stosować prawo z 
roku 1836 w całej rozciągłości i zaka­
zać wszelkich loteryj. Po wojnie 
względy finansowe skłaniały jednak 
rządy do urządzenia loterji, która do­
piero teraz wchodzi w życie. Ma ona 
'się składać z 10 milionów losów w 
dziesięciu serjach. Stosunek losów wy. 
grywających jest bardzo niewielki, 
gdyż wynosi zaledwie jedną wygraną 
na 10 losów, podczas gdy np. w Polsce 
co drugi los wygrywa. Potrącenia na 
korzyść skarbu wynoszą bardzo dużo, 
bo 40 proc, wkładów przewidywanych. 
Główna wygrana wynosić ma 5 milj. 
franków. Cena biletu 100 fr.

Skarb francuski chce pierwsze 
ciągnienie urządzić 11 listopada r. b. 
W związku z powyższem nawet loterje 
fantowe nie będą dozwalane podczas 
okresu sprzedaży losów loterji pań­
stwowej.

Charakterystycznym jest fakt, że 
podczas długiego okresu zakazu loterji 
we Francji hazard rozwijał się niepo­
miernie, znajdując swoje ujście w ru­
lecie, w klubach i na wyścigach.

L. L.

„Prasa* dla zagranicy
W ostatnich dniach wyszedł z dru- 

ku w języku francuskim specjalny dla 
zagranicy przeznaczony numer „Pra- 
s y“, organu Polskiego Związku Wy­
dawców Dzienników i Czasopism, wy­
chodzącego od czterech lat pod redak­
cją Stanisława Kauzika.

Zeszyt zawiera na wstępie „Page 
internationale“ nr. 1 i nr. 2.

„Page internationale“ jest obszer­
nym komunikatem informacyjnym, 
wydawanym przez Międzynarodową 
Federację Związków Wydawców i za­
wiera kronikę organizacyjną Federa­
cji oraz szereg informacyj dotyczących 
spraw wydawniczych zagranicy. Cza­
sopismo Polskiego Związku Wydaw­
ców pierwsze i jedyne, jak dotychczas, 
z pośród organów Związków Wydaw­
ców, należących do Federacji, opubli­
kowało „Page internationale“.

Na dalszą treść specjalnego nume- 
ru „Prasy“ składają się wyścigi z o- 
statniego numeru polskiego wydania 
„j^rasy“:. streszczenia dwu czołowych 
artykułów numeru, poświęconych sy­
tuacji przerńysłu wydawniczego w 
Polsce, uchwała Rady Związków Wy­
dawców w sprawie Pomorza oraz re­
lacje, dotyczące stosunków polskich 
wydawców z wydawcami francuskimi 
i holenderskimi. Zamyka zeszyt arty­
kuł informacyjny o Polskim Związku 
Wydawców i kronika wydawnicza pol­
ska.

Zeszyt, obejmujący 20 stronic dru­
ku petitowego, rozesłany został przez 
Polski Związek Wydawców Dzienni­
ków i Czasopism w nakładzie paru ty­
sięcy egzemplarzy do sfer pracowych 
i dyplomatycznych dwudziestu kilku 
krajów zagranicy.

Dziennikarze duńscy 
w Polsce

Gdynia, 18. 8. (Tel. wł.). Statkiem 
„Pułaski“ przybyło tutaj dzisiaj z Ko* 
penhagi czterech dziennikarzy duń­
skich: Karl Thalbitzer, naczelny re­
daktor dziennika gospodarczego „Fb 
nanstidende“, Alfred Bindslev, redak­
tor „Dagens Nyheder“. von Kronman 
z „Politiken“ i Sven Dalhoff-Nielsen, 
korespondent P. A. T.-nej w Kopen­
hadze i szwedzkiej gazety „Göteborgs 
Handels- och Sjöfarts-Tidning“.

•> Duńczycy po zwiedzeniu Gdyni u- 
däli się wieczorem do Gdańska, skąd 
pojadą do Warszawy, Krakowa i Po* 
znania, poczem przez Zbąszyń lądem 
wrócą do kraju. ” S. B.

15 milionów świń 
dla bezrobotnych

Waszyngton, 18. 8. (PAT.) Pre­
zydent Roosevelt wyraził zgodę na 
przekazanie na rzecz dożywiania bez­
robotnych 15 miljonów świń.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jak vi Polsce popiera sl; eksport?

Zagadnienie dalszego rozwinięcia 
eksportu, hamowanego w państwach 
importujących podwyżkami cła, zaka­
zami przywozowemi w połączeniu z 
kontyngentowaniem importu i wreszcie 
ograniczeniami dewizowemi, pomijając 
naturalne zmniejszenie zapotrzebowa­
nia na skutek malejącej również zagra­
nicą siły kupna, jest w naszych warun­
kach kategorycznym imperatywem, po­
dyktowanym nietylko względami na bi­
lans handlowy i wpływ tego bilansu na 
utrzymanie stałości waluty, jako też na 
rozmiary obiegu pieniężnego i nie 
mniej akcji kredytowej Banku Polskie­
go, ale jest wogóle warunkiem wzmoże­
nia tętna naszego życia gospodarczego 
i złagodzenia depresji, zaostrzonej na­
der szczupłą pojemnością naszego ryn­
ku wewnętrznego.

Środki i sposoby ułatwienia tego 
eksportu, zwłaszcza wyrobów przemy­
słu przetwórczego, przenikających ła­
twiej na rynki zagraniczne, niż towary 
masowe, i odpowiedniego jego zorgani­
zowania, są od kilku lat przedmiotem 
trosk i prac zainteresowanych instytu- 
cyj państwowych, samorządu gospodar­
czego i organizacyj prywatnych, a wy­
niki dotychczasowych starań są dodat­
nie. Przeważająco surowcowy charak­
ter naszego eksportu doznał w ostatnich 
latach pewnego złagodzenia. Eksport 
wyrobów przemysłu przetwórczego, sta­
nowiący w 1926 r. tylko 13,8 proc, całe­
go wywozu, osiągnął w 1931 r. już 23,8 
proc. W 1932 r. nastąpiło załamanie 
tej Lirnji rozwojowej, gdyż udział wyro­
bów przetwórczych w ogólnym wywo­
zie skurczył się nieco, mianowicie do 
21,6 proc., ale w drugiem półroczu dała 
się znów zauważyć poprawa wobec od­
powiedniego okresu poprzedniego roku 
i wzrost udziału do 22,2 proc.

Zwróciliśmy już uwagę na ¡nową fa­
zę prac pomocy dla eksportu na odcinku 
kredytowym, zainicjowanych przez 
Państw. Instytut Eksportowy i izby 
przemysłowo-handlowe w zakresie pla­
nowania nowych form kredytu, a mia­
nowicie dokumentowego dla eksporte­
rów, i wspomnieliśmy o projektach 
utworzenia funduszów celem wyrówna­
nia różnic kursowych, umożliwienia 
terminowych transakcyj dewizowych 
i t. d. Znana też jest pomoc niektórych 
izb a szczególnie stołecznej izby przem.- 
handl. przy systematycznem badaniu 
rynków odbiorczych jak i nawiązywa­
niu stosunków handlowych na korzyść 
naszych eksporterów w rozdrobnionych 
branżach, nie mających dostatecznych 
środków na samodzielne przygotowanie 
akcji eksportowej bez pomocy czynni­
ków publicznych.

Usiłowania te nie wyczerpują cało­
kształtu pomocy eksportowej dla prze­
mysłu przetwórczego. Coraz więcej 
uwagi poświęca się obecnie usunięciu 
trudności, powstających dla naszych wy­
robów przetwórczych, z uwagi na sto­
sunkowo wysoką cenę surowców, uży­
wanych przy produkcji tychże wyro­
bów. Od dłuższego czasu toczące się 
pertraktacje pomiędzy Syndykatem Hut 
Żelaznych i Związkiem Przemysłowców 
Metalowych przy udziale izby przem- 
handl. warszawskiej mają być wkrótce 
zakończone zawarciem umowy pomię­
dzy zainteresowanemi stronami.

Mniej posunięte są rokowania w 
sprawie potanienia surowców dila. eks­
portu sody, nrzędzy z sztucznego jed­
wabiu, juty do opakowania wyrobów 
przetwórczych i niektórych innych su­
rowców, jak tkanin do obuwia gumowe­
go itd. W pewnych artykułach jest je­
szcze do przezwyciężenia opór zaintere­
sowanych przemysłów surowcowych, 
pomijając techniczne trudności prze­
prowadzenia, kontroli użycia po tań­
szych cenach nabytych surowców dla 
celów eksportowych w formie wykoń­
czonych wytworów przemysłu prze­
trę ' ¡’ezpgń.

Trzecią dziedziną trudnotści w zakre­
sie rozwijania eksportu uszlachetnio­
nych wyrobów są niedomagania organi­
zacyjne, wynikające z rozdrobnienia i 
słabości finansowej niektórych branż, 
zainteresowanych w eksporcie. W wiel­
kiej mierze dotyczy to branży odzieżo­
wej. wszelkiego rodzaju galanterii, ty­
powych wyrobów produkcji- rzemieślni­
czej' i przemysłu ludowego. Siadem 
istniejących u nas w niektórych bran­
żach związków eksportowych, odgrywa­
jących również niepoślednią rolę zagra­
nicą, należałoby powołać do życia bran­

żowe organizacje ogólnopolskie czy też 
w niektórych wypadkach regjonalne, 
mające ułatwić produkcję towarów, 
przeznaczonych na eksport, harmonizo­
wać interesy eksporterów w zakresie ba­
dania rynków i wykonywać pewne 
funkcje handlowe, nie podejmując się 
jednak eksportu na własny rachunek. 
Izby przem.-handl. badają obecnie po­
trzebę powołania takich organizacyj i 
mają następnie inicjować powstanie 
ich tam, gdzie nie istnieją warunki do 
działania samorzutnej inicjatywy.

Wreszcie pozostaje jeszcze potrzeba 
sfinansowania eksportu przy pomocy 
nowych placówek handlowych, których 
organizowanie na terenie warszawskim 
jest już w toku, przy pomocy kredytów 
bankowych i funduszu eksportowego. 
Z uznaniem podkreślić należy zaintere­
sowanie się tern przedsięwzięciem pew­
nych banków stołecznych, które znajdą 
prawdopodobnie naśladowców na pro­
wincji, ponieważ banki rozporządzają

często kapitałami krótkoterminowemu 
nie znajdującemi zastosowania w obro­
tach wewnętrznych z braku odpowied­
nich transakcyj, wzgl. dosyć pewnych 
odbiorców towarowych. Nawet kapita­
liści zagraniczni, a szczególnie belgijscy 
okazali podobno, jak się dowiadujemy, 
chęć zaangażowania się w tego rodzaju 
przedsięwzięciu. Starania są pozatem 
w toku, aby wykorzystać w większej 
mierze, niż dotychczas, usługi wielkich 
domów importowo-eksportowych przy 
rozporządzaniu towaru eksportowego 
na odleglejsze rynki, opracowywane 
przez te domy. Pośrednictwo hambur- 
skich domów'’ handlowych przy zbywa­
niu konfekcji z ośrodka białostockiego 
trzeba narazie tolerować, o ile nie uda 
się nawiązać bezpośrednich stosunków 
handlowych.

Z powyższych wywodów wynika, że 
prac:' nad intensyfikacją naszej akcji 
eksportowej są na dobrej drodze i po­
winny dać wkrótce pożądane wyniki 
o ile realizacja tych zamierzeń nie za­
wiedzie. 1.

Codzienne używanie kremu 
blologloznego

zapewnia
plgkną I zdrową cerą!

Rano lub wieczorem skórą 
głowy zwilżyć preparatem

to napewno pomożel 

Fabryka chemiczna

BieBsSco O. Sl.
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JESZCZE O URODZAJACH TEGOROCZNYCH
W uzupełń, notatki naszego koresppon- 

denta warszawskiego, zamieszczonej w o- 
statniiem wydaniu porannem o nadspo­
dziewanie pomyślnych wynikach omle­
tów tegorocznych zaznaczyć należy, iż 
również w Wielkopolsce sprzęt zbóż zwła­
szcza ozimych wypad! bardzo dobrze, a w 
każdym razie naogól lepiej niż przeciętnie 
w ostatnich latach. Podany w wspomnia­
nej notatce fakt wzrostu omlotów z 10 na 
25 metrów z morgi (polskiej nie magde­
burskiej — przyjętej u nas) w powiecie 
pińćzowskim nie może być jednak trakto­
wany jako wyraz przeciętnej, powszech­
nej zwyżki urodzajów.

O rezultatach zbiorów innych ziemio­
płodów w Wielkopolsce i na Pomorzu in­
formuje Agencja „Zachód“ w sposób na­
stępujący:

Zbiór jęczmienia — średni. Pod wzglę­
dem jakościowym wybitnie dobrych jęcz- 
mion jest niewiele. Natomiast jest on bar­
dzo jednolity w przeciwieństwie do roku 
poprzedniego. Na urodzaju jęczmienia za­
ciążyły chłody kwietniowe, trwające nie­
mal do połowy maja oraz długotrwała su­

sza. Stąd też można spodziewać się, że 
na sprzedaż będą oferowane mniejsze ilo­
ści jęczmienia niż w roku ubiegłym; zre 
sztą nietylko ze względu na niższy plon, 
lecz również z powodu ¡mniejszego obszaru 
uprawy pod jęczmień jary na terenie Wiel­
kopolski i Pomorza i to o około 12—15 
procent. Wobec tego nie należy przypusz­
czać, by na rynku ukazało się wiele par 
tyj jęczmion pierwszej jakośći.

Owies obrodził mniejwięcej jak w roku 
poprzednim; zaszkodziły mu poważnie su­
sze jesienne.

Natomiast bardzo dobrze zapowiadają 
się ziemniaki, o ile nie zaszkodzi im pa­
nująca do niedawna szusza.

Urodzaj owoców nie zapowiada się po 
myślnie zarówno jakościowo jak ilościo­
wo skutkiem wystąpienia w r. b. wielkiej 
ilości chorób i szkodników. Urodzaj cze­
reśni w r. b. ucierpiał w stopniu stosun­
kowo jeszcze nie tak znacznym, natomiast 
wiśnie dotknięte zostały plagą szkodników 
i chorób w stopniu tak silnym, iż urodzaj 
ich w r. b. był tylko minimalny, (az)

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zwolnienie niektórych tranzakcyj 
eksportowych od podatku obrotowego. Na
podstawie art. 94 ustawy o państwowym 
po-da-tku przemysłowym zwolnił minister 
skarbu od podatku obrotowego obroty u- 
zyskane z eksportu esparsoty, szporku ty­
motki, maku i gorczycy. Ulga ta przewi­
dziana w okólniku z 31 lipca br. L D. V. 
47289/4/33 ma zastosowanie do obrotów 
osiągniętych po 1 stycznia 33 r. (fr)

(p) Projektowane zniżenie opłat kolejo­
wych przedsiębiorstw dowozowych. Jak
się dowiadujemy, zamierza dyrekcja P K. 
P w Gdańsku obniżyć opłaty, pobierane 
przez przedsiębiorstwa dowozowe za od- 
wózkę drobnych przesyłek kolejowych, co 
jest uzasadnione zniżką cen na wszystkie 
artykuły, jaka nastąpiła w ostatnich 3 la­
tach. Izba Przem.-Handlowa w Bydgoszczy 
wypowiedziała się za obniżeniem opłat o 
29 procent. (1)

(p) Egzekwowanie podatku przemysło­
wego w piwiarniach. Sąd Najwyższy orzekł 
ostatnio, że aparat do piwa, używany w 
przedsiębiorstwie wyszynikbwym, należy 
do przedsiębiorstwa i może być egzekucyj­
nie zajęty na pokrycie zaległego podatku 
przemysłowego, chociażby aparat nie był 
własnością przedsiębiorcy. Orzeczenie to 
opiera się na postanowieniu ustawy o po­
datku przemysłowym, według której za 
podatek odpowiada (przedsiębiorstwo. a nie 
jak przy podatku dochodowym, właściciel.

Z KRAJU
(k) Co zawiera ostatni Dziennik Ustaw?

W nr. 62 „Dziennika Ustaw“ R. P. znaj­
dują się rozporządzenia Prezydenta R. P. 
w sprawie: zmiany przepisów wprowadza­
jących kodeks postępowania cywilnego; 
zmiany niektórych postanowień ustaw o 
sądach przemysłowych i sądach kupiec­
kich, obowiązujących na obszarze woje­
wództw poznańskiego i pomorskiego, oraz 
górnośląskiej części województwa śląskie­
go. Dalej rozporządzenia ministfów: ko­
munikacji i spraw wojskowych, w spra­
wie wykonania rozporządzenia Prezyden­
ta R. P. z 21 19. 1932 o premjowaniu po­
jazdów' mecbamicznych; skarbu — o orga­
nizacji i zakresie działania kontroli skar­
bowej; skarbu w sprawie uchylenia prze­
pisów o zwrocie opłat szkolnych za dzieci 
pracowników monopolu tytoniowego, mo­
nopolu spirytusowego i solnego; oraz o- 
świadczenie rządowe w spraw ie rozciągnię­
cia na kolonje i protektoraty
konwencji między Rzeczypospolitą Polską

a W. Brytanją w przedmiocie postępowa­
nia w sprawach cywilnych i handlowych, 
podpisanej dnia 26. 8. 1931.

(k) Związki gospodarcze w służbie hi­
gieny. Ciekawym działem Wystawy „Przy­
roda, Zdrowie i Opieka Społeczna (od 12 
września do 1 października 1933) będą in­
stytucje społeczne. Zmajdziemy w pałacu 
targowym Związek Pogotowia Ratunkowe­
go R, P., Szkoły Pielęgniarek. Związek Zie­
mianek, Tow. Krzewienia Oświaty z Łodzi, 
Związek Pań Domów, Związek Inwalidów. 
Ligę Przeciwalkoholową, Związek Ubeizpie- 
czalni Prywatnych i szereg innych. Każda

z tych instytucyj nietylko w wykresach i 
cyfrach wy każę swą działalność, lecz rów­
nież w postaci modeli, odpowiednich urzą­
dzeń pokazowych i poszczególnych objek- 
tów pokaiźe publiczności zwiedzającej wy­
stawę idealne urządzenie kuchni, pokoju 
dziecinnego, pokoju dla dorosłych, pokoju 
dla dzieci dorastających, pokoju dla cho­
rych dzieci, ochronki, kolonji letniej itd. 
W ten sposób krzewienie pojęć higjeny 
zostało uwypuklone w najbardziej dla 
ogółu dostępny sposób.

Z ZAGRAHICY
(z) Zmniejszenie się obrotów handlo­

wych sowiecko - niemieckich. W niemiec­
ko - sowieckich stosunkach handlowych 
zapanowała w 1-szem półroczu , 1933 _ r, 
•pewna stagnacja. Eksport towarów nie­
mieckich do Rosji zmniejszył się o 183,1 
milj. mk. (W 1-szem półroczu 1932 — 365,6, 
w 1-szem półroczu roku bież. 173,5.) Rów­
nocześnie uległ również skurczeniu import 
towarów rosyjskich do Niemiec o 64,7 milj- 
mk (Wl-szeim półroczu 1932 147,8, w 1-szem. 
półroczu roku bież. 83,1 milj. mk.) Saldo 
dodatnie dla Niemiec zmniejszyło się z 
2088 milj. mk. w 1-szem półroczu 1932 do 
90,4 milj. mk.

(,z) Holandja ustanowiła monopol przy­
wozowy na zboże. W celu udzielenia po­
mocy krajowe j produkcji ziboża. rząd zapo­
wiada wprowadżemie opłat celnych na zbo­
że, zamierzając użyć ich na poparcie kra­
jowej produkcji zboża. Przewidując jed­
nak, że do czasu uchwalenia nowych opłait 
mogłyby być sprowadzone do Holandji z 
zagranicy olbrzymie zapasy zboża bez cła, 
rząd holenderski wprowadził monopol 
przywozowy na zboże.

(z) Kłopoty angielskiego przemysłu wę­
glowego. Wywóz węgła angielskiego po­
mimo uimów zawartych między eksporte­
rami amgiefekiemi a importerami innych 
krajów ciągle spada. W lipcu 1931 r. wy­
wóz wynosił 3 523 890 tonu, w lipcu 1932 r. 
3 333 500, w lipcu roku bież. 3 270 090. To, 
co Anglją zyskała ma rynku skandynaw­
skim lub w Argentynie, to traci na innych 
rynkach.

Generał O‘Duffy 
(pośrodku), do­
wódca irlandz­
kich faszystów, t, 
zw. „niebieskich 
koszul“, w oto-t 
czeniu wybitniej­
szych współpra­
cowników: z le­
wej strony Co- 
rund Cronin i by­
ły min. finansów 
E. Blythe. z pra­
wej pułk. M. J. 
Blyan i dr. 0‘Hig- 

gins
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
„Wycieczka przyjaźni** katolików francuskich 

przybywa do Gniezna i Poznania
W niedzielę, 20 b. m. powita Wiel­

kopolska przedstawicieli katolickiej 
inteligencji francuskiej, którzy w licz­
bie ok. 80 przybędę, do Gniezna pocią­
giem z Torunia o godz, 10,22. Celem 
przyjęcia miłych gości organizuje się 
w stolicy Lecha Komitet pod przewod­
nictwem ks. infułata Krzeszkiewicza. 
Uczestnicy wycieczki będę obecni na 
mszy św, przy grobie św. Wojciecha, 
poczem zwiedzę bazylikę gnieźnieńską.

Do Poznania zawita wycieczka te­
goż dnia o godz, 14,34. Komitet przy­
jęcia pod przewodnictwem ks. Zdzi-

sławowej Czartoryskiej czyni starania, 
by drogim gościom umilić pobyt w na­
szym grodzie. W poniedziałek. 21 bm. 
o godz. 9 rano odprawi J. Em. ks. kar­
dy nał-Prymas w złotej kaplicy Kate­
dry mszę św. dla uczestników wyciecz­
ki, poczem przyj mie ich w osobnej au- 
djencji.

W Poznaniu kończy „wycieczka 
przyjaźni“ swój objazd po Polsce. U- 
czestnicy wyjeżdżają z Poznania w po­
niedziałek, 21 b. m. o godz. 14.49 via 
Zbęszyń-Berlin do Francji.

649.411.48 zł dochodu 
miała poczta poznańska w miesiącu lipcu

Interesujące dane statystyczne z ruchu pocztowego, 
telegraficznego i telefonicznego

Dane statystyczne, ilustrujące ruch 
pocztowy, telegraficzny i telefoniczny 
w Poznaniu stanowię bogate źródło 
informacyjne nietylko dla ludzi inte­
resujących się tern zagadnieniem za­
wodowo. Także wnikliwy czytelnik 
znajdzie w nich wiele interesującego 
materjału porównawczego, byleby tyl­
ko zechciał tej sprawie poświęcić cho­
ciaż trochę uwagi.

Leży przed nami suche sprawozda­
nie dyrekcji Poczt i Telegrafów w Po­
znaniu za miesiąc lipiec b. r. Z tego 
sprawozdania wynika, że w miesiącu 
lipcu na poczcie w Poznaniu nadano 
8 927 482 przesyłek listowych, kartek i 
druków, podczas gdy nadeszło do Po­
znania takich przesyłek tylko 2 767 413. 
Przesyłek poleconych nadano w Po­
znaniu 76 705, nadeszło do Poznania 

- 60 960. Jeszcze większą różnicę na 
¡niekorzyść Poznania notuje rubryka: 
„listy wartościowe“, których nadeszło 
do nas zaledwie 774, a wysialiśmy 
1421, oraz rubryka „paczki bez poda­
nej wartości“, których wysłaliśmy 
33 536, a otrzymaliśmy 17 099. Zato pa­

Zakończenie strajku 
robotników miejskich

Strajk robotników, zatrudnionych 
doraźnie przy miejskich robotach 
ziemnych Państwowym Funduszem 
Pracy, został ,/czoraj zlikwidowa­
ny. Na wniosek magistratu m. Po­
znania zarząd Państw. Funduszu Pra­
cy przychylił się do wniosku o równe 
wynagrodzenia wszystkich robotni­
ków'. (kl)

Pociąg popularny 
w „Nieznane“

Atrakcją niedzielną będzie urucho­
mienie pociągu popularnego z Pozna­
nia „w Nieznane“. Wycieczka ta ob­
fitować będzie w cały szereg niezwy­
kłych i urozmaiconych atrakcyj. Mię­
dzy innemi odbędzie się wybór miss 
i vice-miss Nieznane, przyznanie na­
gród dla pań za najpiękniejszy 
względnie najbardziej pomysłowy ko- 
stjum na plaży, a dla panów nagrody 
za wyścigi na kajakach itd. (Przewóz 
kajaków bezpłatny.) Oprócz nagród 
zostaną rozlosowane wśród uczestni­
ków wycieczki dwa bilet' bezpłatne 
kl. II na jeden z najbliższych pocią­
gów popularnych oraz kilka mniej­
szych fantów. W tym celu zaleca się 
dobrze zapamiętać numer posiadane­
go biletu na pociąg popularny. Jury 
sędziowskie tworzą przedstawiciele 
miejscowej prasy, świata artystyczne­
go oraz sportowego. W wyborze miss 
i vice-miss Nićznane mogą wziąć u- 
dział wszyscy uczestnicy wycieczki.

Nagrody dla wycieczkowiczów za­
ofiarowały firmy Leitgeber Bogdan, 
St. Kałamajski, „Goplana“, Marceli 
Dziennik,/Tlen, Biuro Podróży „Or­
bis“ oraz kierownictwo restauracji i 
letniska w Nieznanem. Udział w to­
warzyskich Wyścigach na kajakach u- 
prasza się zgłaszać telefoniczne do dy­
rekcji kolei — referat turystyczny — 
pok. 138.

Cena biletu w kl. III za przejazd z 
Poznania w Nieznane i zpowrotem 
(około 30C km) łącznie ze wstępem do 
ogrodu, na plażę oraz za użycie szat- 
ni wynosi 6 zł 60 gr. Odjazd pociągu

czek z podaną wartością wysłaliśmy 
mniej, bo 1593, a otrzymaliśmy wię­
cej, bo 1 736. W rubryce „przesyłki za 
pobraniem“ statystyka notuje: na 
poczcie w Poznaniu nadano 12 819, na­
deszło na pocztę 5 830; w rubryce „zle­
cenia pocztowe“: nadano na poczcie 
781, nadeszło — 585.

Przekazów pocztowych i telegra­
ficznych nadano w Poznaniu sztuk 
30 069 na sumę 2 502 338 zł. wydano 
sztuk 37 305 na sumę 2 390 718 zł. Wy­
płat P. K. O. na poczcie uskuteczniono 
40 565 na sumę 8 384 701 zł. wypłat — 
11034 na sumę 863 828. Telegrafów na­
daliśmy 11 340, nadeszło do nas 10 569. 
Rozmów telefonicznych międzymiasto­
wych przeprowadziliśmy ogółem 
68 585, z czego 30 839 było rozmów ta­
kich, które myśmy zamawiali na 
poczcie w Poznaniu. Na zakończenie 
statystyka notuje, że czasopism nada­
no na poczcie w Poznaniu 1 781 762, 
nadeszło do Poznania — 162 828.

Rzeczywisty ogólny dochód Dyrek­
cji Poczt i Telegrafów w Poznaniu za 
lipiec wyniósł 649.411,48 zł.

z Poznania nastąpi o godz. 8, przyjazd 
zaś około godz. 23.

Bilety sprzedają w Poznaniu: Ka­
sy biletowe na dworcu głównym i ła­
zarskim, P. B P. „Orbis“ oraz „Wa- 
gons-Lits-Cook“, na prowincji zaś od 
godz. 16, dn. 19. b. m. kasy biletowe 
na wszystkich stacjach dyrekcji po­
znańskiej. W razie nieodpowiednich 
warunków atmosferycznych w dn. 20. 
b. m. pociąg zos nie uruchomiony, w 
niedzielę 27. b. m. Wykupione bilety 
pozostaną ważne.

Sensacyjny proces
o włamanie do pałacu hr. Massenbacha

Przed sądem okręgowym w Pozna­
niu rozpoczął się w piątek 18. b. m. 
proces przeciwko głośnym włamywa­
czom Kułakowskiemu Franciszkowi, 
Kolezakowi Franciszkowi i Radzijęw- 
skiemu Aleksandrowi, oskarżonym o 
dokonanie wielkiego włamania do pa­
łacu hr. Massenbacha w pow. obornic­
kim, gdzie doknali kradzieży srebra i 
garderoby, wartości 20.000 zł. Na ła­
wie oskarżonych zasiada poza tem 12 
paserów, którzy zajmowali się sprze­
dażą skradzionego łupu.

Najbardziej obciążonym jest ku­
piec Ciemnawski z Poznania, ul. 
Mielżyńskiego 3, który zakupił skra­
dzione złoto i topił je na sztaby. Wy­
rok zapadnie w godzinach popłudnio- 
wych.

KALENDARZYK
Piątek, 18 sierpnia 1933.

Słońce: wschód 4,39 — zachód 19,13 — 
długość dnia 14 godzin 34 min. 

Księżyc: wschód 0,53 — zachód 18,20 —
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 16 st. C. Po­
chmurno. Wiatr połudn. - zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarko­
wane 751 mm. — W ub. dobie tem- 

ratura powietrza najwyższa plus 
st. C., najniższa plus 18 st. C. —

Ilość opadu 10 mm.
Poziom wody w Warcie według notowań

Państwowego Zarządu Wodnego: 
wczoraj —0,40 m, dziś — 0,40 m.

Kai. rzk.: Helena, Firmin B. W. — jutro 
Bolesław, Marian i Rufin.

Kai. slow.: Bronisława Św. — jutro Bo­
lesław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Kolo Tow. Rękodzielników. Z oka­

zji rozpoczynającego się złotego roku ju 
bileuszowego w niedzielę 20 bm. o godzi 
nie 9 msza św. błagalna w kościele Boże­
go Ciała.

— * Cech Murarzy. Kwartalna msza 
św. w niedzielę 20 bm o godz 9.30 w ko­
ściele 00. Jezuitów. Po mszy św. kwar­
talne zebranie w lokalu posiedzeń „Ul“, 
przy ulicy Ślusarskiej (i.

— ’. Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników, Oddz. Wlkp, Msza św. za 
duszę członka śp. Stefana Stróżyny od­
prawi się w niedzielę 20 bm. w kościele 
Serca Jezusowego o godz. 8,30. Zbiórka o 
godz. 8 przed kościołem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. b. żołnierzy 1. p. UÎ. Wlkp. 

(15 p. Ul. Pozn.). Zebranie w sobotę 19 b. 
m. o godz. 20 na salce restauracji p. Ja­
rockiej. ul Masztalarska 8.

— * Czeladź rzeźnicko - wędliniarska 
Zjed. Prac. Rzem, Walne zebranie w nie­
dzielę 20 bm. o godz. 9 w lokalu klubo­
wym (Dom Rzemieślniczy).

— * Baczność Ochotnicy! Komitet 
Związku b. Ochotników Wojsk Wielko­
polskich z roku 1918-20 donosi, że nadzwy­
czajne walne zebranie odbędzie się w nie­
dzielę 20 bm. o godz. 20 w 19 sali Domu 
Izby Rzemieślniczej, ul. Wały Zygmunta 
Augusta. Komitet zaprasza na zebranie 
także niestowarzyszonych.

— * Kółko Rolnicze Poznań - Winiary, 
Zebranie odbędzie się w niedzielę 20 bm. 
o godz. 16 w salce zebrań p, Kaczmarek, 
ul. św-. Leonarda 2.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań.

Gniazda męskie i żeńskie organizują 
wspólną całodzienną wycieczkę paro­
statkiem do Marjanowa. Odjazd o godzi 
nie 8,30 z Alei Szelągowskiej; za przejazd 
pobiera się 1 zl, dla dzieci szkolnych 25 
gr w obie strony. Na miejscu moc nie­
spodzianek, doborowa orkiestra, własny 
bufet.

KOMUNIKATY ROŻNE
Pociąg Popularny do GDYNI wyjazd 

9 9. godz 22.15. przyjazd 12. 9 godz 7.35. 
Cena biletu zł 12— w obie strony. Zapisy 
tylko WAGONS-LITS-COOK, Gwarna 12, 
tel. 58-86. zg 19 633

— * Doroczne zawody lekkoatletyczne 
i lekkoatl. - gmin. Dzielnicy Wlkp. Sokola 
odbędą się w niedzielę 20 sierpnia 1933 r. 
w Lesznie na boisku Sokola leszczyń­
skiego. Na starcie stanie przeszło 100 za­
wodników — kobiet i mężczyzn. Wspól­
ny wyjazd w niedzielę rano o godz. 8,05 
z głównego dworca Zniżki kolejowe po­
siadać będzie kierownik

— * Państwowy Urząd Pośrednictwa 
Pracy przypomina pp. pracodawcom obo­
wiązek zgłaszania wszystkich wolnych 
miejsc pracy w tymże Urzędzie. W razie 
przyjęcia pracowników z pominięciem 
P. U. P. P. do pracy, należy Urząd o tem 
w 3 dniach powiadomić z podaniem powo­
dów niezgłoszenia wolnych miejsc pracy 
w P. U. P. P. Do spisu przyjętych pra­
cowników dołączyć należy bezwzględnie 
legitymacje bezrobotnych (czerwone kar­
ty), które przy przyjęciu do pracy bezro-

KRATKI SĄDOWE

Dr. Goj-Gojewskl z Wolsztyna przed sądem — 
Przykra sprawa o trzy złote

Sąd okręgowy w Poznaniu rozpa­
trywał w piątek, 18 bm. głośną spra­
wę dr. Gaj-Gojewskiego z Wolsztyna, 
któremu akt oskarżenia zarzucał nie­
prawne używanie tytułu doktora- 
Pierwsza sprawa odbyła się na po­
czątku bież, miesiąca i wówczas sąd 
zarządził, ażeby oskarżony dostarczył 
na następną rozprawę oryginalny do­
kument, uprawniający go do używa­
nia tytułu lekarza medycyny. Na piąt­
kowej rozprawie oskarżony tąkj doku­
ment dostarczył, wobec czego sąd u- 
wolnil go od winy i kary. Przewodni-
czył rozprawie sędzia Króliko 
oskarżał prokurator Misiui^owicz.

A’ * I
Z momentem wydania zarządzenia, 

iż sekwestratorzy skarbowi; mają pra­
wo zajmować za zaległe podatki pie­
niądze, zajdujące się w kasie, życie 
nastręczyło cały szereg przykrości jak 
dla sekweąfratorów, tak dla dłużni­
ków. Niejednokrotnie przy okazji zaj-( 
mowania'pieniędzy, znajdujących się 
w kasie, dochodzi do pożałowania god­
nych scen, jak to miało miejsce w 
składzie p. Stawujaka na Wielkich 
Garbarach. W nieobecności właści­
ciela przybył mianowicie sekwestra- 
tor Podląsińskj i zażądał od kasjerki 
Schiller Marji wydania kasy, Ponie-

botnyon odebrać należy. Niezastosowania 
się do powyższego karane będzie w dro­
dze administracyjnej.

— * Tow. Uczestników P<»wsL Wlkp. 
Poznań Łazarz - Górczyn urządza w nie­
dzielę 20 bm o godz. 16 w własnych 
ogródkach działkowych, ul. Krauthofera, 
strzelanie o premje dla członków. Dla 
najbliższych i mile widzianych gości róż­
ne niespodzianki.

— * K. S. „Surma“. W niedzielę, dnia 
20 b. m. wycieczka do Kiekrza. Koszt 
przejazdu 1,40 zł w obie strony. Zbiórka 
o godz. 8,15 w holu dworca głównego, po­
wrót o godz. 18,39 wzgl. o 20,30.

— * Wycieczkę parostatkiem do Ma­
rjanowa urządza w niedzielę 20 bm. „So­
kół“ Poznań VIII. i XV. Odjazd z przy­
stani Aleja Szelągowska o godz. 8. Prze­
jazd w obie strony od osoby 1 zł. dzieci 
przedszkolne wolny przejazd, dzieci od 7 
do 14 lat 25 groszy.

— * Bronowski w Poznaniul W sobo­
tę i w niedzielę, 19 i 20 bm.. urządza po­
pularny humorysta, cieszący się w całej 
Polsce zaslużonem powodzeniem, w ogro­
dzie restauracji „Grandka“ przy pl. Wol­
ności 18. dwa wieczory śmiechu z zupeł­
nie nieznanym w Poznaniu repertuarem.

— * „Święto pleśni“. Koło Śpiewackie 
im. B. Dembińskiego urządza w niedzielę 
20 bm. w ogrodzie p. Wojciechowskiego 
na Zawadach „Święto pieśni“. Współ­
udział przyrzeklo 12 chórów. W progra­
mie utwory kompozytorów wyłącznie poi- 
sliicłi

— * Związek Hodowców Konia Szla­
chetnego w Wielkopolsce podaje do wia­
domości wszystkich pp. hodowców, że po­
dania składane do urzędów gminnych o 
poświadczenie dowodu urodzenia źrebię­
cia na świadectwie stanowienia klaczy 
(po ogierach prywatnych) jak również 
samo poświadczenie przez urząd gminny 
tych świadectw wolne są od opłaty stem­
plowej.

— * K. S .„Sparta“. Próby o zdobycie 
Państw. Oznaki Sportowej w sobotę 19 b. 
m. o godz. 17 oraz w niedzielę 20 bm. o 
godz. 9 na boisku własnem przy ulicy 
Grunwaldzkiej.

— * Stów. Dziecięctwa Jezusowego par, 
Parnej urządza w niedzielę 20 bm zabawę 
dla dzieci w ogrodzie na Miasteczku. Wy­
marsz dzieci w kolorowych czapeczkach 
z Nowego Rynku o godz. 14. Na zabawie 
liczne urozmaicenia: wyścigi, kosze szczę­
ścia i t. p.— * Wycieczka oficerów rezerwy do 
Wiednia. Z okazji rocznicy odsieczy 
wiedeńskiej zarząd główny Związku Ofi­
cerów Rezerwy Rz. P. organizuje z koń­
cem września r. b. 5-dniową wycieczkę 
do Wiednia osobnym pociągiem.

Uczestnicy wycieczki, członkowie 
Związku, oficerowie służby czynnej i ich 
rodziny, będą mieli sposobność zapozna­
nia się z pamiątkami po królu Janie III, 
oraz zabytkami artystycznemi m. Wie­
dnia.

Koszta uczestnictwa łącznie z hotela 
mi i utrzymaniem, przejazdem z Krakowa 
wzgl Katowic paszportami i wizami wy­
niosą w kl. III około 160 zł. Czynione są 
starania W celu zapewnienia uczestnikom 
wycieczki ulgowego przejazdu (70 proc, 
zniżki) z miejsc zamieszkania do punktu 
wyjazdu oraz w drodze powrotnej.

‘ Kierownikiem wycieczki jest ppłk, 
rez Marjari Dienstl - Dąbrowa.

Ze względu na ograniczoną ilość 
paszportów zgłoszenia uczestnictwa nad­
syłać należy niezwłocznie pod adresem 
sekretariatu Zarządu Głównego Związku 
Warszawa, ul. Wierzbowa 11 m 32. Tele­
fon kierownika wycieczki w Warszawie 
Nr. 11-12-10.

waż zdarzały się wypadki, że p. Schil- 
lerówna miała już przykrości z tytułu 
wydawania z kasy pieniędzy bez upo­
ważnienia szefa, sprzeciwiła się żąda­
niu sekwestratora, chociaż ten mimo 
to zabfał należne mu 3 zł. Kasjerka 
wówczas zaczęła krzyczeć na pomoc, 
na co przybiegła p. Szumarska Wero­
nika i wspólnie obie kobiety starały 
się nie wypuścić ze składu sekwestra­
tora, domagając się, aby odczekał 
przybycia p. Stawujaka.

Jak zeznała na procesie, który się 
przeciwko Schillerównie i Szumarskiej 
przed sądem okręgowym dnia 18 b. m. 
toczył, gospodyni p. Stawujaka, doszło 
do szarpaniny ze sekwestratorem, w 
trakcie której ten ostatni obie kobiety 
bił po głowie i twarzy, a nawet nadarł 
ucha dziecku właściciela składu. Se- 
kwestrator Podlasiński nie przypom­
niał sobie na rozprawie, czy którą z 
oskarżonych uderzył, natomiast pa­
miętał, że obie krzyczały pod jego 
adresem „złodziej“ i. że uniemożliwia­
ły mu opuszczenie składu. W wyniku 
postępowania dowodowego sąd skazał 
p. Schiller Marję na 2 miesiące więzie­
nia, a p. Szumarską Weronikę na 1 
miesiąc więzienia, zawieszając wyko­
nanie kary na dwa lata
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Numer 377 Kurjer Poznański, soBota, 19 sierpnia 1933 = Strona &

KRONIKA MIEJSCOWA
xt “ •* ,Inwalidzi cywilni zrzeszyli się.
Na niedzielnym zjeździ« Związku Inwa­
lidów Cywilnych przystąpiły okręci 
ostrowski i wągrowiecki, tworzące dotąd 
niezależne filje, do związku ogólnego — 
Nowy zarząd tworzą pp.; Ludwiczak — 
prezes, . Książkiewicz — zastępca, Sta- 
chowski — sekretarz, Pawłowski — za 
stępca, Bartkowiak — skarbnik Nowot­
ny, Perski — ławnicy, Nowotny, Twar- 
oowska, Woltyński — rewizorzy kasy. 
Do rady związkowej wybrano pp • 
Krawca, Mazurka. Wiśniewskiego, Kacz­
marka. Kowalaka. a dwa miejsca pozo­
stawiono wolne dla przedstawicieli okrę­
gu ostrowskiego i wągrowieckiego Poczet 
sztandarowy tworzą pp.; Bocian. Nowot­
ny, Wiśniewski; sąd honorowy pp.: Bęt­
kowski. Górka, Krotoszak, Woltyński i 
Wojciechowski.

— * Z targa. Dnia 18 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za Dabiat: 1 kc 
masła wieisaiego 3.00—3 20 zł: 1 kg ma­
sła mleczarskiego 3,20—3,40 zł; 1 kg 
twarogu 0.611—0.80 zł: za litr śmietana 
1,20—160 zł: litr mleka pełnego 20—24 gr; 
mendel jaj 0,95—1,10 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1-70—1.80 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 140—1.80 zł: wołowiny 
1.20—1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1.30—1.40 zł: koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kurs 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—350 zł; gęś 4—6 50 zł: pa­
ra gołębi 0.90—1 20 zł. indyk 6 00—900 zł; 
perlica 2 50—3.50 zł: królik 1,30—1,40 zł: 
para kurcząt 1.80—3.50 zl

Za jarzyny płacono: 1 ke ziemnia­
ków 6—8 gr; 1 ke szpinaku 70—80 gr: 
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg re- 
buii 10 gr: 1 kg bobu 40—50 ffr: pęczek 
kalarepy 8—10 groszy; główka zielo­
nej sałatki 8—10 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy: 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy: 1 mdl ogórków 0.70—1.50 
zł: pęczek marchwi 8—10 er: kalafior 10 
do 60 gr; 1 kg. pomidorów 40—50 gr; 1 kg. 
fasoli 30—50 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.80—3,00 
zł; okonia 1.40—2.00 zł: lina 2.40—2.80 zł; 
suma 2.60—3.00 zł: miętusa 2.40—300 
zł; leszcza 1,40—2.00 zł: , kg bial rvb 0.60 
do 1.20 zł: 1 kg sandacza 4.40 złotych: 
1 kg karasia 0.80—1.60 zł: zą ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węgorza 
2,40—3.40 zł; mendel raków 0.60—2 50 zl

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo
nycb 6,40—8.00 zł; borowików 2 40—2,80 zl; 
kurków 0.80—1,20 zl; innych grzybów 0,80 
do 1,00 zł; pieczarek 1,00—1.20 zŁ

Za owoce: 1 ke owoców suszonych 
1.60—2.40 zł; moreli 1.60—2.40 zl: czarnych 
jagód 0,80—1.00 zł; porzeczek 50—70 gr; 
1 kg jabłek 40—90 gr: 1 kg borówek 
brusznic) 1.00—1.20 zł: wiśnie 1 kg 1.00 
do 1,20 zl; 1 kg gruszek 0,60 do 1,00 zl: 
1 ke śliwek 0.60—1.60 zł.

Targ bardzo ożywiony. Ceny masła 
zniżkowały, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * NAGŁY ZGON 90-LETNIEGO STA­

RUSZKA, Jednej z uh. nocy zmarł 90-let- 
ni Kaziemierz Doberstein bez stałego mie­
szkania. Staruszek żył w ostatnim czasie 
z prośby. Krytycznej nocy przyjął go na 
nocleg rolnik p. Jan Bartkowiak w Mu- 
rzynowie Leśnem w powiecie średzkim, 
gdzie staruszek zmarł. (kl)

— * SAMOCHÓD ZDERZYŁ SIĘ Z 
WOZEM. Na ul Fr Ratajczaka u wylo­
tu Wałów Jagiellończyka zderzył się kie­
rowca samochodu Stefan Harenda ze 
Starego Puszczykowa z parokonnym wo­
zem Browarów Huggera, powożonym 
przez p. Jakóba Mielocha, ul. Skarbowa 4. 
Samochód został mocno uszkodz.ony. (kl)

— * TRAGICZNY WYPADEK. W u- 
zupełnieniu wiadomości, zamieszczonej w 
poprzednie,m wydaniu naszego pisma, 
dowiadujemy się. iż woźnicą. który uległ 
wypadkowi na moście św. Rocha, był p. 
Wacław Frankiewicz (Górna Wilda 127), 
Wiózł on deski; w pewnym momencie 
załamało się koło, wskutek czego woźnica 
spadł na ziemię i został przygnieciony. 
P. Frankiewicza przewieziono do szpita­
la miejskiego, (kl)

KRONIKI POLICYJNA
— * NIEWYJAŚNIONE ZAGINIĘCIE.

Z mieszkania rodziców przy ul. Różanej 
nr. 10 oddalił się w dniu 15 bm 14-Ietni 
Zbigniew Kowalski i dotychczas me wró-

Piotra Śliwińskiego. Złodzieje popako- 
r<-*żne rzeczy do kosza. Gdy o godz.

29,30 nadszedł właściciel mieszkania, u- 
siłował jednego z uciekających włamy­
waczy przytrzymać, złodziej jednak zranił 

n?ŻOTn w .rękę i po szamotaniu się 
zbiegł, zostawiając beret i marynarkę w
rękach p. Śliwińskiego, (kl)

— * WŁAMANIE DO MIESZKANIA
Przy ul. Grunwaldzkiej 15 włamano się

do mieszkania p. Franciszka Boruszaka. . 
Łupem nieznanych narazie złoczyńców j 
padło ubranie męskie, materjał na ubra- I 
nie, futro damskie, bielizna i teka skórza- ! 
na wartości 1000 zł. (ki)

— * CZASZKA MIĘDZY KAMIENIA- 
ML Na ul. Pogodnej znaleziono pomię­
dzy kamieniami czaszkę dziecięcą. Po­
sterunek policji na Górczynie wszczął w 
tej sprawie dochodzenia, (kl)

Adwokat Gniatczyński uwolniony 
od winy i kary

Oskarżony nie dopuścił się poniżenia godności sądu
W czwartek, 18 bm. wyznaczony zo­

stał przed sądem grodzkim w Pozna­
niu termin publikacyjny w procesie 
przeciwko adwokatowi Gniatczyńskie- 
mu, o czem już informowaliśmy. P. 
sędzia Cyprjan ogłosił o godz. 9 rano 
wyrok, mocą którego oskarżony adw. 
Gniatczyński uwolniony został od wi­

ny i kary. Koszta postępowania pono­
si skarb państwa. W motywach wyro­
ku sąd stwierdził, że oskarżony nie 
dopuścił się niedozwolonej krytyki 
wyroku sądowego i nie poniżył tem 
samem godności sądu, co mu imputo­
wał akt oskarżenia.

Tragiczny koniec wyprawy 
po jaskółcze jaja

2 chłopcy przysypani w piaśnicy - 
wskutek uduszenia

Z Chojnic donosi nam (dts): Dwoje 
chłopców, 16-letni Józef Winklarz i 
14-letni B. Look oboje z Chojnic, pa­
sąc kozy nad szosą tucholską, szukali 
w przyległej żwirowni — o spadzi­
stych ścianach — gniazd jaskółczych 
Nagle ściana oberwała się i zasypała 
obu chłopców. Kiedy Winklarz był ca­
ły zawalony, kolega jego, aczkolwiek 
również przywalony, miał głowę na

Jeden zmarł

powierzchni, to też co sił starczyło wo­
łał o pomoc, która jednak dopiero po 
blisko 2 godzinach nadeszła.

Przejeżdżający przypadkowo rolnik 
usłyszał tragiczne wołanie o pomoc i 
podjął akcję ratunkową.

Look wyszedł z nieszczęścia cało, 
gdy tymczasem Winklarz zmarł, przez 
uduszenie, pod masami obsuniętej zie­
mi.

oskarżonych domowa rewizja za skra- 
dzionemi gdzieindziej i później przed­
miotami, przyczem zwróciła miejsco­
wej policji uwagę para rozebranych 
trzewików. Szewc, który je był dla So­
sińskiej na parę tygodni przed tra­
giczną śmiercią robił, rozpoznał je po­
nad wszelką wątpliwość, bo miały spe­
cjalne znamiona Podejrzenie o popeł­
nienie zbrodnt padło na Nawrockich 
Przy pierwszem badaniu przez policję 
śledczą, a później przed sędzią, oskar­
żeni wobec znalezionego u nich dowo­
du przyznali się do winy.

Na rozprawie sądowej cofnęli jed­
nak swoje zeznania i kategorycznie 
zaprzeczają, jakoby byli sprawcami 
zabójstwa i rabunku. Wykrętnie tłu­
maczą się. że trzewiki kupione są na 
jarmarku dla matki, a zeznanie swoje 
złożyli przed policją dlatego, ponieważ 
im przyrzeczono, że będą zwolnieni z 
aresztu, a przy rozprawie policja bę­
dzie ich broniła.

Przesłuchano odnośnych funkcjo- 
narjuszów policji, którzy szczegółowo 
przedstawili przebieg badania, zgodnie 
z aktem oskarżenia. Ojciec oskarżo­
nych wręczył z okazji wizyty w więzie­
niu synowi kartkę z pouczeniem, jak 
się ma zachowywać na rozprawie. Ma 
twierdzić, że byli bici przez policję i 
dlatego się przyznali, a trzewiki kupił 
dla matki. Słuchana jako świadek 
matka oskarżonych zeznała pod przy­
sięgą. że znalezione w czasie rewizji 
trzewiki kupił jej syn na jarmarku, a 
ponieważ były za duże, porozrywał je 
chcąc je przerobić.

Późnym wieczorem sąd przerwał 
rozprawę do 18 b m. godz. 11 i zarzą­
dził powołanie nowych świadków, po­
danych przez obronę. Wyrok spodzie­
wany jest dzisiaj, 18 b. m.

Badacz pisma świętego 
skazany na rok więzienia

W zdradzieckich wirach Wisły
utonęło dwóch młodych sportowców pod Świeciem

Ze Świecia donosi (mot‘: W środę, 
16 bm. nad wieczorem, dwoje mło­
dzieńców z Dorposza pow. chełmiń­
skiego, Jan Markuszewski lat 24 i 
Herbert Szmaus lat 19 wybrali się ka­
jakiem przez Wisłę na drugą stronę, 
do Sartowic. by wziąć udział w tam 
się odbywającej zabawie. Kiedy szczę­
śliwie przepłynęli Wisłę i znaleźli się

parę metrów od brzegu, wpadli w wir 
który wywrócił kajak, nakrywając obu 
młodzieńców. Młodzieńcy po krótkiem 
szamotaniu się nie umiejąc pływać i 
nie otrzymawszy znikąd pomocy — u- 
tonęli. Miło poszukiwań nie zdołano 
zwłok, do czwartku południa, wydo­
być.

Ujecie szajki złodziei węglowych
Wałka policji i kolejarzy z rabusiami pod Jarocinem — 

Złodziei aresztowano i osadzono te więzieniu
Z Jarocina donosi (ek): W dniu 15. 

b. m. dokonała zorganizowana szajka 
złodziei węglowych napadu na pociąg 
tranzytowy na szlaku Witaszyce — 
Jarocin. Przy dokonaniu kradzieży 
węgla zostali jednak złodzieje osacze­
ni przez obsługę kolejową i policję 
konwojującą pociąg węglowy i schwy­
tani. Złodziejami okazali się: Krzy- 
miński Marjan, Rauchut Wincenty,

Tomaszewski Ignacy, Bażant Franci­
szek, Cieślak Stefan i Roszak Stani­
sław z Witaszyc, Cierlak Józef z Za­
krzewa i Stelmaszyński z Ciświcy. 
Wszystkich przyłapanych po spisaniu 
protokółu wypuszczono na wolność. 
Skradzione węgle wagi przeszło 30 
kwintali zwrócono poszkodowanej Ko­
lei Państwowej.

Z Bydgoszczy donosi (t): Niejaki 
Dymitr Wajcowicz, z zawodu stolarz, 
zapragnął być apostołem nowinek re­
ligijnych, t. zw. badaczy pisma św. i w 
tym charakterze organizował w Byd­
goszczy zebrania naiwnych, na któ­
rych wyszydzał religję katolicką i 
wszelkie wogóle wyznania chrześcijań­
skie. W prelekcjach swoich siał niena­
wiść do każdego, kto nie chciał być 
wyznawcą jego sekty, i namawiał do 
bezwzględnego prześladowania prze­
ciwników religijnych. Osobą tego ..apo­
stoła“ zajął się sąd okręgowy w Byd­
goszczy, który po przesłuchaniu szere­
gu świadków na wniosek prokuratora 
skazał Dymitra Wajcowicza na rok 
więzienia za propagowanie zasad wy­
wrotowych oraz pornografji. Przedsta­
wione bowiem na rozprawie broszury, 
kolportowane przez Wajcowicza, były 
lekturą, siejącą wyraźnie zgorszenie. 
Niefortunnego „apostoła“ wprost z ła­
wy oskarżonych zaprowadzono do wię­
zienia.

Z Poznańskiego
— * SWARZĘDZ. Zebranie miesięcz­

ne Tow. Gimn. „Sokół" odbędzie się w 
sobotę 19 bm o godz. 20 w lokalu posie­
dzeń (Hotel Polski).

Na tropie sprawcy mordu
Dokoła tajemniczego mordu w Krzykosach — Policja ściga 

męża zamordowanej

— * WRZEŚNIA. (Osobiste.) J. Em. 
Ks. Kardynał Prymas Hlond zamianował 
dotychczasowego dziekana ks. Szczęsnego 
Fierka z Wrześni radcą duchownym. — 
Dziekanem dekanatu wrzesińskiego zo­
stał mianowany ks. prób. Jan Szlachta 
z Niechanowa.

W sprawie morderstwa dokonane, 
go poprzedniej nocy w Krzykosach w 
powiecie średzkim na 22-letniej Pe- 
lagji Różewiczowej, o dokonanie czy­
nu podejrzywa się jej męża. W mio­
dem małżeństwie stosunki nie były

znośne. Od czerwca bieżącego roku 
śp. Różewiczowa nie żyła z mężem. 
Mieszkał on w ostatnim czasie w Ru- 
szkowie w powiecie średzkim. Róże­
wicza narazi© nie ujęto, (kl)

— * ZNALEZIENIE ZWŁOK NOWO-
iDKA. Na cmentarzu katolickim w 
winie znaleziono zwłoki noworodka 
:i męskiej Przy sekcji zwłok okazało 
, iż dziecko żyło po przyjściu na świat, 
zyczyny zgonu nie ustalono. Wdrożo- 
śledztwo wyjaśni niewątpliwie zagaa-

FINAŁ BIJATYKI 
iĘDZY DWOMA RODZINAMI. W Or-
vie pod Inowrocławiem doszło do za- 
;tej bijatyki na tle osobisteip 
dżinami Pawlaczyków i Ziętarów. Pod­
uś zajścia jeden z uczestników bójKi 
anisław Pawlaczyk, pchnął widiami 
icia Ziętarów. Ludwika Szałeckieffo, 
¡ranił go ciężko w brzuch. Ofiarę mś - 
>ści rodzinnej przewieziono w stanie 
;żkim do szpitala. Podczas Bijały 
szyscy uczestnicy bójki zostali por
— * KRADZIEŻ PARV OGiERÓW. W

iroslawiu. w paw. chodzieskim. skra 
iono dwa trzyletnie ogiery ^eresza i 
liadego) ze stajni osadnika p. Joz- 
Jcewicza. Oprócz koni zabrali złodziei 
wnież uprząż, (kl)— * WALKA Z WŁAMYWACZAMI.
i Cl wnhszewie 27-28 wtargnęło wieczo- 
ni dw6ch osobników do mieszkania P

Zabójcy ś. p. Teodozji Sosińskiej
w Skalmierzycach przed sadem

Oskarżeni nie okazują skruchy " wypierają się winy
Z Ostrowa donosi (n.): W czwartek, 

17 b. m toczyła się przed sądem okrę­
gowym w Ostrowie rozprawa przeciw­
ko braciom Wojciechowi i Janowi Na­
wrockim w Sulmierzycach, oskarżo­
nym o to, że obaj 10 października 1932 
okradli i zabili 50-letnią ś. p. Teodozję 
Sosińską, zamieszkałą w Sulmierzy­
cach przy ul. Nowej. Oskarżeni — 
młodzi jeszcze ludzie — 22 wzgl. 21- 
letni dostatnio ubrani, nie okazują 
najmniejszej skruchy za swój czyn. W 
krytycznym dnin, gdy Sosińską — u- 
chodząca za majętną osobę i samotnie 
mieszkająca — udała się na wieczorne 
nabożeństwo różańcowe, zakradli się

oskarżeni do jej domu i splondrowali 
w poszukiwaniu za gotówką mieszka­
nie Przy tej robocie zaszła ich Sosiń- 
ska. Wówczas oskarżeni rzucili się na 
nią, uderzyli tempem narzędziem w 
prawą skroń i ubezwładnili, krępując 
jej łańcuchem ręce a fartuchem nogi. 
Potem, skneblowawszy jej usta, przy­
kryli ją miechem, pierzyną i poduszka­
mi, tak że Sosińską udusiła się. U- 
śmiercili w ten sposób Sosińską w oba­
wie, by ich nie zdradziła. Sprawcy 
zbrodni uchodząc, zabrali denatce z 
nóg parę prawie nowych trzewików, 
które ich później zdradziły.

Dopiero w maju ub. r. odbyła się u

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 17 bm. zgłoszono: Magdalena 
Gelaowa z d. Karaszkiewiczówna, wdowa, 
77 1. Marja Dymale z d Steinbrennerów- 
na, 32 1. Leon Dzikowski, uczeń tapicer- 
ski, 19 1. Ema Raczkowska z d. Klotzów- 
na. 55 L Weronika Toruńska z d. Owsian- 
na. 41 1. Teodora Stawińska z d. Sowian- 
ka. 76 1. Helena Jaroszówna 3 1. Franci­
szka Szymkowiakówna. ekspedientka, 23 
lata. Agnieszka Kiszka z d. konieczna, 
73 1. Stanisława Grześkowiakowa z d. 
Nowakówna, 24 1. Piotr Nowakowski, ro­
botnik, 89 1. Józefa Różańska z d. Dolska, 
wdowa. 75 1. Władysław Dolik. saper 7 
Batal. Saperów, kołodziej. 22 1. Marja 
Czajczyna z d. Maćkowiakówna, 37 1. Jo­
anna Huebnerówna, mistrzyni krawiecka, 
85 1. Zofia Walewska, krawcowa. 27 lat. 
Marjan Ratajczak 1 m. 8 d. Zofja Wiś­
niewska z d. Hetmańska. 43 i. Marja Cze­
chowska z d. Frankowska, 59 I. Antoni 
Dutkowiak. mistrz krawiecki. 63 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; Fran­

ciszek Janowski 10 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 462 40 zl.

Na chleb św. Antoniego: Fr. Janowski 
10 zł; — razem z poprzednio nok wito w.a- 
nemi 50 zł.
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Zwycięzcy w konkursie orkiestr podwórzowych.
W czwartek odbył się w ogrodzie kawiarni „Grand Café“ w Poznaniu drugi 

fconkurs orkiestr podwórzowych. Z zawodów, które wzbudziły oUtrzymi© zaintere- 
sowame wyszedł zwycięsko, zdobywając nagrody zespół p. Mikołajczyka, widoczny 
ma Ujęciu. Fot. Jan Pientok.

Wrogowie postępu
Jak prsed stu laty — Niedorzecznie pomysły — 

Lekcja poglądowa
W związku z głoszoną przez niektórych 

meteorologów hipotezą, że obserwowane 
od szeregu lat anormalne warunki atmo­
sferyczne spowodowane są działalnością 
elektromagnetycznych fal, rozsyłanych 
przez stacje radjowe, warto przypomnieć, 
że przed stu laty ludzie również nie byli 
zadowoleni ze stanu pogody w różnych 
porach roku i „psucie się“ jej przypisy­
wali nie mniej genjalnemu wynalazkowi, 
.jak radjo. Oto rzekomą winowajczynią 
była wówczas — maszyna parowa.

Jedna z gazet angielskich w lecie 1828 
roku pisała: „Częste tegoroczne deszcze 
mamy prawdopodobnie do zawdzięczenia 
licznym okrętom, pędzonym za pomocą pa­
ry, która wzbijając się w powietrze, naru­
sza równowagę atmosfery.“ Naiwność tego 
przypuszczenia uwypukla jeszcze fakt, że 
w owym czasie w calem Zjednoezonem 
Królestwie, nie było więcej jak około dwu­
stu statków parowych. Ale „wrogowie po­
stępu“ istnieli zawsze i wszędzie i znalazł 
się nawet poseł do parlamentu, który po­
stawił wniosek o zabronienie dalszej bu­
dowy parowych okrętów. Podobnie miała 
się rzecz z pierwszą koleją żelazną. Wia­
domo, jakie olbrzymie trudności musiał 
zwalczać i jakie uprzedzenia pokonywać 
wynalazca lokomotywy, George Stephen­
son, zanim udało mu się uruchomić pierw­
szy pociąg.

Natomiast mniej znane są perypetje wy­
nikłe przy zaprojektowaniu wiercenia 
pierwszego tunelu kolejowego. „Co za sza­
lony pomysł!“ wołano, „czy jest dopusz­
czalne igrać w ten sposób z życiem ludz- 
kiem?!“ Wszystkie powagi świata medycz­
nego były stanowczo przeciwne takiemu 
„wariackiemu poczynaniu“. „Straszliwy 
łoskot, powietrze przesycone duszącym dy­
mem, nagłe przejście z jasności dziennej 
w ciemność, oddziaływać będą zabójczo na 
organizm ludzki“ — zawyrokowano jedno­
głośnie. Pomimo to tunel został zbudowa­
ny i niejedna z owych powag przejeżdżała 
przez „przedziurawioną“ skałę w zamknię­

Ginące morze
Morae Kaspijskie zmienia z rofcu na ¡rak 

siwój poziom, taJk aż nieraz wyłaniają się z 
wód mory zalanego ongi Karawan Seraj®, 
w Baku. W roku 1918 rozipoezęło się trwa­
jące do tej pory obniżenie się poziomu, 
który ofpadł o ca. 2 metry. Przyczyna tego 
zijtawiska jest, dotąd niewyjaśniona. Obser­
wowanie ilości wody jakie Wołga wylewa 
do Miorza Kasipijskiegot, oraz rocznych opa­
dów nie potwierdziły, że między niemi a 
obniżającym się poziomem wody istnieje 
związek przyczynowy. Zmiany te mogą 
być'widocznie sprowadzone wyłącznie do 
prz y czyn ki imatycan y ch.

Najprawdopodobniej idą one w parze ze 
zmianami, jakie dotkomują się w ziemi na 
dnie moirskiem. Góry Kaukaskie śą sto­
sunkowo jeszcze młode, formacje łańcu­
chów górskich nie są jeszcze ostatecznie 
ukończone. Świadczą o tem częste wstrzą­
sy ziemi, czynność wulkanów, pojawienie 
się nowych wysp na Morzu Kaspijskiem 
i wreszcie stopniowe obniżanie się wy­
brzeży Morza Kaspijskiego. Szczególnie 
silnie zaznaczają się objawy' te w tych czę­
ściach gór kaukaskich, których wyloty do­
chodzą do mtorza, a. mianowicie przy pół­
wyspie Apszeron. Tutaj wulkany pracują 
szczególnie intensywnie a w morzu tworzą 
się m. iin. nowe zupełnie pasma gór.

Dotąd brak dokładnych dat co do doko­
nujących się tam zmian, gdyż systema­
tyczne obserwacje rozpoczęły sie dopiero
W roku 1900, W i P

tym i oświetlonym wagonie, nie narażając 
na szwank swego cennego zdrowia.

A jak to było z gazem? Oto Szkot Wil­
liam Murdoch, przy pomocy Samuela Cleg- 
ga zamierzał zaprowadzić wynalezione 
przez niego oświetlenie gazowe. Do pro­
jektu tego odniesiono się wręcz wrogo. Nie 
znalazł on uznania nawet w oczach genjal- 
nego Waltera Scotta. „Znowuż jakiś nie­
dorzeczny pomysł“ — pisał on przy pew­
nej sposobności — „podobno Londyn ma 
być w noce zimowe oświetlany dymem wę­
glowym, tym samym dymem, który nasze 
dni zimowe zamienia w noce!“ Zaś jeden 
z członków parlamentu rzekł do Murdo­
cha: „Czy pan serjo chce wmówić w nas, 
że jest możliwem produkować światło bez 
knota?“ I znów zasiągnięto rady rzeczo­
znawców, Orzeczenie tych ostatnich 
brzmiało: „Gazomierz napełniony gazem 
równa się beczce napełnionej prochem.“

Wówczas Murdoch postanowił dać lek­
cję poglądową. Zaprosiwszy kilku radnych 
miejskich i ekspertów technicznych na 
oględziny gazomierza, zamknął za nimi 
drzwi na klucz i pochwyciwszy młotek, 
przebił nim w gazomierzu dziurę, poczem 
ulatniający się gaz zapalił. Oczekiwana z 
przerażeniem eksplozja nie nastąpiła — 
gaz palił się spokojnym płomieniem To 
podziałało przekonywajźąco!

Niejednokrotnie życie wynalazców znaj­
dowało się w niebezpieczeństwie. Kon­
struktor pierwszej maszyny do szycia po­
sądzony był o zmowę z siłami nieczystemi. 
a domy, w których maszyny takie się 
znajdowały, nieraz były szturmowane 
przez ciemny motłoch. Nie lepiej powiodło 
się Jacąuardowi, wynalazcy maszyny tkac­
kiej.:

— Acan pono zamierzasz stworzyć ja­
kieś niebywałe dziwo — rzekł doń konsul 
Bonaparte — chyba nie wiesz, że supełka 
na wyprężonej nitce nawet święty zrobić 
nie potrafi!

A jednak „dziwo“ to stworzone zostało, 
ku pożytkowi ludzkości. kr

Napój bogów
Kiedy Hiszpanie w 16 wieku podbili 

Meksyk, zaznajomili się oni na dworze ce­
sarza Azteków Montezumy w stolicy Te- 
nuchtitlan z dziwnym napojem, zwanym 
przez krajowców Ch colatii. Hiszpanie 
zrazu odnosili się nie do wiara aj ąco do tego 
brunatnego wywaru. Kiedy jednakże z 
niego skosztowali, rychło w nim zasmako­
wali, i to nietylko día jego świetnego sma­
ku. lecz także dla tego, ponieważ używa­
nie tego napoju powiększało odporność na 
trudy wojenne. Wobec tego dowódca 
konkwistatorów. Ferdynand Cortez, wydał 
rozkaz, by żołnierze napój ten stale pili 
podczas marszów i wypraw wojennych. 
Wynik tego byt tak nadzwyczajny, że Cor­
tez mógł donieść cesarzowi Karolowi V„ 
iż spożycie jednego kubka czekolady wy­
starcza, by żołnierza utrzymać przy si­
łach przez całą dobę.

Mimo to trwało jeszcze długo, zanim 
przywiezione najpierw do , Hiszpanii ka­
kao zdobyło prawa oby watelskie w Euro­
pie. Jeszcze w 150 lat po wyprawie Cor­
teza, małżonka króla francuskiego Ludwi­
ka XIV zmuszona była spożywać swoje 
kakao w skrytości.

Hodowla drzewa kakaowego w czasie 
wyprawy Corteza rozpowszechniona była 
w całej środkowej Ameryce, oraz w 
Indjach. Ziarna jego uchodziły u krajow­
ców za środek płatniczy. Roślinę tę 
uszlachetnili dla użvtku ludzkiego prawdo­
podobnie zamieszkali, na półwyspie Yuka- 
tan Mayowie, wyraz bowiem kakao pocho- 
z ich języka. Aztekowie wywodzili po­

chodzenie tej rośliny od samych bogów, 
czem się też tłumaczy, że sławny botanik 
Linné nazwał jej owoc Theobroma, czyli 
boski pokarm.

Dzisiaj hoduje się drzewa kakaowe w 
Ameryce Środkowej i Południowej, w Azji 
wschodniej, w Afryce zachodniej, Indjach 
zachodnich, oraz na niektórych wyspach 
Oceanu Spokojnego. Jest to 6—10 metrów 
wysokie, wiecznie zielone drzewo. Kwiecie 
i owoce wyrastają bezpośrednio z kory 
starszych gałęzi. Owoc ma kształt ogór­
ków o długości ca 20 cm i osięga wagę 
pół kg i więcej. Owoce te, których drzewo 
wyrosłe dostarcza około 40 do 50 sztuk 
rocznie, zawierają w mięsistej powłoce 
30 do 60 ziarn kakaowych. Dla usunięcia 
z nich substancyj gorzkich oraz powłoki 
mięsnej poddaje się ziarna procesowi fer­
mentacji, następnie płucze się je i suszy. 
Na ogół jeden ha plantacji drzew kakao­
wych wydaje 500 kg ziarn kakaowych.

W fabrykach kakao pali się ziarna po­
dobnie jak ziarna kawy i usuwa z nich 
łupinki. Pozostałe ziarna miele się na 
mąkę, z której wyciska się t. zw. masło 
kakaowe, poczem wyrabia się z niej z do­
mieszką cukru, mleka, wanilji czekoladę.

Kakao zawiera znaczne ilości białka 
i mączki. w i P

Co ważniejsze: 
życie ludzkie, czy przepisowy 

przystanek kolejowy?
W Anglji rozporządzenia kolejowe nie 

wykluczają, by pociągi mogły przybywać 
do stacji końcowej prędzej, niż to przewi­
duje urzędowy rozkład jazdy. Wiadomo 
bowiem, że np. słynny „Latający Szkot“, 
dzięki którego szybkości przestrzeń mię­
dzy Londynem a Edynburgiem przebywa 
się w siedmiu godzinach, nie podporząd­
kowuje swej jazdy zwykłym tablicom roz­
kładowym, lecz ustala swą szybkość na 
podstawie czasu poprzednio ustanowione­
go, i że nieraz już udało się go obniżyć, 
skracając o kilka, a nawet o kilkanaście 
minut odległość między dwiema stolicami. 
Lecz jeszcze — zdeje się — nie było wy­
padku, by pociąg przyspieszał biegu i mi­
jał obowiązkowe, środkowe przystanki, wy­
łącznie tylko z przychylnej życzliwości dla 
podróżującego. Wypadek taki — jak do­
nosi prasa angielska — wydarzył się one- 
gdaj przy pociągu pospiesznym Manchester 
—Londyn. Pociąg znajdował się między 
Sheffield a Nottingham, gdy jedna z po­
dróżnych, pani Hargreares, zajmująca miej­
sce w przedziale 3 klasy wraz z dwojgiem 
swych dzieci, doznała ostrego ataku „śle­
pej kiszki“. Wśród osób jadących pocią­
giem znalazł się lekarz, który natychmiast 
zbadał cierpiącą i oznajmił służbie kole­
jowej, że bez niezwłocznej operacji chirur­
gicznej nieszczęśliwa kobieta nie uniknie 
śmierci. Wobec tego pociąg w tej chwili 
minął przepisowy przystanek Nottingham 
i pędził ze zdwojoną szybkością w kie­
runku Leicester. Kierownik pociągu zade­
peszował z wagonu pocztowego do Leices­
ter, by na dworcu przygotowano karetkę 
pogotowia. W ten sposób pociąg uzyskał 
23 minuty nad przepisowym rozkładem 
jazdy... i uratował życie cierpiącej. Ka­
retka oczekiwała chorą na dworcu w Lei­
cester i panią Hargreares można było ope­
rować, ratując ją od niechybnej śmierci. 
Dzieci jej odwiozła do Londynu obsługa 
kolejowa, oddając je w ręce rodziny.

Co na tak obywàtelsko-humanitarny 
czyn angielskiego kierownika pociągu po­
wie... nasz wszechmożny itnćpan Biuro- 
kracy? S. F.

/l

Święto winobra-
nia w Mâcon
(Francja) W
obecności tysięcy
turystów z wszy-
stkich okolic
Francji, królowa
winnic Francji
panna Pauletta
Martin wręcza

symboliczny 
sztandar królowej 
winnic bordo- 

skich.

Rachunek za kapelusze 
przed sądem

Ile kapeluszy może zamówić jednocze­
śnie żona bogatego męża? Takie pytanie 
miał do rozstrzygnięcia sąd w Paryżu. 
Bankier B., zamożny człowiek, został za­
skarżony przez właścicielkę magazynu 
mód, która domagała się uregulowania ra­
chunku za pięć kapeluszy, dostarczonych 
żonie bankiera. Pan B. tłumaczył się, iż 
żona zamówiła kapelusze nie zapytawszy 
go o zdanie, iż kapelusze te były zbyt dro­
gie i że wreszcie nie należy do jego obo­
wiązku regulowanie rachunku na przeszło 
1000 franków za pięć kapeluszy zamówio­
nych w ciągu trzech tygodni. Sąd po doj­
rzałym namyśle orzekł, że mąż obowiąza­
ny jest pokrywać wydatki na toalety swo­
jej żony w takiej wysokości, jak tego wy­
magają względy reprezentacyjne. Żona 
bankiera — twierdzi sąd — musi być do­
brze ubrana i może zatem nosić drogie 
kapelusze. O ile się zaś uwzględni, iż za­
mówienie na kapelusze nastąpiło w cza­
sie, kiedy panie z tej sfery czynią zwykle 
większe zakupy, zamówienia sezonowe, to 
ilość zakupionych przez bankierową B. ka­
peluszy nie jest zbyt wielka. Z powyższych 
racyj wychodząc, sąd nakazał bankierowi 
uregulować w całości rachunek za kape­
lusze. (k)

Gastronomia a krytyka
Biura turystyczne wydają przewodniki, 

opisujące najrozmaitsze miejscowości ku­
racyjne, polecające hotele, restauracje, za­
wierające różne pożyteczne wskazówki i 
rady. W jednym z takich przewodników 
francuskich skrytykowano pewną restau­
rację, twierdząc, że dawniej było w niej 
dobre jedzenie, ale obecnie kuchnia jest 
pod psem, a ceny wzrosły. Właściciel re­
stauracji podał wydawców wspomnianego 
przewodnika do sądu; adwokat oskarżo­
nych wystąpił z oryginalną i niepozbawio- 
ną słuszności argumentacją; „Dlaczego 
prasie wolno pisać najokropniejsze rzeczy 
o książkach, obrazach, filmach, sztukach 
teatralnych? Czyżby kuchnia nie mogła 
również podlegać krytyce? Przecież ujem­
na krytyka sztuki odbija się również ujem­
nie na frekwencji! Prawo krytyki należy 
przenieść również na wrażenia smaku“.

_______ (b)

Ziemia jest gwiazdą 
błękitną

Każda planeta ma swoje zabarwienie. 
Mars świeci czerwonym blaskiem, jak ru­
bin. Wenus rzuca chłodny, biały blask. 
Jupiter daje zielone refleksy. Zabarwienie 
planety zależne jest od atmosfery, która ją 
otacza, a także od składu powierzchni pla­
nety. Oczywiste, że i ziemia ma swoje za­
barwienie. Amerykański astronom, prof. 
Slepner, rozwiązał to zagadnienie drogą 
analizy światła ziemi. W wyniku badań 
prof. Slepnera, dokonanych za pomocą 
spektroskopu i innych fotometrycznych 
aparatów, okazało się, że ziemia nasza 
błyszczy w przestworzach światłem błado- 
niebieskiem.

W lecie
— Jakto, ten kawałeczek lodów ma 

imitować całą porcję?
— A cóżby pan chciał za te 50 groszy? 

Tak wielki kawał, aby można było na nim 
jeździć na nartach? (New Yorker)
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Studja we Lwowie
Informacje dla nowowstępujących 
na Wyższe Uczelnie we Lwowie

Zarząd Kola Studentów z Kresów Za­
chodnich Szkół Akadem we Lwowie zor­
ganizował w tym roku w wielu punktach 
Ziem Zachodnich biura informacyjne o 
wpisach na Wyższe Uczelnie Lwowa W 
wszelkich sprawach wpisów i warunków 
utrzymania we Lwowie prosimy zwracać 
się do kol. kol. niżej wymienionych.
O studjach na Politechnice Lwowskiej 
wskazówek udzielają: kol Mazałon Ma­
rian — Janowiec kolo Gniezna, pow. Żnin; 
kol. Szopiński Zenon — Kościerzyna (Po­
morze), Rynek 8; kol. Sulerzyiski Witold — 
Wągrowiec; kol. Winiecki Stefan — Bar­
cin-wieś. pow. Szubin; kol Worsztynowicz 
Bohdan — Ostrzeszów — Budy.

O studjach na Akademjl Medycyny We­
terynaryjnej wskazówek udzielają: kol. 
Kubicki Karol — Poznań, ul Grochowe 
Łąki 3; kol. Kzyberna Kazimierz — Be­
stwin p. Baązków, pow Krotoszyn; kol. 
Winiecki Tadeusz — Barcin-wieś, pow. 
Szubin.

Ponadto Bratnia Pomoc Stud. Politech­
niki Lwowskiej wysyła po wpłaceniu 1 zl 
na jej konto w P. K. O 500-194 drukowane 
informacje o studjach i egzaminie wstęp­
nym na Politechnikę Lw.

Zarząd Kola Stud. z Kresów Zach.

TEATRY ,
Dziś premjera 

w Teatrze za 50 groszy!
Dziś premjera pod frapującym ty­

tułem „Zaczynamy o 8-ej“. Oprawę de­
koracyjną. przygotował malarz Smu- 
czyński. Udział biorą pp. Sempoliński 
i Sokołowska wraz z całym zespołem.

Równocześnie zaznaczamy, iż od 
dziś przedstawienia odbywać się będą 
o godz. 8-ej.

Bilety wcześnie nabywać można w 
firmie Szrejbrowski.

STORT
Lekka atletyka

Zawody pomorskiego związku S. M. P.
rozegrane w dniach 13—15 b. m. w Świe- 
ciu zgromadziły Około 200 zawodników 
przybyłych ze wszystkich stron Pomorza, 
oraz z Gdańska Wyniki poszczególnych 
konkurencyj są następujące: 100 m.: 1. 
Gumulka Fr. (Działdowo) 11,4; 2. Hinc Ste­
fan (Grudz.) 11,5; 3. Grabowski (Toruń)
12,3; 4X100 m.: 1, okręg Tczew 53; 2. To­
ruń; 3. Chełmno; dysk: 1. Eipert Jan 
(Grudz.) 38.04; kula: Eipert (Gr.) 11.33; 
oszczep: Wachowski Roman (Ńowemia- 
sto 44.74; skok w dal: Hinc Stefan (Grudz.) 
6.29; skok wwyż: Kortas Józef (Chełmno) 
170 cm; skok o tyczce Kortas (Cheł.) 3,16; 
strzelanie: 1. Andrzejewski (Łasin) 85 p.; 
2. Kulwicki Izydor (Toruń 76; 3. Koehń 
Klemens (Czersk) 75; 800 m.: 1. Rzepką 
Kazimierz .Nowemiasto) 2:06; 2. Kamiński 
(Gdynia) 2:06,5; 3. Kojtka M. (Toruń) 2:09,5; 
300Ó m.: 1. Mówiński (Chełmno) 9.30; 2. 
Ben Walerjan (Starogard) 9:33; 3. Koniecz­
ny (Chełmno) 9:40; koszykówka: Toruń — 
Czersk 29:6; siatkówka: 1. Toruń, 2. Nowe­
miasto, 3. Tczew. Ogólna punktacja okr.: 
1. okręg Toruń 99 p., 2. Nowemiasto 92, 3. 
Grudziądz.

Mistrzostwa Głuchoniemych. W Łodzi 
odbyły się lekkoatletyczne mistrzostwa 
Polski głuchoniemych. W zawodach star­
towało ogółem 40 zawodników z Warsza­
wy, Poznaia i Łodzi. W ogólnej punktacji 
zwyciężyła Warszawa — 74,5 pkt. przed 
Poznaniem — 44,5 p. i Łodzią. Ważniejsze 
wyniki: 400 m. płotki — Gniot (Poznań) 
1:07; kula — Graczyk (Ł) 9.46 mtr.; 5000 
mtr. — Otsachiewicz (W) 17:31,8; w zwyż 
Gniot 155 cm.; 100 m. — Gniot 12, 6 sek.; 
oszczep — Klimczewski (W) 35.15 mtr.; 
110 m. płotki — Szyszkowski (W) 21,7 sek.; 
1500 m. Otsachiewicz 4:45 sek. Sztafeta 
4X100 m. — Warszawa 56,2 sk. (PAT)

Zawody Sokoła pomorskiego. Na za­
wodach lekkoatletycznych Sokoła dzielni­
cy pomorskiej rozegranych w Toruniu, o- 
siagnięto nast. ciekawsze wyniki: 100 m. 
Zimny 1,8 s., 400 m. Stańczak 55 sek., 5000 
mtr. — Świtalski 16:55,4; 110 m. płotki — 
Stańczak 18,2 sek., 4X100 mtr. — Byd­
goszcz 48,2 sek., wdał Bauman o92 cm., 
w zwyż — Mikrut W. 163 cm. trójskok — 
Zimny 10.86 mtr., tyczka — Frosz 340 cm, 
kula — Zieliński 11.98 mtr, dysk — Zie­

liński 36.05 mtr, oszczep — Mikrut WL
56.09 mtr.

Panie: 60 i 100 m. — Ksiątkiewicźów- 
sa 8, 4 i 13 sek, 80 m. płotki — Kierni- 
kowska 17 sek, wdał — Wiśniewska 432 
cm, dysk, oszczep i kula — Gackowska — 
30.51 — 24.22 i 8.74 mtr.

Piłka nożna
„Polonia** bydgoska i łódzcy „Turyści“ 

zgłosiły protest do wydziału gier i dyscy­
plin Polskiego Związku Piłki Nożnej prze­
ciwko udziałowi gracza Zugehoera w bar­
wach poznańskiej Legji. Zawodnik ten 
mimo, że został potwierdzony przez PZPN 
dla poznańskiej Legji, nie miał prawa 
wziąć udziału w walkach o wejście do Li­
gi, ponieważ zostało podobno stwierdzone, 
że w sezonie bieżącym grał on mecz o mi­
strzostwo w barwach innego klubu. Wy­
mienione kluby domagają się przyznania 
im zwycięstwa walkowerami wskutek 
przekroczenia przepisów przez Legję.

Powyższą wiadomość przynosi jedno z 
pism bydgoskich.

Pływanie
Kom. wykonawczy P. Z. P. odrzucił 

wniosek „Unji“ poznańskiej o przyzna­
nie jej wałk-oweru z meczu z „B. B. S. V.“ 
o wejście do ligi water-polo. Wobec tego, 
że „Unja“ bezprawnie opuściła wodę, a 
„B. B. S. V.“ ustawił do drużyny gracza 
piezgłoszonego, uznano, że mecz zakoń­
czył się walk-overem na niekorzyść oby­
dwu drużyn, a temsamem „Legja“ weszła 
do ligi water-polo. Niezależnie od tego w 
„Legji“ i „B. B. S. V“ przesądzono odszko­
dowanie na rzecz Cracovji za samowolne 
zerwanie meczu w dniu 15. 8. 33 w ramach 
organizacyjnych przez „Cracovię“ mi­
strzostw.

Obóz dla skoczków ł waterpollstów
przed meczom z Czechosłowacją rozpoczy­
na się w Warszawie 20 b. m.

„H. C. P.“ urządza w niedzielę 20 b. m. 
o godz. 14,30 miedzyklubowe zawody pły­
wackie o puhar wędrowny na pływalni 
Pozn. Towarzystwa Pływackiego. Udział 
biorą „Warta“, „A. Z. S.“, „Unja“, „PTP.“ 
„I. S. V.“ i „H. C. P.“ Dojazd na pływal­
nię autobusem linji Starołęka (przystanek 
fabryki „Herolda“) lub tramwajem nr. 3 
(końcowy przystanek) i przeprawa przez 
Wartę obok pływalni związkowej.

O mistrzostwo Bydgoszczy. Do zawo­
dów pływackich o mistrzostwo Bydgoszczy 
w pływalni wojskowej stanęła duża ilość 

| zawodników, reprezentujących 5 klubów 
miejscowych, oraz świetny pływak Kot z 
„Cracovii“. Kot stanął do biegu na 400 
metrów stylem dowolnym, zdobywając I. 
miejsce w Czasie 5:47,6; oraz do sztafety 
4X200 metrów, w której wyprzedził obie 
sztafety Sokoła III i przyszedł przed nie­
mi w czasie 12:22,3. W sztafecie tej si. 
drużyna Sokoła III w składzie: Raciniew- 
ski, Kmera, Mętlikowski i Zimniewicz po­
bita dotychczasowy rekord pomorski, w 
czasio 12:40,2 Wyniki poszczególnych bie­
gów były następujące: 50 m dow.: 1 Męt­
likowski (Sokół III 32,8; 2. Zimniewicz i So­
kół III) 33,2; 1Ó0 m. dow. 1. Zimniewicz 
1:17,4; 400 m. dow. 1. Kot (Cr) 5:47,6; 2. 
Kmora (Sokół III) 6:47; 1500 m.: 1. Raci- 
niewski (Sokół III) 29:31,2; 2. Lisiecki
(Bydg. KI. Pł.) 30:24,2; 100 m. wznak: 1. 
Klewenhagen (Pleszczenica) 1:38,8, 2. Mu- 
dziejowski (Sokół III 1:45; 200 mtr. klas.
1. Poczekaj (Sokół III) 3:42,8; 2. Klewenha­
gen 3:46,4; 3X100: 1. Sokół III 4:57,2, 2.
Sokół III 5:7; 4X200: 1. Sokół III 12:40,2,
2. Sokół III 14:13,5.

W biegach pań zwycięstwo odniósł 
Sokół III, mianowicie w biegu na 100 m. 
stylem dow. zwyciężyła Michalska w cza­
sie 1:59,2; 200 m. klas- — Godzwonówna 
4:30.

Wynik lepszy od rekordu Polski w
sztafecie pań 4X100 m. st. klas, uzyskała 
„Ostrovia“ w składzie: Kamińska, Gałęc- 
kówna, Jamrożówna i Szczuraszewkówna 
na zawodach z „Astrą“ Krotoszyn w Ostro­
wie, w czasie 7:31.6, 2. „Astra“ 8:02. Inne 
wyniki były następujące:

Panowie: 100 m. dow. Orlicz (A) 1:18.4, 
200 m dow. Lepakowski (O) 3:01.8, 400 m. 
dow. Lepakowski (O) 6:56,8, 200 m. klas. 
Nowak (A) 3:22.7, 100 m. wznak Łański 
(A) 1:37.6.

Panie: 100 m. dow. Szczuraszekówna 
(O) 1:44.4, 100 m. klas. Szczuraszekówna
(O) 1:43.4, 200 m. klas. Szczuraszekówna 
(O) 3:42.8, 100 m. wznak: Szczuraszeków­
na (O) 1:50.

Sztafety: 3X100 m. tm. „Astra“ 4:25. 
5X50 m. dow. „Ostrovia“ 5:38.8, „Astra“ 
6:27.4.

Celem oficjalnego ustalenia rekordu 
„Ostrovia“ zgłosiła próbę bicia rekordu 
okręgu poznańskiego jak i polski w przy­
szłą niedzielę w spotkaniu z „AZS“ po- 
znańskiem w Ostrowie.

Tennis
O mistrzostwo Polski. Do ćwierćfina­

łów gry poj. zakwalifikowali się Hebda, 
„Witkowski“, Popławski, Bratek, J. Sto­
larow i Warmiński, podczas gdy Witman 
po zwycięstwie 6:2, 6:2, 6:4 nad Spychałą 
znalazł się już w półfinale. Warmiński po­
konał Altschuelera 6:3, 6:0, 7:5 i Jawor­
skiego 1:6, 6:2, 6:0, 6:4 Popławslci-Majew- 
ski 7:5, 4:6, 6:4, 6:2. Gry poj. pań: Dubień- 
ska — Lilpopówna 6:2, 6:3, Boniecka — 
Groblewska 6:3, 2:6, 6:2, Stefanówna — 
Orzechowska 2:6, 6:3, 6:3. W grach pcą 
dwójnych: Hebda i Witman — Popławski 
i Warmiński 6:2, 6:2, 6:4, Tłoczyński i 
Stolarow — Kolcz i Jaworski 6:2, 6:2, 6:2, 
Liebling i Herbst — Spychała i Wojcie­
chowski 6:2, 4:6, 9:7, 6:3.

Turniej w Gnieźnie, zorganizowany z 
okazji dziesięciolecia sekcji tennisowej 
„Stelli“ przyniósł następujące wyniki: gra 
poj. panów — półfinały: Laszkiewicz — 
Szypczyński 7:5, 6:0, Salomonowicz — 
Matuszewski 7:5, 6:3; finał: Laszkiewicz 
(B. K. S. Bydg.) — Salomonowicz (Legja
— W) 6:4, 6:4 8:6. Poj. pań: Turyczynów-
na-Dzianottówna 6:3, 6:1, Bockowa —
Andruttowa 8:6, 6:0; finał Turyczynówna 
(WKS — Pozn.) — Bockowa (K. S. Tczew) 
6:3, 7:5. Gry podwójne: Bock i Galanło­
wicz — Baranowski i Świniarski 6:3, 2:6, 
6:3, Laszkiewicz i Kośmiński — Alvens- 
leben i Szypczyński 6:3, 4:6, 8:6; finał: 
Laszkiewicz i Kośmiński (BKS — Bydg.) 
Bock i Galantowicz (Stella) 6:1, 6:8, 6:4, 
6:3. Gry mioszane: Bockowa i Laszkiewicz
— Hamlinianka i Kośmiński 6:2, 6:3; An­
druttowa i Baranowski — Dzianottówna i 
Galantowicz 6:3, 6:2; finał: Andruttowa 
i Baranowski (Olimpja — Grudz.) Bocko­
wa i Laszkiewicz 2:6, 6:2, 7:5. (br.)

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Sumienny. Za życia Pana syn nie 
może żądać, poza ew. wyposażeniem, 
wogóle nic, o ile chodzi o osobisty mają­
tek Pana. Z majątku matki może doma­
gać się trzech czwartych całości, podczas 
gdy Pan ma prawo do jednej czwartej, 
o ile nie było wspólności majątkowej. Je­
żeli jednak małżeństwo było zawarte 
przed rokiem 1900, to może żądać tylko 
trzech czwartych od połowy tego ma­
jątku. (aOK)

— J. K. K. 1, Koszta adwokackie ob­
licza się od całej wartości przedmiotu 
sporu, a nietylko od kwoty przysądzonej. 
Prawdopodobnie jednak sąd koszta po­
dzielił między obydwu przeciwników, tak, 
że będzie Pan ponosił koszta tylko od su­
my przysądzonej. Poza tern, odpowiada 
Fań tylko za koszta adwokata, któremu 
udzielił Pan pełnomocnictwa 2. Służący 
podlega ubezpieczeniu na wypadek choro­
by. 3. Emerytura jest czasowo zawieszo­
na, dopóty Pan ma posadę państwową. Z 
chwilą zaprzestania pracy automatycznie 
emerytura będzie Panu przywrócona.

(aOK)
— J. W. B. Przepis taki nie jest nam 

znany. Jednak władza sanitarna może 
zakaząć prowadzenia takich przedsię­
biorstw obok siebie w jednem pomieszcze­
niu, (a.K)

— M. P, 101. Owszem, musi Pan płacić 
dwie piąte, gdyż ograniczenia w tym wy­
padku nie stosują się. Wznowienie pro­
cesu tylko przez adwokata. (aK)

— H. J. 33. Jeżeli było postępowanie 
upadłościowe, to może domagać się na­
leżności tylko zawiadowca masy upadło­
ściowej. Śmierć wierzyciela w tym sta­
nie rzeczy nic nie zmienia. (aK)

—- EN-IA. Od 1 stycznia 1934 obowią­
zuje koncesja, po zdaniu odpowiedniego 
egzaminu, Do tego terminu biuro wolno 
prowadzić. Krajowy Instytut Wydawni­
czy, Poznań, Pocztowa, w gmachu Staro­
stwa Krajowego. O ile nam wiadomo, 
wyczerpane. (aK)

R&DJO
Sobota, 19 sierpnia 1933 r.

Poznań (335 m.) godz. 12.25 przegląd 
prasy; godz. 13.03 płyty gramofonowe; go­
dzina 14.00 notowania giełdy; godz. 18.00 
referat miejsk. komitetu W. F. i P. W.; 
godz. 18.15 transmisje z Lwowa i Warsza­
wy; godz. 19.40 kwadrans lit. z Warszawy; 
godz. 20.00 transm. z Warszawy i Wilna; 
godz. 22.00 sygnał czasu — komun.; godz. 
22.15 muzyka tan. z kawiarni „Esplanade“.

Warszawa (1412 m.) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 płyty gramof.; godz. 
14.55 płyty; ■ godz. 15.15 płyty; godz. 15.35 
płyty; godz. 16.00 audycja dla chorych w

opracowaniu ks. Rękasa ze Lwowa; g°dz- 
18.30 „Vilfredo Pareto. W dziesiątą rocz­
nicę śmierci włoskiego ekonomisty szefa 
„Ecole de Lausanne“ — dr. L. Felde; go­
dzina 16.50 płyty gramofonowe; godz. 17.UO 
odczyt aktualny; godz. 17.15 Nina Stokow­
ska (skrzyp.); godz. 18.15 „Jak Par?uI^.n®' 
si sąsiedzi i pobratymcy“ — dr. t íotr 
Kontny (Lwów); godz. 18.35 koncert ka­
meralny: J. Kamiński — skrzypce, Hubert 
Pniewski — viola, K. Wiłkomirski — ceno, 
A. Sawaczenko — basso, W Jakubczyk 
klarnet, Jan Tobjasz — fagot, Br. Szulc —- 
waltornia; godzina 19,40 kwadrans liter.. 
„Zaraźliwe zdarzenie“ — Anna i Jerzy Ko­
walscy; godz. 29.00 muzyka lekka pod dyr. 
Z. Górczyńskiego z udziałem Idy Łosiów- 
ny (klinga); godz. 21.05 dziennik wieczor­
ny; godz. 21.15 „Przegląd rolniczej prasy" 
(Wilno); godz. 21.30 muzyka polska w wy­
konaniu Władysława Burkatha; godzina. 
22,00 muzyka taneczna; godz- 22.25 wiado­
mości sportowe; godz. 22.40 muzyka tan.

Programy zagraniczne. Budapeszt (550 
m) 20,00 koncert; 21,00 muzyka cygańska. 
Praga (489 m) 20.00 wieczór rozmaitości; 
22,15 muzyka lekka. Wiedeń (517 m) 20.20 
słuchowisko, .22.15 koncert ork. symfon.; 
Paryż (1446 m.) 20,00 „Rigoletto“ op. Ver- 
diego. Sottens (404 m. 20,00 transm. z Pa-

Niedziela, dnia 20 sierpnia 1933 r.
Poznań (335 m.) godz. 9.00 transm. na­

bożeństwa z Wilna; godz. 10.00 transm z 
Warszawy; godz. 11.45 transm. z Krakowa 
godz. 12.15 sygn. czasu; 12.25 (W); godz. 
10.15 opow. dla dzieci ze Lwowa; godzina 
16.30 (W); godz. 18.35 program teatrów 
pozn. i Radjost. na dz. nast.; godz. 19.00 
transmisje z Krakowa i Warszawy; godz. 
19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 transmisje 
z Warszawy i Lwowa; godz. 22.25 wiadom. 
sportowe ze wszystkich rozgłośni polskich; 
godz. 22.40 sygnał czasu — kom.

Warszawa (1412 m.) godz. 9.00 transm. 
nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; 
godz. 10.00 muzyka religijna z płyt; go­
dzina 10.30 transm. uroczystości poświęce­
nia sztandaru Obrońców Kresów Wschód.; 
godz. 11.45 transm. z Krakowa otwarcia 
międzynarodwej wystawy fotograficznej; 
godz. 12,25 poranek muzyczny. Wykonaw­
cy: Ork. Symf. P. R pod dyr. J. Ozimiń- 
skiego i St. Jarzębski (skrz.); godz. 14.00 
„Kupno ziemi w świetle nowych ustaw 
i rozporządzeń“ (dz. rolny); godz. 14.20 pły­
ty gramofonowe; godz. 14.45 „porady we­
terynaryjne“; godz. 15.05 płyty; godz. 10.00 
radjotygodnik dla młodzieży; godz. 16.30 
recital śpiewaczy L. Zamorskiej (sopran); 
godz, 17.00 „Emigracja a bezrobocie“ — 
wygł. p. M. Balzigerowa; godz. 17.15 kon­
cert polskiej muzyki ludowej w wyk- 
Ork. A. Stromberga i Wł. Kaczyńskiego 
oraz M. Janowskiego (tenor); godz. 18.00 
płyty; godz. 18.35 program na dz. następ.; 
godz. 19.00 słuchowisko z Krakowa p. t.: 
„Kocham cię" według Saszy Guitry; godz. 
19.40 skrzynka poczt, techn.; godz. 20.00 
koncert w wyk; ork. P. R. pod dyr. J. Ozi- 
mińskiego, W. Wermińskiej (sopr.); godz. 
20.50 dziennik wieczorny; godzina 21.00 
transm. ze Lwowa „Na wesołej lwowskiej 
fali“; godz. 22.00 muzyka taneczna z kaw. 
„Europa“ w Ciechocinku; godz. 22.40 wia­
domości meteor.; godz. 22.45 D. c. muzyki 
tan. z Ciechocinka.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m.) 19.00 węgierskie pieśni ludowe, 20.15 
recytacje, 21.00 koncert. Praga (489 m.) 
7.00 do 8.30 i 11,00 do 12.00 koncert prome- 
nadowy, 19.50 muzyka lekka, 20.40 słucho­
wisko, 22.20 gramofon. Medjolan 20,30 
koncert, Rzym (441 m) 20.30 „Andrzej Che- 
nier“ op. Giordana. Wiedeń (517 m) 11.00 
koncert symf., 13.00 muzyka lekka, 15.35 
koncert kameralny, 17.00 koncert ork. dę­
tej, 20,25 muzyka lekka. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.10 transm. z wystawy 
radjowoj.

Za ogłoszenia I rekl.a.m.y odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dwie godziny podróży dzieli 
Paryż od Trouville-Deauville.

Dyrekcja Państwowych Koiei Francu­
skich wprowadziła nowe połączenie Paryż 
— Trouville za pomocą samochodów mar­
ki Bugatti na szynach. Długość trasy wy­
nosi 221 kim., a podróż trwa tylko 2 go­
dziny. Wyjazd z Paryża, dworzec St. La­
zare o godz. 13.50 — przyjazd do Trouvilie- 
Deauville o godz. 15.50. W odwrotnym kie­
runku wyjazd następuje o godz. 18,45, 
przyjazd o godz. 20.45. Automobile te kur­
sują codziennie, za wyjątkiem niedziel 
i świąt. zg 19 630

Dnia 16 sierpnia 1933 r. zasnął w Bogu, nasz długoletni monter-ogrzewnik, ś.p.

Franciszek Tomaszewski
W Zmarłym straciliśmy bardzo sumiennego, oddanego 1 gorliwego współpracow­

nika. Cześć Jego pamięci. Zarząd
zg 19 634 firmy Gbiorczyk i S-ka, Sp. Akc.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 19 sierpnia r. b, o godz. 17-tej z domu 
żałoby ul. Palacza 75 na cmentarz górozyfiski.

Dnia 16 sierpnia 1933 r„ opatrzony Sakra­
mentami św., zasnął w Bogu, po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach nasz kochany Kolega, ś. p.

W Zmarłym straciliśmy zacnego Kolegę o nie­
skazitelnym charakterze. Pamięć Jego pozosta­
nie zawsze wśród nas. PogTzeb odbędzie się 
dnia 19 sierpnia rb. o godz. 5 po połud. z domu 
żałoby, przy ul. Palacza 75, na cmentarz gór- 
czyński. Monterzy ł Pracownicy

firmy
Gbiorczyk i S-ka, Sp. Akc.
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Dnia 16 sierpnia 1933 roku, o godz. 1,30 w nocy, 
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św, po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój drogi 
mąż, kochany tatuś, nasz najmilszy i najuko­
chańszy syn, brat i szwagier, ś. p.

Franciszek Tomaszewski
przeżywszy la/t 35. Pogrzeb odbędzie się w sobo­
tę, dnia 19. bm,, o godz. 5 po południu z domu 
żałoby przy ul. Palacza 75, na cmentarz Gor­
czyński, o czem zawiadamia

zg 19 629 w ciężkim smutku pogrążona
żona z córką i rodzina.

ORYGINALNE
silos Mi lii tan

na nowy rok szkolny
Znane z dobroci czekoladki 
codziennie świeże herbatniki 

poleca

GJALERJA PATW
Aleje Marcinkowskiego 6 
ul. 27 Grudnia 3 Pfr 3 88O.g3,w

liiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinini^^

Zawiadomienie
_ Szanownym Gościom i Sympatykom oodaję = 
S do łaskawej wiadomości, że po gruntownej 3 
1 renowacji nastąpi otwarcie mojego lokalu

1 p.f. Kawiarnia Metropol |
= ul. 27 Grudnia 15
= w sobotę, dnia 19 b. m., o godzinie 11-tej rano i|

Prosząc nadal o łaskawe poparcie mojego s 
= przedsiębiorstwa, kreślę się g

zg 19 627

z poważaniem =
Władysław Ziółkowski. j=

iiHiiiiiHiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiminiiiiiiiiiiiiiiiiiua

Dnia 17 sierpnia 1933 roku, zmarła, opatrzona 
Sakramentami św., nasza kochana ciocia, ś. p.

Joanna Hubner
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia- 20. bm. 

o godz 4.30 z kostnicy Zakładu Przemienienia 
Pańskiego na cmentarz Farny przy ul. Bukow­
skiej. Msza św. za spokój duszy odprawi się 
dnia 21. bm., o godz. 8 w kościele Farnym.

W ciężkim smutku pogrążona
dg 1011 rodzina.

Poznań, Toruń, Olszewo, Saarlouis.
Zakład Pogrzebowy „Ostatnia Posługa“, Jezuicka 12.

Dnia 17 sierpnia br„ zasnął w Bogu, po krót­
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra­
mentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukocha­
ny brat, szwagier i,wujek, ś. p.

Antoni Dutkowiak
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 20 sierp­

nia o gdz. 5.45 z domu żałoby przy ul. Ogrodo- 
we i 10 W ciężkim smutku pogrążona 
zg 1020 żona z rodziną.

Poznań. Gościejew, Chicago, Hamburg, 
ul. Ogrodowa 10.

Najst. Zakł. Pogrz. P. Piasecki, Klasztorna 14. Tel. 27-69.

"Wróciłem

lekarz-dentysta
27 Grudnia 9. Tel. 26-14

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

[»H
E ¿^OAC WSZĘDZIE

ST. 75ORSKIEGO 
eoíUÍVCItí USUWA

ROT ng 4 887

Samochody i

Minerva 6 cyl.
Cabriolet 6 osob.

Studebaker Direktor
lim. 5 osob.

Oldsmobiie hm. 5 osob. 
Tatra 2 cyl. lim. 9 osob. 
Ford r. 1929 reklamówka 
Steyr Cabriolet Typ. XX

4 osob. pK 3 873-33.54 
Gotowe do jazdy po bardzo 
niskicn cenach poleca:

. Sa CM
Oddział w Poznaniu,

ul. Dąbrowskiego 7, tel. 75-58

pJ3AGo
UGÖÖSKIfüO

USUWA NAJÙPORC2YWSZV

BÓL GŁOWY
HWREMÇ.NEWrAIGJÇ,

BÓLE Z
. GRYPĘ. pmtzitBiEHiA 
BÓŁEJARTRETYOZHB.

STAWOWE, K«»™* iT.R 
PROjZKITEWYgUIAHV i WMJTKł

TABŁITIK.
Żądajcie oswhiauiycemosmów

z.KÓGimułtr

Parcelę
625 k-w. z małym domkiem. drze- 
wa owocowe, sprzedam natych­
miast 3 500. Kanałowa 12.

zd 54 166

OO OÛI wieku POWSZECHN'Í 
ZNANY it SKUTECZNOŚCI

ng 4 888

Ostatnia NOC WENECKA
Dnia 19. 8. 33 odbędzie się w Puszczykowie 
w cgrodzie W. Mandlówej ostatnia noc wenecka, 
połączona z wielkiemi niespodziankami. Nagrody 

dla 3 najlepszych par tanecznych.
Wielka iluminacja ogrodu.

2orkiersty
(Fanfary) zg 19 632

Autobusy i pociąg o 1,23 do dyspozycji.

okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t. d.
szyby wystawowe i lustra

hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaż? Szkła
Sß. Akkc. Pff 3 716-32.91

Poznań, Male Gar bary 7 a. Tek 28-63

IVa Nowy Rok Szkolny
wszelkie gatunki i fasony po znanych niskich cenach

Pg 3 912-93’9 poleca

OBUWIE
JT. PANCZAK
Poznań, św. Marcin 64 Zaufa°y Dom ZaknP“ obuwia Telefon 1000

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t i •» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Gramofony — najtaniej
Płyty Odeon 3.50 Cristal 2.20. 
P Bałoń. Woźna 12.
. Pg 3 725-33,45

Nowoczesne
aparaty do prania bielizny po­
trzebni sprzedawcy, sprzedaw­
czynie na wszystkie miejscowo­
ści. Mazurowa, Poznań, Gór- 
czyńska 19. Pg 3887-56.177

Meble
najtaniej a Bakosia 
ni. Wenecjańska 1

Ąfost Chwaluszewski. przy Krzy; 
żu. _____ fcdg 51755

Teki 0,95
Cæysz Skobla U. 
Własna pracownia.

Pg 3 713-32,58

Sukienkę
jedwabna ciemno - zielona pła­
szczyk popielaty na azcznpłą fi­
gure tanio sprzedam Żórawin 19 
mieszkanie 16. zdg 53325

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 3 122-23,59
Teki

skórzane 4—. tornistry skórzane 
od 7.09: piórniki 0.65 oraz wszelkie 
wyroby skórzano galanteryjne. 
Wyroby własne znane z dobroci. 
Spółka Polskich .Rymarzy Sio- 
diarzy. " ’ 'Podgórna 14. dg 901

Narzędzia
owialskie na sprzedaż. Wacław 
aber Fabianowo pow. Poznań.

zdg 53 749/50

Kompletne
umundurowanie Bractwa Kur­
kowego sprzedam. Grobla 27 m 1 

zdg 53 911

Samochód
ekonóTUTiCzmy. elegancka limuzyna 
na nowych balonach, — wartość 
5 090 sprzedam anieszmie za. 2 500. 
Garaże Jeżycka 4:2 a., port jer,

’¿<1 & 54 109

Minerwa 18/60
limuzynę w bardzo dobrym stanie 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 53 908

Wózek
nowoczesny sprzedam Stroma 26 
m. 3. zd-g 53 926

Artykuły szkolne
,pn niskich cenach poleca firma 
„Nowy Bazar“. Strzelecka 33. 
________ ®4g 53 896

Skład
towarów spożywczych z przyle­
głem 3 pokojowem mieszkaniem 
korzystnie sprzedam Kantaka 7.

 zdg 54 107
Salon

otyłc—y sprzedam. Strzelecka 5, 
!.. lewo. zdg 54 095

Skład
spożywczy - delikatesowy przy 
najruchliwszej ulicy zaraz sprze­
dam. Adres Kurier Pozn.

Tri, 54 092

Sprzedam
restauracje z salka draża i 3 pok. 
mieszkaniem. Pośredn. wyklucz. 
Cena, oferty Kurier Pozn.

zdg 54 076
Mam"

na sprzedaż powózki: wolant, pół- 
wolanit, parkowiec jednokonke. 
dokart. wóz rzeźnioki w drogę, 
wóz roboczy 2% cala 2’4 osie i 
-rolw-age n,a 40 ctr. patentowa oś. 
S Pawlak. Środa fabryka powo­
zów. ®dg 53 982

Sprzedam
•lub wydzierżawię dom 6 pokojo­
wy. chlewy. 2 morgi ziemi. Ko­
tlin, Jakubowska zdg 54 039

Piekarnię
dobrze prosperującą eałlkowitem 
urzadizeniem. cena 3 500 sprzedam 
zaira z. Szymański, Inowrocław, 
Wojciecha 59. ___ ng 4 918

Pianino
krzyżowe, zagraniczne sprzedam. 
Mostpwa 32. m. 3. zdg 54 062

Srogerję
dobrze zaprowadzona tarai© sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 53 991

Aparat
fotograficzny 9 X 12 anastytgmaf 
sukno granatowe. 3 metry sprze­
dam. Rybaki 20. mieszkanie 16. 

zdg 54 157

Kraty
oróess ’metrów 2,50 wytsoWe 
sprzed« JParytMÄa". Półwiej-
śk a 30 od-g 54 153

Szafę
ksiażefe. Off radów a. 4. pairter. 

53 965

Piła taśmowa
prawie nowa (80 Ka) oraz motor 
2.8 K. M„ prąd zmienny sprze­
dam. Gorczyńska 14. dg 1 013

Dom
składami, wpłaty 25 000 Małec­
ki. Rybaki 20 a, zdg 54 183

Limuzynę
6 osob. nowy Austro - Daimler, 
prawie nieużywany — sprzeda 
Młyn Lubicki T. z o. p„ Toruń. 
Kopernika 10. zdg 54 275

Dom
w Lesznie, lii morgi ogrodu z 
powodu stosunków rodzinnych 
korzystnie na sprzedaż. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 54 270

Okazja
Bławatnicy, Piekarze

Dom na 6 rodzin rynku, skład 
bławatny. piekarnia, skład pie- 
karsko-kolonjalny w nim, 56 
mórg roli, komplet inwentarzem 
sprzedam tanio razem. Na życze­
nie dom osobno. Zgłoszenia Su­
rowiec. Margonin. zdg 54 268

Lodówkę
n. Oduża tanio sprzedam, 

rjer Pozn. zdg 54 267
ferty Ku-

Kolonjalkę
zaprowadzona każda branże Po­
kojem, piwnica sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 54 235

Sprzedam
dobrze zaprowadzony zakład fry­
zjerski z mieszkaniem. Adires Ku­
rjer Poznański zdg 54 120

Wózek
dziecięcy modny dobrze ntizjma- 
ny tanio. Kwiatowa ,-7 mieszka;
nie 11. zdg 54 115

Zgrubiarka
w dobrym stanie korzystnie do 
sprzedania Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 54 112

Skład rzeźnicki
w Gnieźnie, główna ulica z zapę­
dem ełektrycznem od 40 lat za­
raz na sprzedaż. — Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego. 
Gniiecno 128.______ ng 4828

Radjo
■ozterolamipowe prąd zmienny, Pb 
WolntnScś 18 mody ra oskie,

zdg 54 239

Sprzedaż
pościel, waga kol-omjalna. szafa 
kuchenna i stół. Przemysłowa 
41. m. 18, 11—7. zdg 54 141

Parcelę
13 morgowa przy szosie, nadaiaca 
sie dla ogrodnika sprzedam. Zgo­
ła. Swadizlm. zdg 54 214

Maszynę
Singera tanio. Szewska 11. par­
ter. lewo. zdg 54 209

Samochód
Praga 6 osobowy dobrym stanie 
tanio. Oferty Kurier .Pozn.

zdg 54 206

Manicnry 
7.50 zł

Czysz. Szkolna 
11. Własna pra­
cownia.

Pg 3 715-33,64

Tapczany
leżanki szufladami pietrwiszoTzed- 
ne, korzystnie. Kreta 23, Barnaś 

zd« 54 196

Restaurację
dobrze zaprowadizona cena 3 500 
sprzedam lub wspólnika przyjme 
1500. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 242

ię
dębowa korzystnie. Wskażę Ku-

Jadalnię
... . irzyst ... ..,__

rjer Poznański zdg 54 216

Motocykl
ocm. Dąbrowskiego 28.Rudge 350 cci 

mieszkanie 5. "XK

Parcele
idealnie położone za Brama War­
szawska. bezpośrednio przy osie­
dlach .Dom Własny”. „Pra.-a", 
wodociągi, kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta­
nio Małecki Drogą Dębińska 11. 
telefon 11-90 Ęfe 3 135-6-29 9/10

koncertowe, cza
Pianino

rne 3_____  e 3 pedały do­
brym «tanie marki „Hillgartne 
ra‘. uprzedam. Oferty Orędow­
nik Wielkopolski zdg 53 673/4

Młocarnia
Langa 66“ na łożyskach kulko­
wych 25 etn na godzinę tylko 2 
miesiące używane cena 5 600 zło­
tych, Ofertv Kurjer Poznański 

zdg 53 907

Sö KUPNA

Kupię
skład sspożyw-czy z mieszkaniem. 
Oferty Ku.rjer Pozn zdg 53 966/7

Kupię gospodarstwu 
lub resztówkę

prywatne łub rentowe 60— __ 
mórg dobrej ziemi, z masywnemi 
budynkami, w pobliżu miasta, w 
Poznańskiem. Szczegółowe ofer­
ty z podaniem ceny i zaliczki do 
Kuriera Pozn. pod zdg 53 871

Kupię
kamienice dobrym stanie od wła- 
ścloiela wpłata 25 tysięcy Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 947

Jad alkę
gabinet, sypiailke nowoczesne, u- 
żywarae lecz w bardzo dobrym 
stanie kuipie za gotówkę. Oferty 
Kurier Pogn. zd-g 54 079

Kupię
willke czteropobojową g og-ród- 

w akold-cy Łazwraa Debca,
Wilki y. wprost od wlaéoicielà. — 
(Agen<5i wykluczęnd.) S-zezegófpwe 
oferty t. Podaniem ceny do Jiu- 
•rjera Poznań skiiego ad.g 53 680

Kupię
bi:iirko (dyplomatka) 12 foteli- 
ków giętych bez wyâciô’tki. Ofer- 
ty Kurj-er Pozn. zdg 54 002

Samochód
ciężarowy 2—-214 tomo. niskoTa- 
mowy o rozstawieniu osi 3.90— 
4.30 mtr.. w b. dobrym stanie ku­
nie. Oferty pod „K K. 2 torany" 

ekspedycji Kurier* Pozn.
I dig 1618Ï

Radju
z głośnikiem w dobrym stanie 
3—4 -lampkowy prąd zmienny ko­
rzystnie kupii,<5. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1 015

Puszukuję
składu z mieezk aniem. Polaszkie- 
wroz, skład Toruń Podgórna 22. 
 zdg 54ill454^14

iniucPianinu
zara® kupo. Oferty cena Kurier 
Poznański zdg 54 247

Maszynę
damska używana krupię. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 210

Szury
roboese kupie. Stroma im. 9. 

•d g 54 202

Piecyk gazowy
do pieczenia i gotowania kupie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 54 253

6 KAMIENICE 23

walę
dwumdesakan-iową ogród, kanali­
zacja światło elekrtyczne 24 000 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań- 
akń zdg 53 903__________________

2 dumy
piętrowy — parterowy z rzeźnie- 
twem 4 kim od Poznani-a. bardzo 
dogodna komunikacja korzystni© 
zaraz na sprzedaż Oferty Kurjer 
Poznański zd-g 53943

Kamienica
Poznan-ia czynsz 3 000. cena 22 
tys.. wpłaty 15 000. Ratajczak. 
Poznań, pl-ac Sapieżyński 4.

■zdig 54 018

Kamienicę
3-pieitrowa. komfortowa, cen­
trum Poznania sprzedam bez po­
średnictwa za 110 060. Oferty 
Kurier Pozn. zd-g 53 418

Kupię
¿?™jfńice lepszą, wpłacę 60 — 
80 000. bez pośredników. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 109

Kamienicę
sprzedam 85 000 wpłaty 50 000. 
Maiecki Rybaki 20 a zdg 54 182

Pretensje
wyskÄirzone 100 proc, korzystnie 
od-d&m Zgfo«TAn:,q Kur jor Po®n-

________ J>dg 53 883

Puszukuję
---- A_ji 6 tysięcy na I. hipote­
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 959
5 000 zł

spiesztnie poezu-kuie pośrednictwo 
wykluczam. Oferty Kurier Po­
znański zdg 54 205

Wspólnik
500 s’ do bardzo Lukratywnego 
preeosiebioi^twa Dosznikiwany. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 5414.8

300 zł
acieszafe pot rz e b u ie n a uczycie!* 

k&. Zgłoszenia Kurier Poanañ«k4 
zdg 54 2Ö4



Garderobę
wydwierża wie przejecie 1 000 wł. 
Oferty Ku-rjer Pozn adg 54 152
^^C^WYNAJĘCIA^^

Rok szkolny
na stancji u p. Michałowskiej nl 
Siemiradzkiego 2. I piętro jest 
jedno miejsce wolne dla ucznia 
gimnazjalnego Telefon 67/63

zdg 53 189

Próżnego
? kuchnią od gospo- 

zcńrł "'^.mezka ewentl. ozynsa zgóry. Oferty Kurjer Poznańska 
__________ zdg 53 913

SXSS “ Oferty

5 pokoi
frontowych parter. Ratajczaka 
29 — o_______________ zdg 53 535

5-cio pokojowe
¡komfortowe mieszkanie (lift) 
przy ud. Podgórnej 10. III. p. od 
naraz do wydzierżawienia Zgło­
szenia: Poznański Bank Ziemian 
S. A.. Al. Marcinkowskiego 13 
pokój 7,______________ dg 1 003

Mieszkanie
5 pokojowe przy ulicy Kwiato­
wej 4 IV piętro, zaraz do wyna­
jęcia. — Małecki.. Rybaki 20. III 
Piętro. ________ zdg 53 890

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia meblami wy- 
najme zaraz. Gen Umińskiego 19 
ni 8.________________  zdg 53 928

pokoje z wygodami TI. piętro — ------ - —- Wodrczynsz zgóry 
darz. Ina 26 gospo- 

zdg 53 932
Dwupoko jowe

kuchnia wynajme. — Dehiec, 
Chmielna 4.____ zdg 53 970

Pięciopokojowe
komfortowe niski parter, zgóry. 
Dzialyńskich 7, mieszkanie 7.

zdg 54 091

Czteropokojowe
woine podatków od 1. 11. Jaro- 
chowskiego 50. zdg 52 r'R6

małe poikoje i kuchnia w Zegrzu. 
Zgłoszenia w niedziele do godiz. 
4-te.i. I. Mroczkowski. Kwiato­
wa 11. m. 6. zdg 53 619

12 pokoi
I. pietra, ulica Ratajczaka ną 
przemyśl' haji-dlowy. nrieszkanie. 
buura od października wynajmiie 
gO'Spadairz. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. z dig 54 155

S iedmiopoko j owe
centrum, czynsz ISO. „Domus“. 
plac Wolności 14 a. zdg 54 233

Pokój
kuchnie na Łazarzu wynajmie 
gospodarz Zgłoszenia Strzelecka 
33 mieszkanie 7. zdg 54 133

Mieszkanie
4 pokojowe komfortowe wttkaże 
Kurjer Poznański zdg 54 126

Mieszkania
2 wzgledniie 3 pokojowe słóneća- 
ne, uroczo, położone z przecud­
nym widokiem wynajme korzyst­
nie w no wowyb urwanej willi w 
Puszczykowie opodal leśniczówki. 
Zgłoszenia Puszczykowo Lipo­
wa 7 zdg 53 563

Mieszkanie
3.pokojowe wynajme. czynsz nute- 
sieczny 100. Wielka 12. m. 7.
 zdg 54 199

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka, wynaimne go­
spodarz. Św. Leonarda la.

 rg 2 871
Pokój

kuchnia. Prusa 18 Sołtysiak, 
zdg 54 260

Pięciopokojowe
Marcin. 170. trzypokojowe 79, 
centrum. Jednopokojowe. Jeżyce, 
¿o. Metelski. Szewska 11. m. 9.

zdg 54 227

Pokój
kuchnia wprost od gospodarza 
do wynajęcia. Główna ul. Hel­
ska 41. zdg 54 225

Urzędnik
Państwowy poszukuje 3 pokojo­
wego mieszkania z łazienka od 
1 września. Oferty Kurjer Pozn. 
. zdg 53 552

W
ffl-iejscowościach Mosina, Ko­
ścian Śmigiel szukam od zaraz 
mieszkania 4—5 pokojowego z 
przynależności« mi we willi lub 
t. P.. koniecznie parter lub wy- 
torai ogródkiem dla emeryta pań­
stwowego. Oferty do Kuriera 
■poznańskiego pod ht. zdg 53 213

Dwupoko jowego
Wedniik Oferty Kuirjer Poznań- 
™n zdg 53 952

Na
^¡tedln Warszawskim 1 lub 2 
Ee>toj 7 kuchnia pewny płatnik, 
'-’torty Kurjer Poznański 

zdg 53 904

Mieszkania
itK^ojowego 7i kuchnia, łazienka 
pttój di« służącej światło elek- 
7.» ?e, Ka'z najchętniej św. Ła- 

ui, Jeżyce od 1. 10. wzglćd- 
wL,, Aj- Zgłoszenia z podaniem .ym.kfiw do Kurjera Poznań-
Sle8o zdg 53 942

_ . 2 — 4
tnn.?'löweso mieszkania komfor 
sznt?,??' Śródmieście wprost, po- tki zd? 53°9e3rty KUrjer F°Znań'

2__3
Moiow-e dobry płatnik pobziu- 
SreHT,;&we'r,tI- czynsz zgóry. po­
lt i1? ’c y wyikInez e n; Zgłoszeni a 
agto? Ppzn. zdg 54 097

Urzędnik
E?Zi®twowT poszukuje dwupoko- 

zku^nwia — czynsz zgó-
ry Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 53 958

Pokoju
215555*° poszukuje urzędnik od 
Jj^itodarza Oferty Kurier Po- zjianskn zdg 53 960

Poszukuję
od września października 3 pokoi, 
mieszik. z przynai. nie wyżej I. 
Dtr od gospoid. początek Wildy 
emeryt, urzędnik dzierżawa pew­
na. .¿głoszenia Kurjer Pozn.

zdg 54 925
, 2 — 3

pokoi, łazienka, kuchnia, elek­
trycznością sjonecznycli poszu- 

gospodarza in-
Kurjer Po­znański zdg »3 986

Urzędniczka
i i,,uso>nnlia • uPosaż poszukuje t lub pokoi z kuchnią wprost 
od gospodarza. Czynsz co kwar­
ta! naprzód Oferty do Kurjera Pozn. zdg 53 988 J

Poszukuję
dwóch paka: hub jednego od go- 
«podaTza. pół raku zgóry. okolica 
Jeżyc. Ofertv Kurier Pozn

zdg 54 168

Pokój
i kuchni wprost od gospodarza 
poszukuje Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 163

Trzypokojowego
komfortowe, centrum zamożny, 
samotny wdowiec od 1 10 33 — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54102

4 — 5 p o koi
z przynależnogr-iaini z pełnym 
komfortem w śródmieściu poszu­
kuje Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ska zdg 54 121 lub telefon 5255

Solidny płatnik
Gzteropokojowego -— przynależno­
ścią mi bliżej centrum od gospo­
darzą zaraz lub późniiej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 219

Mieszkania
jedno- dwu luib trzypokojowego 
wprost od goispodarza poszukuje, 
•¿głoszenia do Kurjera Pozn.
 zdg 54 144

Profesor
szuka 3—4 pokoi bliżej centrum 
z wygodami. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 54 211

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

2 pokojowe kuchnie
w śródmieściu zamienię na fron­
towe sutereny ewentl. maty skład 
z pokojem. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 52 795.

11 POKOJE UMEBL.

2 lub 3
z kuchnia wykwintne. Słowackie­
go, telefonicznie 67-53 od 4—7.

zdg 53 796

Kraszewskiego 16
I. piętro, prawo frontowy tanio 
®araz. zdg 53 927

Ładne
dwa pokoje tanio oddam Górna 
Wilda 59 miesak. 11. zdg 53 938

Śniadeckich
28 — 8 dwuosobowy centralne o- 
grzewanie. utrzymaniem, bez.

zdg 53 940

Duży
elegancki. Dąbrowskiego 33 

zdg 53 949
8.

Pokoik
miały skromny Skryta Tl. m. 6. 

zAg 53 897
Frontowy

jedno - dwuosohowy wolny. M3ei- 
żyAskiego 1 mieszkanie 13. 

zdg 53 931
Matejki

46 mfeszk 12. pokój, zdg S3 933

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2. m. 8. 

zdg 53-975
Inteligentowi

Józefa 9 a . m. 6 zdg 53 976

Frontowy
elektryczność, łazienka. Spokojna 
24 a. m, 18,_________ zdg 53 981

Słoneczny
elektryczność. Qäma Winda 49. 
m. 7. ________ »dg 54 0i>4

Niekrępnjęcy
elektryczność centralne, utrzyma- 
nieim. Różana 23. II. zdg 54 053

Frontowy
imtetigentnym na stanowiskach.
Marcina 27. m. 8. zdg 54 052

Pokój
frontowy. Strzelecka 5. I.. lewo, 

zdg 54 994

Niekrępnjęcy
balkonowy jednemu, dwom pa­
nom. Śniadeckich 30. m. 6.

ajg 54 086 ________ _

2» . Mieszkania
kuchn® Wz^1edn.ie 3 małe pokoje 

Poszukuje wdowa po

Pokój
utrzymaniom, bez. Ratajczaka 
14. m. 18 __________zdg 54 082

Elegancki
niekiremujacy czysty przyjezdne­
mu panu- pófwie.igka 2. m. 3.

zdig 54 9(8

Pokój
Jackowskiego 31 m. 7. edg 54 080

śródmieście
słoneczny, miły Aleje Marcin­
kowskiego nr. 2 mieszkanie 1.

zdg 54 295, Pokój
7^°™ — trzem osobom. Ratajcza­
ka 13 nuesakanne 5. zdg 54 095 Pokoje

do wynajęcia używaniem kuchni 
lub bez. Bukowska 9. II.

zdg 54 289Pokój
Śniadeckich 24. m 3. zdg 54 094

Dwa
umeblowane Śnia-deakach 17 mie­
szkanie 11. zdg 53 954

Pokój
pokoik.. Słowackiezu 39 — 9. 

zdg 54 284

Frontowy
biurko, telefon, (Radjo - defctefo- 
tor) wolny zara>z. Focha 80 m U- zdg 54 035

Gimnazjastów
przyjme pomoc naukowa zapew- 
iiiona. Kreta^ 4 ^u^Mzkanie 9.

Prawdziwym
knpeem jest tent

co zrozumiał
wartość ogłoszeń

Młyńska
12. I. prawo, poikói utrzymaniem 
Iiub bez. zdg 54 024

Pokój
Szwajcarska 23 — 11. »dig 54 037

Pokój
paniom. Garncarska 10 — 3. 

zdg 54 034
Wspólny

Póiłwtejaką 11. m 19 zd'g 54 023

Dwa łączne
bezdzietnemu małżeństwu. Ko­
nopnickiej 13 zdg 54 021

Pokoik
solidnemu panu. Śniadeckich 30. 
m. 2. zdg 54 013

Kwiatowa
11. m. 5. paniom. zdg 54)007

Pokój
umeMowatny. Spokojna 21. m. 3. 

zdg 54 061
Elegancki

Ratajczaka 11 a. m. 102, 7 wej­
ście. zd g 54 056

Pokój
Popirńskich la. m 2. »dg 54 055

Sypialnię
i męski pokój odnajme dobrze 
sytuowanemu panu. RZecżpospo 
lita 3. m. 7. zdg 53 985

Pokój
dwom gimnaizjastotn z pomocą w 
nauce. Pólwiejska 37. m. 8, 

zdg 53 992

Mniejszy
pokój elektryczność. Przemysło­
wa 27 a. mieszkanie 14. zdg 53 997

Pokoik
ładny, elektryczność. Poplińskich 
10. I. prawo. zdg 53 993

Pokój
draży dłoneczny. dwuosobowy. — 
Kantorska. Krzyżowa 5. m. 9. 

zdg 54 087
Pokój

Włerzibieciee 40 — 9. »dg 54 180
Pokój

SJowacfciego 29. m. 9.
zdg 54169
Czysty

elektryczność. Kreta 6. m. 8. 
zdi? 54 167
Marcina

22. m. 7. »dar 541.64
Jedno - dwuosobowy

panom. W'ulika 18 — 14. 
zdg 54 147
Pokój

lepszemu panu. Podgórna 14. m. 
8. zdg 54 1416

Frontowy
duży, klubowym garniturem, .elek- 
tryoznościa. drugi mały Nowo- 
miejski 6 a — 25. »dfił 54 105

Niekrępnjęcy
Male Garbary 8. mieszkanie 9. 
parter. zdg 54 104

Panience
Romana Szymańskiego 3, m. 5. 

zd g 54 101
Śniadeckich

3, m. 5. panienkom. «dg 54 100

1 — 2
słoneczne fortepian. 
9. mieszkanie L

Bukowska i 
zd g 54 117

Rzeczypospolitej
2 Ohudzdcka. zdg 54 128

Pokój
umeblowany osobne wejście. — 
Grunwaldzka 20 b mieszkanie 8.

zdg 54 244 

Chełmońskiego
9. mieszkanie 8 dwuosobowy li­
czącej sie młodzieży, utrzyma­
niem pomoc naukach, zdg 54 237

Umeblowany
Rzeczypospolitej 3 mieszkanie 10. 

zdg 54 232 
Niekrępnjęcy

ci 4 mieszk. 4 zdgMatejki 4 mdeszk. 4 zdg 54 226f '-------------------------
Jedno - dwuosobowy

komfortowy utrzymaniem. Ma­
tejki 39. mieszkanie 7. zdg 54 167

Pokój
umeiblowainy. »loneezmy. W ro- 
niectka 19. m. 10. t<k 2 872

Pokój
w willi od zaraz. Cicha 19 nair. 
Wały L &9z>czvósikieK0

Pg 3 877-33.56
Pokój

Wie®ka T7. m. 12. II. m 2 874
Pokój

Lakowa 20. m. 11. iw 2f

Pokój
umeblowany, słoneczny na jedna 
osobę. Ul. Żydowska 27. I. ptr., 
m. 7. r 2 887

Która
z litościwych osób wynajmie nie 
widomemu umeblowany lub próż 
ny maiy pokoik. ewentualnie 
wspólny. Pościel własna. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 53 667

Pensji
dla szesnastoletniego gimnazjasty 
niemieckiego w dobrym domu po­
szukuje. Oferty możliwie w nie­
mieckim jeżyku prosi T Wen- 
dorff. Rybieniec. p. Kiszkowo, 
powiat Gniezno. zdg 51 738

Próżnego
•pokoju szuka małżeństwo, cena 
35 złotych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 972Dwuosobowy
duży umeblowany od zaraz Ma­
łeckiego 13 mieszik 17. r/Ag 54 137

Frontowy
Swwiska 12. miieszk 3. »dg 54 139

Dwuosobowy
jeden (utrzymanem) panAn» także 
kształcącym. Pólwiejska 2 — 6 

zdg 54 24«
Dwuosobowy

•przy dworcu. Focha 15 a. mie­
szkanie 2. zdg 54 127

Zaraz
frontowy. Bukowska 33 mieszka­
nie 2. zdg 54 125

Lepszy
u samotnej pani. Słowackiego 37. 
15. zdg 54123

Dwuosobowy
z utrzymaniem, bez. Lakowa 4 a 
mieszkanie 10. zdg 54 122

Szkolne
panienki z utrzymaniem, forte­
pian. pomoc w naukach. 27 Grud­
nia 18 mieszkanie 8 zdg 54 231

Pokój
Wiielfcie Garbary 23 mfiesaik. 9 

zdg 54 116

Centrum
paunenifcom panom utrzymaniem 
be®, ślusarska 2 mieszkanie 13. 

zjg 54 113
Jedno-

dwuosobowy. Kreta 6. mieszka­
nie 2. »dg 54 218

Gimnazjastę
utrzymaniem gwarantowana opie­
ka. Mictkiewńcza 11. m. 5. 

zdg 54 212

Śródmieście
wysofei harter utrzymanie, forte- 
piiain. Kreta 6 — 1. zdg 54 189

Pokój
Fochą 87. en 11. »dg 54 181

Pokoik
Pólwiejska 37/4. zdg 54 266

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 34. m. 13.. 

zdg 54 265
Pokój

wynajmą Dąbrowskiego 5. m. 6, 
przy moście teatralnym.

zd g 54 264'

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 54 262

Niekrępnjęcy
bez pościeli. Słowackiego 42, m. 4 

s&dg 54 261

Pokój
Skryta 11, m 7 zdg 54 259

Niekrępująoe
obiadami. Skarbowa 15, iparter 
lewo. zdg M 252

Pokój
wejście klatka schodowa, elek­
tryczność. Górna Wilda 42. mie­
szkanie 9. adg 54 228

Solidnym
próżny, telefon. 1 wrześnią. Ma­
tejki 53. m. 10 zdg 54 229

Jedno«
dwuosobowy. Orzeszkowej 13. 
skład. - sd«54 230

Dwuosobowy
panom, czysty, inteligentnym do­
mu, blisko 27 Grudnia, 1 wrze 
śn.ia. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ska zdg 54 286

Obszerne
ubikacja handlowe

przy ud. 27 Grudnia 9 (nad Ko- 
wiarmia Europejska od zaraz do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia: Po­
znański Bank Ziemian S A.. Al. 
Marcinkoweikiego 13, pokój 7.

dg 1 995
Duża

ubikacja handlowa do wynajęcia. 
Adwokat Gniatczyński, plac 
Wolności 14 a. zdg 53 969

Poszukuję
składu kol on ja In ego z 4—5 poko- 
jowem mieszkaniem przy ruchli­
wej ulicy w Poznaniu zaraiz. Ofer- 
ty do Kuirjora Pozo, nig 4 922

Biuro
kompletne do wydzdorżawienia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 173

14 DZIERŻAWY

Letnisko
i kaip-icilisko Kotwąca w Bo-^ko 
wie. poczta Błotnica ma j-e^zcze 
wolne pokoje z dobrem utrzyma­
niem zł 5.09 _______ ng 4 921

Na j uroczej
„łożone letnisko ' kąpielisko 
Krzycko p. Leszno poleca poko­
je z eatodziennem utrzymaniem, 
kąpaniem, wiosłowaniem itd. 3.50. 
przy domu jezioro, las plaża ra­
dio. kolej. zdg 54 308

273 35
Proszę odpowiedź Kurjer Pozn. 
__________ zdg 53 917___________ _

Życie
listu 10. b. m. energicznie żadać 
telefon niemożliwy. zdg 54 197

Portfel
książkę od konia wyka® osobisty 
n,a nazwisko Walkowiaik Adaim 
zgubiono. Obornicka 37 zdg 54 042

Zaginęła
torebka Urzędzie Skarbowyai. —4 
Znalazcę oroszę zwrot książeczki 
bezrobocia. zdig 54 000

Zegarek damski
zgubiłam, ul. Marcina lub Wja­
zdowa. wynagrodzenie. oddać 
hotel Bazar. zdg 53 990

Zaginął
środę pies wilk. Odnałaztce wyna­
grodzę. Krüger. Wjazdowa 9.

zdg 54 110

Ubranka dla chłopców
oraz wszelka garderobę damską 
i dziecięcą szyję. Przyjme prze­
róbki. Murawa. Wały Jana III, 
10 m. 14. zd 52 796

Fartuszki
szkolne

przepisowe, z satyny 
Becku Alpagi — 
wszystkie wielkości — 
stale na składzie pole­
ca Fabryka Bielizny, 
Dom Płócien. J. Schu­
bert. .Wrocławska 3. — 
Specj. dział miarowy. 

Pb 3 703-31.23

Chłopca
4 miesięcznego oddam na własne. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 54 001

Odznaki szkolne
wykonuje najtaniej Wielkopol­
ska Pracownia Haftów. Poznań, 
Woźna 14 a. m. 11. zdg 54 288

Koncesję
z «rywzyuikiem oddam Zglo^e-nda 
Kurjer Po7.n. rg 2 873

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil de'cosse, skar­
petkach, pończosz­
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni­
skie. Fabryka Bie­
lizny Dom Piócień.
J. Schubert. Wro­
cławska 3.

Pg 3 720-33,34

Długoletnia
położna Wojewódzkiej Kliniki 
dla Kobiet w Poznaniu, Marta 
Kowalewska, przyjmuje panie. 
ul. Łąkowa 14.________ zdg 53 974

Ubikacja fabryczna
z motorem, nadajaca się na wy 
roby drzewne, metalowo mecha­
niczne łub chemiczne, wolna — 
Górczyńska 14. dg 1 014

Kasy amerykańskie
kto reparuje? Oferty do Kurie­
ra Pozn. »dg 54 072

Kołdry na wacie

2 bardzo
■obszerne jasne hale

nadające sie na skadnice ora® ci­
chy przemy®! od zaraz do wy­
dzierżawienia, Zgłoszenia: Po­
znański Bank Ziemian S. A.. Al. 
Marcinkowskiego 13 pokój 7. 

dg 1094

Skład rzeźnicki
z mieszkaniem i warsztatem w 
centrum miasta do wynajęcia., 
tylko dobrym re flek tan tom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 184

Rzeźnictwo
do wdzierfcawieoia duża wieś 
kościielua Zgłoszenia Szamotuły, 
J. Michor, Dworcowa 44. 

zdg 54 291

Dzierżawa
350 mórg natychmiast oddam, 
objecie gotówka 3 000. Ondetrka. 
Poznań. Polna 21 mieszik 16.

»dg 54 200

115 LETNISKA
I UZDROWISKA

Iwonicz - Zdrój
We willach centrum Zakładu 
trzytygodniowy pobyt za oplata 
ryczałtową zł 190,— za czteroty­
godniowy pobyt. mieszkanie 
światło usługa pierwszorzędne 
utrzymanie pod dozorem dyrekcji 
— cztery razy dziennie taksa 
kuracyjna. kąpiele mineralne 
siono-jodowe, przyjazd 1 odjazd 
autobusami do Stach Iwonicz, od 
pierwszej osoby zl 250.— od dru- 
Rieiosoby w tym «atnym pokoju 
zł 205.—. Dzieci do lat 8 płacą: 
pierwsze dziecko połowę ceny 
pierwszej osoby dorosłej każde 
następne dziecko potowe ceny 
drugiej osoby dorosłej Ceny te 
obowiązują od 21 sierpnia Zgło­
szenia w Dyrekcji Zakładu Zdro­
jowego Iwonie«. dg 696

wełnie i puchu, 
jedwabne i zwy­
kle. Bieliznę po­
ścielową, garni­
tury podptnko- 
we po cenach 
fabrycznych po­

leca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Piócień J. Schu­
bert, Wrocław­
ska 3. Specjal­
ność: Wyprawy.

Pg 3719-33,33
Lekarz

starszy, samotny nieprafktyłknją 
cy już. znajdzie jeszcze współ 
•prace Listy Kurjer Poznański

zdg 53 912

Krawcowa
szyje suknie, płaszcze bostjti- 
my modnie i tanio S. Kre-tsch- 
manowa. Długa 14 mieszkalnie 5. 

&dg 53 935

23 OŻENKI

Miłej eleganckiej pani
znajomości szuka gentlemau- 
ziemjanin w celu matrymonjal- 
nym. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 53 659

2 koleżanki
lat 25. szatynki, poszukują panów 
idealnych, którym zależy na do- 
brych żonach. Zgłoszenia z foto­
graf ja Kurjer Poznański

_______ zdg 51 497

Pani
w średnim wieku, z braku znajo 
mosci panów, pragnie wyjść ża­
rn aż. Wdowiec z dzieckiem nie­
wykluczony. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 54 234

52 703
I. Tomaszewski. List odoltrać po­
ste - restante. zdg 54 183

i



Sírons 14 ca Kurjer Poznański, sobota, 19 sierpnia 1935 Numer S77
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Niemieckiego
dzieciom i dorostns grutownde 
i&d®iela studentka noerndecka — 
Oferty Karier Poznański

2>d*f 53 558
Panienki

Mb chłopców prevjnu« knłfcuratoa 
rodzina Wilia, tramwaj tuż. — 
Jeżyki Górna Wilda 103 m. X 

ad« 53 1T9
Glmnazjastki

przyjme dobre utrzymanie tro­
skliwą opieka, pomoc naukach, 
fortepian arch Muellerowa ul. 
Małeckiego 26 nu 2. zdg 53 101

Gimnazjastę
przyjmie rodziai i inteligentna 
wspólny z synem maturzysta. — 
Opieka, dobre odżywianie, po­
moc. Jackowskiego 30. m. 14.

zd« 54 077
Za

korepetycje oddam solidnej stu­
dentce skromny pokój zaras — 
Oferty Kmrjer Poznański

zdg 53 901

Nauczycielka
udzieli pomocy w jeżyku polskim, 
francuskim, niemieckim, ewen­
tualnie wyjazd na wieś. Wyma­
gania skromne. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 973

Gimnazjastów
przyjme na slam-je. Troskliwa 
opieka, dobre odżywianie, ener­
giczna pomoc w nauce zapewnie 
na. — Adres Kurjer Poznański 

zdg 53 982

TEATRY
Poznań, piątek, 18. 8.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Musisz się ze mną oże­
nić“.

TEATR NOWY: Dziś nie­
czynny.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś „Ja tu rządzę" — 
występ Hanki Wańskiej. 
Sobota, 19. 8. „Ja tu rzą­
dzę" występ Hanki Wań­
skiej.

SCENA NA WODZIE W 
SOŁACZU: Dziś nieczyn­
na.

„TEATR ZA 50 GROSZY“: 
w ogrodzie Zoologu: Dziś 
o godz. 8-mej rewja p. t. 
„Zaczynamy o 8-mej“, 
premjera.

Bydgoszcz, sobota 19. 8.
TEATR MIEJSKI: „Źonecz- 

ka z Varietés“, premjera. 
Niedziela, 20. 8. W Byd­
goszczy przedstawienie 
zawieszone. W Inowro­
cławiu: „Niebieski Mo 
tyl“.
Poniedziałek 21. 8 
neczka z Varieté".

„ŻO-

KÎNA
Poznań, piątek, 18. 8.

APOLLO: „Poskromienie
złośnicy“.

COLOSSEUM: — „Tajniki 
San-Francisco". Na sce­
nie: Jasnowidząca Ta­
mary.

CORSO: „Eskadra Orłów' 
oraz „Droga do piekła"

METROPOLIS: „Śpiew.. 
Całus... Dziewczyna .. .*’

ORZEŁ: „Granice w niebez 
pieczeństwie" i „Weaoły 
Pechowiec"

ODEON; „Człowiek z bi
czgid“.

RENAISSANCE: Od wtor­
ku: „W tajnej służbie1

SŁONCE: „Czarny Kapi­
tan".

SFINKS: „Natchnienie — 
Grety Garbo".

TĘCZA: „Rok 1914“. 
WILSONA: „Wyrok morza“ 

Bydgoszcz, sobota, 19. 8.
APOLLO: — „Hiszpańska 

krew", dźwiękowy.
BAŁTYK: „Jego najlepszy 

druh" — Harry Peel.
KRISTAL: „Quick", tygod­

nik dźwiękowy Foxa o- 
raz wesoła komedja.

MARYSIEŃKA: „Wyrok
morza" oraz „Kochanka 
z Tahiti".

REWJA: „Przeżyc!a jednej 
nocy“ oraz na scenie re­
wia p. t. „Sto pociech".

SŁONCE: dramat „Zs cenę 
wolności" i komedja 
„Nieznośna Fifi".

Korepetycyj
udtaiele za pokój względnie za 
utrzymanie. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 915

Gimnazjastów
przyjumie dobre odżywianie, opie­
ka, pomoc w nauce tanio. Ma­
łeckiego 19. mieszkanie 3. 

zdg 54 085
Dla

kształcących panienek pokoje u- 
l.rzymaniiem. Opielińska Aleje 
M arcinkowsikiiego 11 zidg 54 044

Profesor
gimnazjalny przyjmiie uczniów na 
stancje. Zgłoszenia Wielkie Gar- 
baery 8 miesizkan.ic 6 zdg 53 956

Panienki
przyjme utrzymanie dobre, opie­
ka. tanio. Grochowe Łąki 4. 
mieszk. 8. zdg 54 911

Uczni
przyjme. dobre odżywianie. — 
Kwiatowa 11. m 5. zdg 54 008

Zakład
SS. Służebniczek Marii, Stroma 
22 (Wilda) przyjmuje uczennice 
szkół średnich na stancje catko- 
wi-tem ntrzymiamiem. Zgłoszenia 
codziennie. zdg 54 064

Młodzież szkolną
przyjme. utrzymaniem. opieką, 
pomoc nauce, fortepian. Guzero- 
wa. Mazowiecka 54 zdg 53 989

Uczniów (ce)
przyjmie rodzina profesorska, po­
moc nauce, fortepian. Niego­
lewskich 7. m. 6. zdg 54 190

2
chłopców gimnazjastów przyjme 
z utrzymaniem tanio. Dąbrow­
skiego 58. kiosk. zdg 54 263

BZ2s 33
Fortepianie

lekeyj początkującym zaawan 
śowanym. także wieczorami u- 
dziela sumiennie św Józefa 9a. 
parter lewo dg 920

Fortepianu
lekcje udziela dyplomowaną dłuż­
szą praktyka pedagog, komplety 
dia dzieci tanio Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 550

Lekeyj
gry na foirtepiswrie udznela dyplo­
mowana nauczycielka muzyki — 
Alejo Marcimkowsklego 1 ITT n. 
Dom Król. Jadwigi. zdg 53 895

Pianista
z akordeonem pierwszorzędny po­
trzebny. Oferty Kurjer Poza, 

zidg 54 966

Jazzbandzista
rutynowany, śpiew wolny. Zgło­
szenia Guhr. Ostrów Pozn. 

ng 4 925

Fortepian
krzyżowy do wynajęcia 15 zło­
tych miesięcznie. Zgłoszenia Ku­
rier Pozn zdg 54 161

Trio
mieszane od 1. 9 poszukiwane. 
Hotel Centralny Rawicz, 

zdg 54 307
Kto

udzieli lekeyj grv skrzypiec Jeży­
ce. Wskaże Kurier Pozn. 

zidg 54 187

26 ROZRYWKA

Kino Wilsona, Łazarz
..Wyrok Morza“ Kent Domglae 
Helena Chandiler. zdg 54 198

Colosseum
św. Marcin 65 ..Tajniki San- 
Francisco“. Na scenie: Fenome­
nalne jasnowidzące me-djum 14- 
letniia ..Tamary".

Pg 3 878-33.57

MT27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednet trzeciej cenie 

drobnych.

Fryzjerka
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 879

Dyplomowany
drogerzysta

wzorowe Swiia-deotw-a dobry eks­
pedient foto amator dekorator, 
laborant poszukuje posady, za 
matem wynagrodzeniem Miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 634

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
do restauarc.ii od 1 lub 15. Ofer­
ty Kurjer Poznański adg 53 641

Służąca
7, gotowaniem szuka posady dłu­
goletnie świadectwa. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 53 647

Dziewczyna
poczatikaijiica do wszystkiego ® 
pranaein. Oferty KtiTJenr Pozinań- 
«•fo zdg 53 778

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szu 
sady zaraz lub 1. 9. Of er 
r jer Ponzańskń zdg 53 584

Czeladnik piekarski
lat 25 samodzielny obeznany w 
cukiernictwie, trzeźwy sumienny, 

raeowity szuka posady Feliks 
)isterheft, Ostrów (Wlkp.). ul. 
tasizkowska 58 zdg 54 273

Poszukuję
posady od 1 9 z gotowaniem, do­
bre świadectwa Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 53 916

Młode
małżeństwo poszukuje stróżostwą 
gwarancja Oferty Kurier Po­
znański zd g 54 251 

Halciarka
znająca haft kantylkowy potrzeb, 
na. Wrocławska 40 mieszkanie a 

zdg 54 132

Leśnik
żonaty obeznany prowadzeniem 

jlarii w nadleśnictwie po- 
ije jakiejkolwiek posady. — 
awe zgłoszenia do Kariera

Poznańskiego zdg 51176

Podmistrz młynarski
kawailer. 10 letnia praktyka oraz 
ukończona szkoła mynar&ka w 
Bydgoszczy szuka poeady nod- 
mistrza w hatndlowem młynie lub 
kierownika w mniejszym młynie 
od 15 września r b. Łaskawe 
zgłoszenia proszę nadesłać do 
Kur jera Pozn. zdg 53 362 

Inteligentna
panienka z praktyka poszukuje 
posady do dzieci z szyciem chęt­
nie na wieś. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Pozm. zdg 53 500 

Sierota
o jakakolwiek prace. Oferty 

urjer Poznański zdg 53 905
■prosi
Kari’

Posługi
poszukuje dziewczyna ze wsi od 
1. z gotowaniem, praniem lub beż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 989

Kuśnierz
dzielny bez pra-cy także prywat­
nie Oferty Kurier Poznański

zdg 54143

Panna
z porządnej rodziny znająca pra­
ce domowe umiejącą gotować, 
trochę szyć (w ostatniej posadzie 
kilka lat), przyjmie posadę od 
zaraz lub później w charakterze 
pokojówki lub służącej Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 945

Aptekarska
siła pomocnicza, techniczka a 
10 letnią praktyką, dobrze obe­
znana z wszystkiemi pracami fa- 
chowemi, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 53 870

Prywatna 6-Rtawa Szkoła Powszechna Koedukacyjna
im, Kopernika

w Poznaniu, ul. Skarbowa 5 
przyjmuje wpisy do wszystkich klas codzien­
nie od 12 — 1 godz. Nowy rok szkolny rozpo­
czyna się nabożeństwem w poniedziałek, 21 sierpnia

o godz. 9 rano.
Teł. 33-72 Teł. 33-72

Pg 3 875-33.48

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 27 6-letnia prakty 
ka dobremi świadectwami, po 
szukuje posady. Baia Gorzyce, 
powiat Żnin. zdg 53 377

Lekarz
okulista przyjmie zastępstwo na 
sierpień wrzesień Adres Dr K. 
Doun. Żywiec zdg 53 374

Mogę gorąco polecić
od 15 9 młodego nieżonatego, 
doskonałego służącego o skrom­
nych wymaganiach. Róża Żól 
towska Głuchów o Czempiń, 

dg 997

Służąca
samodmelnem gotowaniem szuka 
posady Oferty Kurier Poznański 

zdg 53 9S1
Dziewczyna

lubiącą dzieci poszukuje posady 
do państwa oficerów. Oferty Ku­
rjer Pozn zdg 53 967 _____

Fraczka
rzetelna, czysta, szuka prania. — 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 54 098

domowa

Młody
solidny przyjmie posadę inkasen­
ta. magazyniera w poważnej fir­
mie, da zabezpieczenie bankowe. 
lub gotówkę 3 000 — 4 000 zi. 
Oferty Kurjer Pozn. zd-g 53 609

Gospodyni
samodzielna lat 38 z długoletnią 
praktyka poszukuje posady za 
utrzymanie na probostwie lub u 
samotnej osoby — Zgłoszenia 
Owsianna. Junikowo pow. Po- 
znań uJ Junikowska zdg 53 642

Kucharka
dobrem poleceniem młodsza, po­
szukuje posady do samotnej oso­
by od 1 łub 15 Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 64-0

Praczka
poszukuje prania Pólwiejska 35. 
m 6. zdg 53 541

Bona
I klasy, muzyka poszukuje posa­
dy, referencje długoletnie Świa­
dectwa. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdg 53 595

Française
cherche place à la rentrée de 
classes. Offres Kurjer Poznań­
ski zàg 51 541

Rządca gospodarcza
rutynowany, wykształcony 14 lat 
praktyki (kawaler) energiczny 
organizator robocizny, zamitowa 
ny hodowca inwentarzy (wetery­
naria),. intensywny gospodarz w 
uprawie roli, stosowaniu nawozów 
sztucznych, naprawach dren i 
maszyn roln. przyjmie odpowied­
nie stanowisko. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn zdg 53 141
Długoletnia biuralistka

obeznana z wszelką pracą, wcho. 
dząeą w zakres ksiażkowości 
włącznie bilansów, poszukuje ja­
kiejkolwiek pracy biurowej. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 53 414

Szukam
posług)! na przedpołudnei. Oferty 
Kurier Poiznański zdg 53 930

Szukam
posługi z praniem Oferty Kurier 
Poanańsiki ®dg 53 925

Samodzielna
kucharka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 924
Technik dentystyczny

poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. — Łaskawe agioszema 
Kurjer Pozn. zdg 53 865

Gosposia - kucharka
w wieku średnim, obeznana jpo- 
spodarutwem miejskiem i wiej- 
skiem. pcwwcukuje 1. 9. posady. — 
Oferty Kar jer Pozn. zdg 53 816

Osoba
w średnim wieku poszukuje posa- 
dv od 1 wrześnią do samotnej o- 
sóliy. — Zna szycie prasowanie

- sztywnej belizny i zajad sie może
- calem gosrwAaTBt wein. — Oferty 

Kurier P«»nańakii adg 53 906

Krawcowa
sz-uika posady, 

’ozn zdg 54 098
Dziewczyna

Oferty

prasowaniem sztywnej

Dziewczyna - kucharka
iobrem gotowaniem, długoletnie 
świadectwa, szuka posady naj­
chętniej do samotnej .osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 084

Uczciwa
awósyn« . szuka posady ^zaraa 
wszystkiego. Oferty Kurjer

Była
□ ozyciołka -zred uikowan-a do­
ma ?a korek tonka czworo dizie- 
sfcrajna nędza, prosi. Adirés 

każę Kurjer Poznański
zdg 53 953

Dziewczyna
poszukuje posady -lub posługi. — 
Oferty. Kurier Pozn zdg 54 033

Kucharka
uczciwa, »umieona. d ob rem i świa­
dectwami Dosztukuje pomady od 
1. 9. Oferty Kurier Pozn. 

zidig 54 022
Pielęgniarka

poszukuje posady do niemowlęcia 
od 1 lub 15 września, miejco 
obojętna. Oferty do Kurier) 
znańskiego zdg 54 009

Krawcowa
t poszukuje pracy poza 
Oferty Kurier Pozn.

zdg 54 063
Za darmo!

ogrodnik, dobry fachowiec, szu­
ka portjerstwa. stróżostwa w wil­
li. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 54 059

Krawcowa
zdolna poszukuje szycia prywat­
nie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 54 142
Posługi

poeznłbude. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 140

Z powodu
śmierci chlebodawcy poszukuję 
posady samodzielnej gospodyrm 
wiek średai. Oferty Karier Po­
znański zdifif 54 215

Nauki
eetowao^a poszukuje dziewozym». 
Oferty Kurier Pozn zd< 54 213

Française
hien recomandei cherche place 
pod ad)r. Lewandowska Leszno, 
Zielona 13 — 5. zdg 54 195

Aptekarska
siJa pomocnicza, z długoletnia 
praktyka w aptece, poszukuje po­
sady zaraz, ewentualnie do lęka 
rza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 276
Dziewczyna

starsza poszukuje posady, naj­
chętniej na wieś do dworu od za; 
raz. —- Oferty Kurier Poiznański 

zdff 54 290
Polecam

gospodynie, kuch arki pokojowe. 
Lewandowska Aleje Marcinkow­
skiego 16. zdg 54 134

Poszukuję
zaieoia lub woźnego kaucja — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 250

Sierota
z lepszej rodziny, umie szyć i 
haftować, nie lęka s>ie pracy, 
pragnie przyjąć pierwszy raz po­
sadę jakąbadź za skromnem wy 
nagrodzeniem możliwe do przy­
uczenia się w lepszej kuchni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 269
ÜT28 WOLNE MIEJSCA4^

Obciąguczka
i pracownica do wytwórni czeko 
ladek. Długa 3 m. 9 dg 1 001/2

Służąca
do wszystkiego gotowaniem, coś­
kolwiek szycia potrzebna Zu.pąń- 
sfeiego 4 mies-zk 17. zdg 54 045/6

Lekarza
młodszego do pomocy na killka 
miesięcy poszukuje eie na Dro- 
wiipc.ie przy woln. m eezk. i utrzy­
maniu. 150 zł mieś. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. dg 956

Nauczycielka
z francuskiem ( muzyka potrzeb- 
na do trzech dziewczynek. Zgło­
szenia z odpisem świadectw i po­
daniem pensji Dom. Babin wP. 
Środa. zdg 53 587

Stałą
prace zwrot podróży otrzymają 
prócz prowtói zastępcy losowi. 
Zgłoszenia ..Kredyt“, Lwów Ki­
lińskiego 3. ng 4843
Młodszych rysowników

do kolorowania akwarelom po­
szukujemy na<t ychmiast. Telefon 
10-67. Działyńskich 8. m. 5.

zdg 53 899
W ycho w awczynię

iPielegnianke dobrze polecnoą do 
niemowlęcia i 3-letniej dziew­
czynki poszukuje. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw ; wymagane; 
pensji do Kuriera Poznańskiego 

zdg 53 934
Szwajcer

może sde zgłosić Adres wsk-ae 
Kurjer Poznańsfe zdg 53 946

Marszantka
słana®. „Hela“. Wielka 19. 

zdg 53 894
Udziałowca

de fabryki artykułów spożyw­
czych poszukuje. Gwarancja za­
pewniona. Oferty Kurjer Pozn. 

edg53889Asystentka
farm. praktyka, jeżyk niemiecki 
poeeuikuje zastępstwa lub nosa 
dy. Zgłoszenia Kurier Pozn.

ng 4 920
Bona - nauczycielka

z praktyka poszukuje posady 
najchętniej jako przychodnia. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 54 178 
Praczka

iwarwt. szuka prania. Zg^oese- 
nia Karier Pozm. adg 54 162

Dentystyczny
technik kauczuku metalu, obe­
znany operat ywie, szuka nasady 
zaraz lub później wynagrodzenie 
niskie. Miejiscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 541S1

Krawcowa
poszukuje posady w szwalni 
Oferty Kurier Pozn. zd f ' 108

Dziewczyna
młodsza skromna szuka. Posady 
dc Drąc domowych lab do d^cca 
od zara« Oferty Kurjer PoaB-ań- 
gkâ aadg 54 238

r-» 1 1 i na miesiąc wrzesień 1938 roku ta oba wydania razem w Poznaniurrzedoiata w ekspedycji «1 S.20 w agencjach w mielcie zł 3 ćl), z odnoweniem óo domu w Poznaniu ał 1.70, i odneaaenleto pnwz poczt«; pcw 1o- 
zł 4.14. kwartalnie >1 li.W. pod opaską roiesiecwA* w 1znaniem m »taranie zł 4.14, kwartalnie _ — . . -------

w innych kiałeeh z< 9.«&. W »aa» wypadków spowodowany«* aii* »ytosa 
w zakładzie. atrajWro i t p e-dawzk**wo nie odpowiada ta dostarczenie plama * abo­
nenci nie mają prawa domagania aie rdednatereaonych numerów lub odszkodowania.

Wychowawczyni
dwojga dzieci 10. 12 lat pomp,, 
nauce niemieckie szycie pożąda­
ne. Zgłoszenia Agencja Kurjeuą 

ańskdego Gniezno 127. 
ng 4 029

Potrzebna
gosposia sa mod zielna kaucja 600 
złotych. Adres Kurier Pozm. 

zdg 54 139

Posług a czka
pohraebna. Niegolewskich 8. mie- 
szikani-e 5. ___________ zdg 54 138

Akwizytor
do drobnicowej sprzedaży węgla 
na Poznań potrzebny. Stroma 26, 
m. 9.____ _______zdg 54 203

Krawcowa
w dom, dobre polecenia, potrzeb­
na zaraz. Górna W ida 122. m, 3. 

zdg 54 254
Bufetową

. kelnera poszukuje z gwarancją. 
Adres Kurjer Pozn zdg 54 258

Kelner
kaucja 300 złotych Restauracja. 
Półwdejeka 5. zdg 54 243

Fryzjerka
dzielna, pomocnik, potrzebni 50%. 
Kościelna 28._______zdg 54 241

Marszantka
■zdolna potrzebna. Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo) sik’ad kapeluszy

zdg 54 210
Bufet

na Własny rachunek do objęcia 
zaraz, gotówka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 075

Osoba
przychodnia do 2 dzieci. I i V 
wstępna, na eaiy dzień ooieka i 
odrabianie lekeyj początki fran­
cuskiego potrzebna na Łazarz. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozm.

zdg 54 074

Wychowawczyni
do 2 dziewcząt w wieku od 5—8 
lat na wieś zaraz poszukiwana. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 047

Hafciarka
•zar a-z Zglo&zenaa Marcina 62, 
fartwamia. z-dg 54 (Ml

Służąca
milod»za «araz z gotowamiieim. — 
Zwierzyniecka 9 m. 2 zdg 54 003

Praktykanta
przyjmie Wildéeki Ski ad Żelaza.. 
Górna Wi-lda 75. zdg 54 071

Potrzebny
potm-ocnik fryzjerski, wyipoanóżka 
Św. Wojciech5. zdg 54 170

Dziewczynę
z gotowaniem zaraz przyjme. — 
Przecznica 7. m. 10 zdg 54 150

Szofer
z własna ciężarówka przewóz 
milek a »ta le, trasa 67 kilm. Zgło­
szenia arzyjmuie Billstki. Łako-wa 
10. tele fom 5047. zdig 54145

Tancerki
notrzebne do baletu. Plac Wol­
ności 17. m. 35. 6—8. zdg 54 106

Służąca
czysta i uczciwa może sie zgłosić. 
Aleja Sżelągowska 30 zdg 53 984
Były zawiadowca domu
doświadczony, nosi a da jacy szero­
ka zmajomo-ść po-trze-bny do za-łat- 
wiania interesów z kaucja 200 a. 
Oferty Ku-rier Pozn. zdg 53 963

Poszukuję
solidnych wymownych akwizy­
torów. Gaeiorowskich 5. m. 4.

zd g 54 099 
Modelarzy

na aihwnimj-um potrzebuje. Oferty 
Kurjer Po-zn. zdg 54 093

Służąca
Wielkie Garbarv 12 m. 1. 

zdg 54 089
Służąca

do wszystkiego o-d zaraz. TO, 
Skoruwki 10. Górczyn. zdg 54 (tą

Humor zagraniczny

.=■ Jeśli się pani zgodzi, całe moje życie będę cię Ła­
chał ...

A cóż ja mam w tym czasie robić!
, (Humorist, Londyn). S. F,

na stronie 8-Iamowej 26 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
gr. na stronie czwartej tOO gr, na stronie drugiej 

n, i4„ Ki, prwu n,adomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego rni-
ljmetra; Ogłoszenia skomplikowane oraz i zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżk-. Ogłoszenia 

porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do

n* stronie 6-lamowe;kJßftOSZCniä redakcyjnego 60 gr, 
SU—-- 120 gr, przed wiadoi

00 Taa j porannego przyjmujemy — -------------- „ ............ .... „u atroza: do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do godz U większe dhiżej według 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 alów, w tem 6 nagłówkowych): głowo nagłów­
kowe (tłuste) 26 gr, każde da*aze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstała wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

•co j „doivoíwiatncmvch i uroczystościowych BODrzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości.Teletony^o^edakcji^Admln^str^cji^i^filfuTń 3307,C352L^35^ 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko U76. 3524 i 4072,fiíja Stary Rynek 25-55. - P K O. Poznań, nr 200 »9_
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